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[ ”Întotdeauna 
să râzi când 
poţi. Este 
cel mai ieftin 
medicament.” 

Lord Byron 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Spre Europa, 
pe româneşte

[ Continuare în Pagina 2

Dezbaterile 
“Vieţii libere”
Câinii oraşului: 
pro şi contra
[ Deschidem o 
amplă campanie de 
conştientizare şi de 
FAPTE

11.000, potrivit datelor 
“oficiale”, 18.000, după alte 
“estimări”. Este numărul 
câinilor vagabonzi de pe 
străzile municipiului Galaţi.  
Nimeni însă nu ştie cu exac-
titate câte patrupede circulă 
libere în oraşul cu 300.000 
de locuitori, care s-au împăr-
ţit în două tabere. Sunt dis-
cutabile definiţiile iubitori/
neiubitori de animale, atâta 
vreme cât şi dragostea faţă 
de ele se rezumă uneori doar 
la vorbe. Este însă grav fap-
tul că “neiubitorii” au ajuns 
la fapte extreme care nu fac 
cinste unui oraş de secol XXI. 
La fel cum nici murdăria, lă-
tratul şi agresivitatea miilor 
de câini liberi nu ar trebui să 
ne reprezinte.  

Petrica Paţilea    

Continuare în Pagina 3

Inedit
Dr. Ciomu 
din Micro 39B

Personalul medico-sanitar 
care a fost de gardă sâmbă-
tă după-amiază la secţia de 
Urgenţe Chirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă "Sf. Apostol 
Andrei” s-a confruntat cu un 
caz cu totul ieşit din comun. În 
jurul orei 16,00, la Urgenţe s-a 
prezentat un tânăr, Sorin C., în 
vârstă de 24 de ani, care, avea 
o plagă tăiată de aproximativ 
trei centimetri la  penis, el afir-
mând că a fost victima unei 
agresiuni. După ce a primit 
imediat primele îngrijiri, fiin-
du-i suturat şi pansat organul 
lezat, tânărul, care mai avea şi 
un hematom scrotal post trau-
matic (un cheag mare de sân-
ge la nivelul testiculelor) a fost 
internat în secţia de Urologie. 
Sesizaţi asupra cazului, poli-
ţiştii au demarat cercetările de 
rigoare, reuşind să afle ce s-a 
întâmplat: "Datorită unui con-
flict mai vechi, între C. Sorin şi 
B. Nicuşor, în vârstă de 22 de 
ani, s-a iscat o bătaie în faţa 
unui bloc din Micro 39B, pe 
parcursul căreia B. Nicuşor a 
scos o sabie de aproximativ 
un metru, cu care - intenţionat 
sau nu - l-a lovit pe C. Sorin 
în zona organelor genitale" 
- a declarat adjunctul şefului 
Secţiei 4 Poliţie (pe raza cărei 
s-a petrecut evenimentul), 
scms. Săndel Ponea, care a 
mai adăugat că deocamdată 
agresorului (un adevărat dr. 
Ciomu amator) i s-a întocmit 
dosar penal pentru port ile-
gal de armă albă, urmând ca 
încadrarea juridică a faptei să 
se facă în final în funcţie de 
raportul medicului legist şi 
de numărul de zile de îngrijiri 
medicale pe care le va necesi-
ta victima.

Viorel Mârza

În luna iulie a acestui an, 
într-un comunicat de presă 
al Asociaţiei pentru Protecţia 
Consumatorilor, se arăta că: 
„Antenele de telefonie mobilă 
amplasate pe imobilele de locu-
inţe pun în pericol viaţa şi sănăta-
tea locatarilor. Chiar şi Guvernul 
României recunoaşte nocivita-
tea radiaţiilor electromagnetice 
(neionizante, emise de ante-
nele de telefonie mobilă), prin 
Ordonanţa nr. 2 din 12/01/2006 

(publicată în Monitorul Oficial, 
Partea I nr. 57 din 20/01/2006), 
privind reglementarea drepturi-
lor salariale şi a altor drepturi ale 
funcţionarilor publici, care pre-
vede la art. 16. - (1) Spor pentru 
condiţii vătămătoare, de până la 
10 la sută din salariul de bază, 
se acordă funcţionarilor publici 
care îşi desfăşoară activitate în 
autorităţile şi instituţiile publice 
în care funcţionează instalaţii 
care generează câmpuri elec-
tromagnetice de radiofrecvenţă 
produse de emiţători pentru co-
municaţii, instalaţii de microun-
de, instalaţii de curenţi de înaltă 
frecvenţă, staţii de bruiaj.” 

Antenele GSM sunt periculoase?

Ne vindem sănătatea?
[ Asociaţia pentru Protecţia Consumatorilor afirmă că 
sunt nocive [ APC cere interzicerea amplasării antenelor 
de comunicaţii GSM pe clădirile de locuit[ Expunere şi risc 
recunoscute doar pentru salariaţi, nu şi pentru locatari?
[ Antene montate fără autorizaţie?[ Sănătate vândută 
pe câteva sute de euro?  

Pentru unii ciumă 
şi pentru alţii mumă?

[ Continuare în Pagina 12

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

[ Şase firme din Galaţi – lideri de piaţă, faţă de 11 anul trecut [ Surprinzător, din topul marilor 
întreprinderi lipseşte Mittal Steel [ Suntem legaţi de Dunăre, patru din cei şase lideri gălăţeni lucrând 
pe apă sau la marginea ei [ ”Viaţa liberă”, pe locul 9 în România la editarea ziarelor [ Cozamin 
a pus fulare la gâtul tuturor celor două mii de participanţi la acordarea premiilor

Topul naţional al firmelor private

Campionii gălăţeni 
ai profitului

 
Lăsând deoparte 

combinatul Mittal Steel 
(ceea ce organizatorii 
Topului IMM-urilor au 

şi făcut), Arabesque 
este cea mai profitabilă 

companie din Galaţi. 
Firma familiei Rapotan, 

cu un profit brut de 51,9 
milioane de lei, a ocupat 

locul 30 în clasamentul 
marilor întreprinderi 

ale României, în urma 
unor giganţi ca Petrom, 

Orange sau Vodafone. 
În urcare cu două 

locuri faţă de ediţia 
precedentă a topului, 
Arabesque şi-a mărit 
profitul cu aproape 2 

milioane de lei.

Ziua Turciei

Frăţia turco‑română 
în euroregiune

Eşecul de la Vaslui s-a repetat la 
Piteşti: 1-3 cu FC Argeş

Oţelul, mama 
răniţilor!
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[ Un seminar şi un spectacol folcloric, doi ambasadori 
şi un ministru 

Avertizare meteo

Vremea 
se răceşte

[ Cod galben pentru 
17 judeţe, inclusiv Galaţiul

Eveniment/5

Interesant este că liderilor PSD care au fost 
chestionaţi în legătură cu numirea unui comisar 
european, nu li s-a cerut părerea şi despre… sforile 

de stânga trase în Parlamentul European împotriva 
comisarilor propuşi de România şi Bulgaria: liberalii 
Vosganian şi Kuneva. Sigur, ei nu pot fi învinuiţi că 
nu au făcut lobby printre socialiştii europeni pentru 
că, într-adevăr, premierul Tăriceanu nu s-a consultat 
cu alte forţe politice înainte de a face nominalizarea 
şi nu a apelat la ajutor, făcând numirea cam pe colţul 
mesei. Cert este că parlamentarii socialişti Hannes 
Swoboda şi Jan Marinus Wiersma au declarat chiar 
că numirea celor doi noi comisari, cel bulgar şi cel 
român, ar înclina balanţa politică din Parlamentul 
European în favoarea… dreptei! Având în vedere 
aceasta, era de aşteptat că va fi căutat nod în papura 
românului. Chiar dacă, spun europenii,  atacurile urâte 
din presa românească împotriva liberalului nu au fost 
luate în calcul, nu se poate ca această campanie să nu 
fi contat. În schimb, pentru că în lumea democrată 
prezumţia de nevinovăţie este obligatorie, a fost 

invocată o tară reală: lipsa de celebritate europeană a 
senatorului Vosganian. Faţă de bulgăroaica Magdalena 
Kuneva, ministrul omolog al Ancăi Boagiu, cunoscută 
pentru poziţia sa proeuropeană – de parcă un ministru 
al Integrării ar putea fi antieuropean! – Vosganian 
reprezenta un partid, fiind purtător de cuvânt. 

Probabil că s-a mizat şi pe cartea etnică, România 
fiind apreciată din acest punct de vedere, al bunei-
înţelegeri etnice.

Interesul politic, în cazul de faţă al socialiştilor eu-
ropeni, se vede clar în spatele „afacerii Vosganian”, 
chiar dacă această situaţie nu-l absolvă pe premierul 

Tăriceanu pentru lipsa de abilităţi diplomatice şi nici 
pe Vosganian, care s-a grăbit să-şi declare gratitudi-
nea imediat după aflarea nominalizării candidaturii 
sale, insistând să mulţumească PNL pentru postul dat 
şi atribuind exclusivitatea – ca „principal decident” în 
problemele integrării – tot partidului său. De parcă 
Ministerul Integrării nu ar fi al democraţilor!

„Teoria complotului” pare să fie susţinută şi de 
un nou scandal, cel al armelor vândute ilegal, aface-
re în care presa internaţională implică şi România şi 
Bulgaria, alături de, ca să vezi, China, bau-baul demo-
craţiei! Până ce lucrurile 
se vor lămuri şi se va con-
stata că armele respective 
or fi fost fabricate în ţă-
rile noastre, dar au ajuns 
în Congo cine ştie prin ce 
filieră, noroiul cel gros va 
acoperi în continuare ma-
şinăria integrării noastre. 

Remember 
George Apostu

”De la Brâncuşi 
am luat 
echilibrul”»

Juridic/8
La 14 ani - 
Acuzat de viol

Afaceri, bani/4

Arabesque, cel mai mare profit din Galaţi

Foto: Vasile Caburgan

Foto: S. Pană
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Cu sancţiunile sectoriale  care 
ne vor putea  afecta şi după inte‑
grare ‑ deja invocate, deocamda‑
tă doar ca posibilitate! ‑, aceste 
scandaluri nu ne pot lăsa indife‑
renţi! Şi aşa, suntem aşteptaţi cu 
braţele deschise în Uniune, însă 
nu cu braţele… de muncă! Nu 
în Anglia, Irlanda, Germania sau, 
mai nou, în Belgia. Iar italienii, 
care ne‑au integrat fără proble‑
me muncitorii, se tem – recunoş‑
tea chiar premierul italian – că ar 
putea fi „certaţi” de colegii din 
UE pentru politica mai largă faţă 
de români!

Ca să rezumăm, este bine 
doar  pentru cei care nu ne iu‑

besc în Europa că avem politi‑
cieni care fac gafe, că nu există 
o concordie naţională şi că ne 
lipseşte dialogul, astfel munca 
celor care ne frânează este mai 
uşoară. Sigur, un alt român tot va 
deveni comisar european, vom fi 
desigur absolviţi în cazul arme‑
lor, dar imaginea României a fost 
deja şifonată. Vom sta în ultima 
bancă în „clasa” UE?! Şi, la modul 
cum îşi apără parlamentarii ave‑
rea, sufocând reforma Justiţiei, 
nu mă îndoiesc de faptul că vom 
fi taxaţi şi după 2007... Vom fi 
admişi deci, dar pe un loc cu… 
taxă!

Spre Europa, 
pe româneşte

Preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu au avut, ieri‑diminea‑
ţă, o întâlnire, în care au stabilit 
noua propunere pentru postul 
de comisar european, care a fost 
trimisă apoi de şeful Executivului 
la Bruxelles, a declarat Adriana 
Săftoiu, care, însă, nu a vrut să 
precizeze cine este persoana no‑
minalizată. De asemenea, primul 
ministru a declarat, într‑un inter‑
viu acordat agenţiei Mediafax, 
că i‑a trimis, ieri, preşedintelui 
Comisiei Europene, Jose Barroso, 
noua propunere a României 
pentru postul de comisar euro‑
pean şi a precizat că, în cel mai 
scurt timp, va anunţa numele 
candidatului. Referindu‑se la 
implicarea şefului statului în de
semnarea candidatului la postul 
de comisar european, Tăriceanu 
susţine că şeful statului a fost, 
tot timpul, informat în legătură 
cu deciziile Guvernului.

Surse oficiale au declarat că, 
sâmbătă seara, favoriţi pentru 
nominalizarea la postul de co‑
misar european erau ministrul 
de Externe, Mihai Ungureanu, şi 
secretarul de stat în MIE Leonard 
Orban. Dar cum ministrul de 
Externe, Mihai Ungureanu, a re‑

fuzat nominalizarea, secretarul 
de stat în MIE, Leonard Orban, 
fost negociator‑şef cu UE, ar pu‑
tea fi, astfel, comisarul european 
propus de România.

Ieşire oficială din cursă

Senatorul liberal Varujan 
Vosganian a anunţat, ieri, la se‑
diul PNL, că i‑a cerut premierului 
Călin Popescu Tăriceanu să retra‑
gă candidatura sa pentru postul 
de comisar european. “Deşi acu‑
zele la adresa mea s‑au dovedit 
nefondate, potrivit evaluărilor 
făcute este posibil ca procedurile 
privind acceptarea candidaturii 
mele să se prelungească, ceea ce 
ar crea României un prejudiciu 
de imagine. În contrast cu lipsa 
de responsabilitate a celor care 
au condus acest val de denigrări 
şi acuzaţii mincinoase la adre‑
sa mea, doresc să‑mi dovedesc, 
încă o dată, responsabilitatea, 
motiv pentru care am solicitat 
primului‑ministru retragerea 
candidaturii mele”, a adăugat se‑
natorul liberal.

Joi după‑amiază, înaintea re‑
venirii lui Vosganian în ţară, de la 
Bruxelles, unde a avut întâlniri cu 
oficiali europeni, inclusiv cu pre‑

şedintele CE, Jose Barroso, postul 
de televiziune Antena 3 a anun‑
ţat că, în ediţia de vineri, cotidia‑
nul “Jurnalul Naţional” publică 
un material potrivit căruia sena‑
torul liberal nominalizat pentru 
postul de comisar european ar 
fi fost informator al Securităţii. 
Conform sursei citate, Varujan 
Vosganian ar fi fost recrutat de 
unul dintre subordonaţii lui Liviu 
Turcu, care a lucrat la Centrul de 
Informaţii Externe (CIE), precur‑
sorul SIE, până în ianuarie 1989, 
când a hotărât să se refugieze 
în Occident. De asemenea, au 
apărut informaţii conform căro‑
ra omul de afaceri Sorin Ovidiu 
Vântu ar fi finanţat Uniunea 
Forţelor de Dreapta (UFD), care, 
înainte de a fuziona cu PNL, a 
fost condusă de Vosganian.

Negare pe toate fronturile

Vosganian a negat, vineri şi 
sâmbătă, orice colaborare cu 
Securitatea şi a respins informa‑
ţiile referitoare la finanţarea sa 
de către omul de afaceri Sorin 
Ovidiu Vântu. El preciza că nu 
are o problemă legată de poziţia 
înalţilor oficiali de la Bruxelles, 
problemele ivite ţinând exclusiv 

de medii politice şi jurnalistice 
din România. Vosganian a califi‑
cat drept “trunchiate, răuvoitoa‑
re şi lipsite de temei” informaţiile 
ajunse la CE.

În paralel, SIE l‑a informat, 
vineri, pe premier că nu deţine 
informaţii privind presupusa le‑
gătură a lui Varujan Vosganian 
cu Centrul de Informaţii Externe, 
iar CNSAS va da un nou verdict 
în cazul său săptămâna aceas‑
ta, la cererea primului‑ministru. 
Preşedintele Colegiului CNSAS 
a declarat, deja, că instituţia nu 

a deţinut, vreodată, vreun dosar 
de‑al lui Varujan Vosganian.

Şi preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, vineri, că Varujan 
Vosganian nu a colaborat cu 
Securitatea şi că nu există niciun 
dosar de colaborator al acestuia. 
“Am întrebat serviciile, şi înainte, 
şi după apariţia articolului, dacă 
Varujan Vosganian are dosar de 
colaborator al Securităţii şi vă ga‑
rantez că nu există. Informaţia a 
apărut după discuţia cu Barosso 
şi nu a avut practic nicio influen‑
ţă”, a declarat Băsescu.

Nouă organizaţii judeţene 
ale PNŢCD au adoptat o rezo‑
luţie prin care cer organizarea 
unui congres extraordinar al 
partidului în ianuarie 2007 şi în‑
ceperea de consultări politice 
în scopul constituirii unei for‑
ţe politice de centru‑dreapta 
inclusiv cu Platforma liberală 
Stolojan‑Stoica. Astfel, repre‑
zentanţii filialelor PNŢCD din 
Suceava, Iaşi, Botoşani, Neamţ, 
Vaslui, Vrancea, Bacău Tulcea 

şi Galaţi reuniţi, sâmbătă, la 
Suceava, au decis susţinerea la 
viitorul CNC a convocării, cel mai 
târziu în a doua jumătate a lunii 
ianuarie 2007, a Congresului ex‑
traordinar al PNŢCD. Totodată, 
aceştia solicită modificarea 
Statutului partidului, prin in‑
troducerea votului uninominal 
pentru toate funcţiile din par‑
tid, descentralizarea partidului 
şi lărgirea atribuţiilor zonelor 
istorice prin introducerea func‑

ţiilor de vicepreşedinţi regionali. 
Organizaţiile PNŢCD semnatare 
ale rezoluţiei de la Suceava cer 
şi începerea de consultări poli‑
tice în vederea constituirii unei 
forţe politice de centru dreap‑
ta, de orientare populară cu 
reprezentanţii acelor forţe care 
şi‑au declarat disponibilitatea 
în acest sens, fiind nominalizate 
PNL, PD, dar şi Platforma liberală 
Stolojan ‑ Stoica.

Liderul PNL, Călin Popescu 
Tăriceanu, a declarat, sâmbătă, 
la finalul discuţiilor cu liderii fi‑
lialelor partidului, că aceştia au 
respins ideea alegerilor antici‑
pate şi cea de înfiinţare a func‑
ţiei de preşedinte executiv al 
PNL, opţiunea “categorică” fiind 
în favoarea menţinerii Alianţei 
D.A. Pe de altă parte, liberalii vor 
solicita ca, în luna noiembrie, 

să fie organizată o dezbatere 
în Camera Deputaţilor pe tema 
oportunităţii retragerii trupelor 
române din Irak, se arată într‑o 
rezoluţie adoptată de Delegaţia 
Permanentă a PNL. Conform 
documentului, în urma campa‑
niei declanşată de PNL pentru 
retragerea trupelor române din 
Irak au fost strânse un milion 
de semnături, ceea ce dovedeş‑

te susţinerea populară pentru 
acest demers, evidenţiată şi de 
sondajele de opinie. În aceeaşi 
rezoluţie, liberalii solicită preşe‑
dintelui Traian Băsescu şi CSAT 
avizarea în regim de urgenţă a 
legilor siguranţei naţionale, pen‑
tru ca acest pachet legislativ să 
fie adoptat cât mai repede de 
Parlament.

Moaştele Cuviosului Dimitrie 
cel Nou au fost purtate, sâmbă‑
tă, în procesiune de pe Dealul 
Mitropoliei până la mănăstirea 
Duminica Sfinţilor Români, a că‑
rei biserică a fost sfinţită în ziua 
următoare. Moaştele au fost 

ridicate în jurul orei 16.30 de 
pe Dealul Mitropoliei ‑ unde au 
stat începând de miercuri dimi‑
neaţă ‑ şi purtate, în procesiune, 
până la mănăstirea Duminica 
Sfinţilor Români. Acestea au fost 
însoţite de un sobor de preoţi 

şi călugări, conduşi de Sofronie 
de la Gyula, episcopul românilor 
din Ungaria, iar la destinaţie au 
fost întâmpinate de reprezen‑
tanţii mănăstirii şi ai Patriarhiei, 
în frunte cu PS Varsanufie, 
episcop Vicar al Arhiepiscopiei 
Bucureştilor. Procesiunea a 
fost însoţită şi de poliţişti şi 
jandarmi, care au asigurat des‑
făşurarea fără incidente a eve‑
nimentului. Reprezentanţii 
Patriarhiei Române au afirmat 
că aceasta este prima proce‑
siune din Bucureşti în care sunt 
implicate moaştele Cuviosului 
Dimitrie cel Nou. Cu ocazia 
sfinţirii, noua biserică a fost în‑
zestrată cu părticele din cin‑
stitele moaşte ale Sfântului 
Apostol Andrei, Sfântului Mare 
Mucenic Gheorghe şi ale sfinţilor 
Dionisie şi Ambrozie, Episcopii 
Mediolanului.

Oana Sârbu, Tamara 
Buciuceanu‑Botez şi alţi actori 
au răspuns prezent la chemarea 
regizorului Nicolae Corjos de a 
se reîntâlni, vineri‑seara, la 20 de 
ani de la premiera “Liceenilor”. A 
fost o întâlnire de clasă, cu puţini 
outsideri. Poate pentru că filmul 
a fost deja văzut de milioane de 
români. În 27 octombrie 1986, la 
Scala, într‑o sală arhiplină, a avut 
premiera “Liceenii” ‑ un film care 
avea să fie văzut la cinema de 
peste 5,26 milioane de oameni şi 
la televizor tot de câteva milioa‑
ne, judecând după ratingurile 
mari ale difuzărilor. Două decenii 
mai târziu, vreo 50‑60 de oameni 
s‑au strâns la Cinemateca Eforie 
pentru a‑i revedea pe interpre‑
ţii rolurilor Mihai, Dana, Isoscel 
şi Socrate sau pentru a urmări, 

pur şi simplu, filmul. Oana Sârbu, 
Sebastian Papaiani, Tamara 
Buciuceanu‑Botez, Cesonia 
Postelnicu, Mihai Constantin, 
Cristina Deleanu, Liviu Crăciun şi 
George Ivaşcu şi‑au făcut apariţia 
la întâlnire, în timp ce marele ab‑
sent a fost Ştefan Bănică Jr, prins 
cu o emisiune tv în direct. Pentru 
Nicolae Corjos, întâlnirea cola‑
boratorilor săi a fost o dorinţă de 
suflet, dar nu şi o misiune uşoa‑
ră: “Unii lucrează în alte domenii. 
Am încercat să‑i reunesc, să‑i 
văd pe toţi după 20 de ani. N‑am 
avut toate telefoanele. Fiecare 
are preocupări diferite. Unii sunt 
plecaţi în străinătate, alţii nu mai 
vor să‑şi amintească de perioada 
respectivă, dar în general, cei 
mai mulţi sunt nostalgici după 
activitatea lor de atunci”.

Tragedie 
la Cluj‑Napoca

Cei doi fii ai soci‑
al‑democratului Vasile 
Soporan, fost prefect al 
judeţului Cluj, au murit, 
ieri după‑amiază, într‑un 
accident de circulaţie care 
a avut loc în apropiere de 
Cluj‑Napoca, în localita‑
tea Vâlcele. Potrivit poli‑
ţiştilor, soţia unuia dintre 
ei şi prietena celuilalt au 
scăpat cu viaţă, dar sunt 
grav accidentate. Din 
primele cercetări se pare 
că vinovat de produce‑
rea accidentului este un 
alt şofer, care a intrat cu 
maşina în autoturismul 
celor patru. Conform 
poliţiştilor rutieri, cei doi 
fii ai lui Vasile Soporan 
erau într‑un Logan şi ve‑
neau dinspre Turda în‑
dreptându‑se spre Cluj. 
În localitatea Vâlcele, 
într‑o curbă, un alt auto‑
vehicul, care circula pe 
contrasens, a tăiat curba, 
a intrat frontal în auto‑
turismul în care erau cei 
doi, unul cu soţia, iar ce‑
lălalt cu prietena. Fiul cel 
mai mare a murit pe loc, 
iar fratele său a decedat 
la spital. Cele două fete 
au scăpat cu viaţă, sufe‑
rind fracturi.

Accident rutier
Un tânăr de 24 de ani a 

murit, un copil are şanse 
minime de supravieţuire, 
iar alte trei persoane au 
fost rănite, ieri, în urma 
coliziunii dintre două 
maşini, între Oradea şi 
Beiuş. Şoferul unui auto‑
turism Seat care se în‑
drepta dinspre Oradea 
spre Beiuş a făcut o depă‑
şire neregulamentară, a 
intrat pe contrasens cu o 
viteză foarte mare şi a lo‑
vit frontal un autoturism 
Renault care venea din 
direcţia opusă. În urma 
coliziunii, tânărul, aflat 
la volanul autoturismului 
Renault, a murit, un copil 
(în vârstă de aproximativ 
opt‑zece ani) a fost grav 
rănit, iar alte trei persoa‑
ne din cele două auto‑
turisme au suferit şi ele 
răni. Singura persoană 
care a scăpat fără a fi ră‑
nită este şoferul maşinii 
Seat, un orădean de 24 
de ani, a cărui respon‑
sabilitate pentru produ‑
cerea accidentului este 
cercetată de Serviciul 
Poliţiei Rutiere Bihor.

Vin imediat!
Un avocat a lovit cu 

maşina o bătrână, omo‑
rând‑o, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
în localitatea timişeană 
Dudeştii Vechi. Bărbatul 
susţine că, deşi testul de 
alcoolemie arăta că era 
băut, abia după accident 
a băut, pentru că, ime‑
diat după producerea sa, 
a mai făcut câteva ture 
cu maşina. Florin Pop din 
Sânnicolau Mare, avocat 
în Baroul Timiş, a decla‑
rat că era întuneric pe 
şosea şi nu a văzut‑o pe 
bătrâna de 71 de ani, 
care mergea cu bicicle‑
ta. “M‑am trezit cu ea în 
faţă. Nu ştiu de unde a 
venit”, a spus Florin Pop. 
Bătrâna a fost găsită chiar 
de către fiul ei. “Şoferul 
plecase. Pe urmă s‑a în‑
tors, a parcat maşina la 
un kilometru de aici”, a 
spus Dumitru Pop. Nora 
bătrânei, Ana‑Maria Pop, 
spune că avocatul se ţi‑
nea greu pe picioare. “A 
plecat, că era beat mort. 
În câteva minute, au ve‑
nit mai mulţi avocaţi aici, 
să‑l susţină, să‑i ia apă‑
rarea”, a spus Ana‑Maria 
Pop. Poliţiştii au început 
o anchetă, pentru a sta‑
bili ce s‑a întâmplat.

Doi români condamnaţi de 
instanţele din România vor fi 
extrădaţi, astăzi, din Spania şi 
Franţa, aceştia urmând să‑şi 
continue pedepsele privative 
de libertate. Astfel, de la Madrid 
(Spania), va fi extrădată Gabriela 
Iusan (35 de ani), din Cugir, jude‑
ţul Alba, iar de la Paris (Franţa) 

va fi adus Iosif Kalanyos (29 de 
ani), din municipiul Hunedoara, 
împotriva acestora fiind emise 
mandate de executare a pedep‑
sei închisorii de şase ani, pentru 
înşelăciune, respectiv de execu‑
tare a pedepsei închisorii de trei 
ani, pentru furt calificat.

Demisie 
neaşteptată

Spre surprinderea mem‑
brilor conducerii Consiliului 
Naţional Secuiesc, re‑
uniţi, sâmbătă, la Sfântu 
Gheorghe, preşedintele 
Csapo Jozsef şi‑a înaintat 
demisia, fără a‑şi justifica 
în vreun fel decizia. Puşi în 
faţa acestei situaţii, mem‑
brii Comisiei Permanente 
a CNS i‑au cerut lui Csapo 
Jozsef să‑şi exercite prero‑
gativele până la reuniunea 
lărgită a reprezentanţilor 
scaunelor secuieşti, re‑
uniune care va desemna 
un nou preşedinte. Dacă 
Csapo va refuza propune‑
rea Comisiei Permanente, 
aceasta urmează să se în‑
trunească din nou pen‑
tru a convoca organismul 
care să aleagă noul lider. 
Demisia preşedintelui CNS 
‑ care ocupă funcţia încă 
de la înfiinţarea Consiliului 
în 2003 ‑ vine într‑un mo‑
ment important pentru 
viaţa asociaţiei. În perioa‑
da următoare, CNS urma 
să organizeze Adunarea 
Naţională a Secuilor la 
Sfântu Gheorghe pe 4 no‑
iembrie şi, de asemenea, 
trebuia să iniţieze demer‑
surile pentru organizarea 
referendumului vizând 
autonomia teritorială a 
Ţinutului Secuiesc.

O nouă 
organizaţie 
sindicală

Peste 200 de reprezen‑
tanţi ai minerilor din Valea 
Jiului şi Maramureş s‑au 
unit, ieri, la Petroşani, în 
cadrul unui congres mi‑
neresc extins, într‑o nouă 
organizaţie sindicală care 
să lupte pentru dreptu‑
rile ortacilor ‑ Asociaţia 
Sindicatelor Miniere din 
România. Noua organizaţie 
sindicală este formată din 
Liga Sindicatelor Miniere 
Valea Jiului (LSMVJ), 
Uniunea Sindicatelor 
Maramureş, Nordmin, 
Federaţia Naţională a Sării 
şi Sindicatul Anina. Din 
Valea Jiului, la acest prim 
congres mineresc nu au 
participat minerii afiliaţi la 
Uniunea Sindicatelor Mine 
şi Energie ‑ structură des‑
prinsă din LSMVJ, aceştia 
fiind înscrişi în organizaţia 
lui Marin Condescu.

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 
20, 29, 34, 4, 27, 9
Categ. I: report 2.040.122,40  lei; 
Categ. a II‑a: 9 variante a câte 23.737,35 lei;
Categ. a III‑a: 781 variante a câte 410,31  lei.

Noroc: 6197497

Autostrada Transilvania, după 21 de ani!
Finalizarea autostrăzii Transilvania va întârzia cu 21 de ani şi nu 

cu un an, cum a spus ministrul Laszlo Borbely, întrucât au fost aloca‑
te construcţiei doar 489,365 milioane lei (139 milioane euro) pentru 
anul 2007, adică 4 la sută din valoarea totală, susţine vicepreşedinte‑
le PSD Dan Nica.

Pentru postul de comisar european

Leonard Orban, 
a doua încercare

] Varujan Vosganian şi‑a retras candidatura

“Liceenii”

Întâlnire de 20 de ani

Noi extrădaţi

Filiale PNŢCD vor

Negocieri cu partidele 
de dreapta

Consultare în PNL

Fără anticipate

Moaştele Cuviosului Dimitrie cel Nou

În procesiune
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Comunitatea elenă din 
Galaţi a sărbătorit, sâmbătă, 
Ziua Naţională a Greciei – „Ziua 
Marelui NU”. Astfel, pe 28 oc-
tombrie s-au marcat 66 ani de 
când poporul grec a spus OHI 
(nu, în limba greacă – n.r.) fas-
cismului italian, atunci când 
Mussolini a încercat să pătrun-
dă pe teritoriul elen. „Au fost, 
deopotrivă momente eroice şi 
tragice. La ultimatumul dat de 
Italia, primul-ministru grec de la 
acea vreme, Metaxas, a răspuns 
simplu <<Ohi!>>, răspuns care, 
în esenţă, era al întregului popor 
grec. Un pumn de oameni a re-
uşit să se opună unei imense ar-
mate italiene. Mai mult, grecii au 
reuşit să se mobilizeze şi să res-
pingă trupele italiene, să le îm-
pingă în interiorul Albaniei”, ne-
a explicat Dimitrios Zamfiropol, 
preşedintele Uniunii Elene din 
Galaţi. Pentru a cinsti eroismul 
înaintaşilor, comunitatea elenă 
a organizat, sâmbătă, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, un spec-
tacol la care au fost invitaţi să 
participe toţi cei care se simt 
apropiaţi de spiritul şi valorile 
Greciei. Manifestarea a debutat 
cu intonarea imnurilor naţiona-
le ale României şi Greciei, după 

care s-a făcut o scurtă prezenta-
re a istoricului zilei de 28 octom-
brie, fiind păstrat şi un moment 
de reculegere în memoria celor 
care s-au jertfit pentru indepen-
denţa Eladei. În partea artistică a 
spectacolului am putut admira 
dansurile tradiţionale greceşti, 
precum „Kalamatianos”, „Sfarlis” 
sau „Ţamikos”, excelent puse în 
scenă de o grupă de elevi de la 
Şcoala Nr.24 şi de formaţia de 
dansuri Olympos. Nu au lipsit 
nici cântecele de suflet ale gre-
cilor, interpretate de Costică 
Bogdanos, Viorel Heisu şi Corul 
seniorilor. Printre cei prezenţi 
la spectacol l-am întâlnit şi pe 
Alexandros Galiaţatos, membru 
marcant al comunităţii elene 
gălăţene, în prezent secretar 
de stat în cadrul Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului. „În familia mea s-a 
sărbătorit întotdeauna această zi, 
e un prilej de bucurie, am partici-
pat de când eram copil la mani-
festări de genul acesta. E un pri-
lej de a ne întâlni cu prietenii din 
comunitatea elenă şi nu numai, 
de a ţine treaz spiritul elen şi de a 
ne aminti de originile noastre. Şi, 
desigur, e foarte important că, în 
România, grecii s-au simţit întot-

deauna bine şi au avut libertatea 
de a se manifesta”, ne-a declarat 
Alexandros Galiaţatos. 

Sărbătoarea dedicată „Marelui 
NU” a fost încă o dovadă că, la 

Galaţi, spiritul elen şi-a păstrat 
vigoarea. 

De altfel, comunitatea gre-
cilor de la Dunărea de Jos este 
printre cele mai numeroase din 

ţară, în jur de o mie de familii 
gălăţene având rădăcini în minu-
nata Eladă.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei 

Pe col. Adrian Chivu (din ca-
drul compartimentului de pre-
venire a Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă – ISU -) l-am 
găsit săptămâna trecută, în co-
muna Folteşti, unde efectua o 
inspecţie. Ce fel de inspecţie? 
Păi, de când judeţul a trecut prin 
neplăcutele experienţe cu inun-
daţiile, Galaţiul s-a transformat 
într-un adevărat „câmp de lup-
tă” cu … calamităţile. Conform 
OUG 621/2004, la nivelul fiecărei 
localităţi s-au înfiinţat servicii 
publice comunitare pentru si-
tuaţii de urgenţă, un fel de ISU 

mai mici. La Folteşti, serviciul 
(înfiinţat de abia un an) este con-
dus de Petrică Neculache, care 
are în subordine 42 de volun-
tari. Scopul declarat: interven-
ţie în orice caz de urgenţă – de 
la incendii şi până la inundaţii. 
Comuna Folteşti este una din 
localităţile privilegiate, deoarece 
serviciul are în dotare şi o maşi-
nă (cisternă) pentru intervenţii! 
„Verificăm activitatea desfăşu-
rată de serviciu, dacă primăria 
a alocat fonduri pentru minima 
dotare şi, desigur, dacă voluntarii 
îşi fac treaba la care s-au angajat”, 

ne-a declarat col. Adrian Chivu. 
De la şeful serviciului comunal, 
Petrică Neculache, am aflat că 
voluntarii sunt pregătiţi în orice 
moment să intervină, existând şi 
o răsplată pentru munca depu-
să: acordarea (de către Consiliul 
Local) de echipamente şi hrană 
pe timpul intervenţiilor sau scuti-
rea de impozitele locale. Până în 
acest moment, col. Adrian Chivu 
a verificat serviciile din 20 de 
comune ale judeţului Galaţi. Nu 
peste tot merge treaba strună: 
în cinci comune a descoperit că 
primarii nu au alocat niciun ban 

pentru dotări, motiv pentru care 
s-au luat măsuri. „Este important 
ca toate aceste servicii să acţio-
neze descentralizat, lucru care ar 
trebui să fie aplicat şi la nivelul 
municipiului Galaţi”, ne-a mai 
declarat col. Adrian Chivu care, 
fidel principiului că amenda nu 
rezolvă problema, duce muncă 
de lămurire cu localnicii din ju-
deţ, încercând să-i facă să con-
ştientizeze importanţa timpului 
cât mai mic de intervenţie într-o 
situaţie de urgenţă.

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan            

Criminal 
de două ori
] O dată nevasta, 
acum vecina

La data de 18 octom-
brie 2006, judecătorii de la 
Tribunalul Galaţi l-au condam-
nat pe inculpatul Nour Ştefan 
la executarea unei pedep-
se de 23 de ani închisoare  
pentru săvârşirea infracţiunii 
de viol şi omor deosebit de 
grav.

Nour Ştefan, din comuna 
Şiviţa, este recidivist, el fiind 
eliberat din Penitenciar în 
1990, după ce a fost condam-
nat la 20 de ani de închisoare 
pentru că şi-a omorât soţia.  În 
ziua de Sf. Vasile a acestui an, 
şi-a omorât o vecină, pe motiv 
că l-a minţit. 

Chiar pe 1 ianuarie 2006 
şiviţeanul a mers la vecina 
sa acasă să o roage să treacă 
pe la el pentru a-i aduce niş-
te… fasole. Se săturase omul, 
probabil,  de atâta carne con-
sumată de sărbători. Au băut 
împreună (ea avea alcoolemie 
de 3,95 la mie în momentul 
decesului), dar, atunci când 
vecinul i-a propus  să întreţină 
relaţii sexuale cu el, femeia a 
refuzat. Motivele invocate nu 
l-au convins pe bărbat, care 
s-a supărat şi a lovit-o cu un 
lemn în cap. 

Profitând de faptul că a le-
şinat, bărbatul a şi violat-o pe 
vecina sa. Când şi-a revenit, 
femeia a început să strige, iar 
doi vecini au încercat să îi ia 
apărarea. Nu au reuşit, deoa-
rece “gospodarul” a început 
să arunce cu lemne în ei. Apoi 
a luat toporul de lângă uşă şi a 
lovit-o pe femeie, de două ori, 
în zona feţei. În urma lovituri-
lor, aceasta a decedat. 

Nour Ştefan a fost ares-
tat imediat după săvârşirea 
faptei şi de atunci se află în 
Penitenciar, loc unde va ră-
mâne încă… 23 de ani.

Teodora Miron

Dezbaterile 
“Vieţii libere”
Câinii oraşului: 
pro şi contra
[ Deschidem 
o amplă campanie 
de conştientizare 
şi de FAPTE

 Avem, deci, o problemă! 
Iar ziarul “Viaţa liberă” a de-
cis să se implice în rezolva-
rea acesteia, printr-o amplă 
campanie de educare şi 
conştientizare, deopotrivă 
a autorităţilor, a celor cu pu-
tere de decizie şi  execuţie,  
dar şi   a  gălăţenilor,   cam-
panie care să  ducă într-un 
final la FAPTE. Primul pas a 
fost organizarea unei dez-
bateri, la care au participat 
reprezentanţi ai autorităţii 
publice, inclusiv primarul 
Dumitru Nicolae, repre-
zentanţi ai unor organizaţii 
de protecţie a animalelor, 
reprezentanţi ai Autorităţii 
de Sănătate Publică. 

Nu rataţi, aşadar, numă-
rul de mâine al ziarului no-
stru şi fiţi alături de noi în 
această campanie pentru 
că numai împreună vom 
putea FACE ceva cu şi pen-
tru câinii, cu şi fără stăpân, 
ai oraşului.

Ziua Naţională a Greciei

Comunitatea elenă 
a sărbătorit 

„Ziua Marelui NU”
] Pe 28 octombrie, 66 de ani de când poporul grec şi-a apărat independenţa în faţa fascismului italian 

 „Col. Chivu verificând activitatea condusă de echipa 
lui Petrică Neculache

Prevenire 

Un ISU mai mic 
]  Serviciul de intervenţie al comunei Folteşti veghează 

Victor Socaciu - la Galaţi
Sâmbătă, 4 noiembrie, cu începere de la ora 19,30, la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” va avea loc un recital extraordinar de muzi-
că folk susţinut de Victor Socaciu & Band. 

Biletele se găsesc la teatru şi costă 20 lei (adulţi), 10 lei – pentru 
grupuri organizate şi 5 lei pentru elevi şi studenţi. 

A.R. 
Foto: 
O. Amălinei

Urmare din Pagina 1

Dans 
grecesc

Peste 104.000 de 
elevi vor primi

”Bani de liceu”
Peste 104.000 de elevi 

vor primi bursa “Bani de 
liceu” în anul şcolar 2006-
2007, în valoare de 180 de 
lei, Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării (MEdC) pre-
cizând că, pentru prima 
dată, toate cererile depuse 
au fost rezolvate favorabil. 
Potrivit sursei citate, faţă 
de anul trecut, când au 
fost acordate 87.018 aju-
toare sociale, iar venitul 
mediu brut lunar al ultimu-
lui beneficiar a fost de 30,5 
lei noi, în acest an, numă-
rul total al beneficiarilor 
(104.474) coincide cu cel 
al cererilor depuse la nivel 
naţional. Sprijinul financiar 
lunar, în valoare de 180 de 
lei, va fi acordat tuturor 
solicitanţilor care au înde-
plinit condiţiile prevăzute 
de lege şi au avut un venit 
brut lunar pe membru de 
familie, realizat în ultimele 
3 luni anterioare depunerii 
dosarului, de maximum 
150 de lei. Elevii vor bene-
ficia de acest ajutor finan-
ciar pe perioada cursurilor 
şcolare, inclusiv în timpul 
pregătirii şi susţinerii exa-
menului de bacalaureat 
sau de diplomă, respec-
tiv în perioada practicii. 
Sumele, alocate de MEdC, 
vor fi distribuite beneficia-
rilor de unităţile şcolare la 
care aceştia şi-au depus 
dosarul. Cei mai mulţi be-
neficiari provin, în acest 
an, din judeţele Suceava 
(7.194), Iaşi (6.683) şi Vaslui 
(4.953). Lista celor care 
vor primi burse în cadrul 
Programului naţional de 
protecţie socială “Bani de 
liceu” pentru anul şcolar 
2006-2007 poate fi consul-
tată la adresa http://banili-
ceu.edu.ro.

Mediafax/M.Z.
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Conform unui studiu realizat 
de GFK, una dintre cele mai cu‑
noscute companii de cercetare 
de piaţă, CG&GC a intrat în Top 
100  Cele mai bune companii 
pentru care să lucrezi, cu un 
punctaj de 665 puncte. La stu‑
diu au fost invitate să participe 
350 companii. Prezenţa com‑
paniei în acest top, pe locul 77, 
confirmă rezultatele strategiei 
companiei CG&GC: formarea 
profesională continuă şi men‑
ţinerea unei echipe de oameni 
specializaţi şi motivaţi alături de 
care să ofere soluţii performante 
pentru clienţi. 

“CG&GC este un integrator 
IT&C. Reprezentăm 11 compa‑
nii multinaţionale. Pentru a face 
performanţă în acest domeniu 
avem nevoie de oameni foarte 
bine pregătiţi şi motivaţi. Din 
acest motiv, de câţiva ani am 
conceput un plan de carieră 
care ţine cont de  aşteptările 
colegilor mei, de aspiraţiile per‑
sonale, de asumarea responsa‑
bilităţilor conform activităţii din 
departamentul în care lucrează. 
Experienţa acumulată în 16 ani 
de activitate, condiţiile mo‑
derne şi mediul plăcut de lucru, 
planul de carieră profesională 
au condus la acest rezultat. În 
top sunt 11 companii din sec‑
torul IT&C”,  a declarat dl Cornel 
Giurgea, preşedinte CG&GC IT 
SA.  Companiile participante 
au fost analizate în funcţie de 

37 de criterii de evaluare, gru‑
pate în patru categorii: condiţii 
de muncă, calitatea colaborării, 
pachetul şi avantajele salariale, 
condiţii de dezvoltare profesio‑
nală. Cel mai mare punctaj a fost 
obţinut de către CG&GC IT SA, la 
categoria “condiţii de dezvoltare 
profesională”:  220 puncte. 

“De la un anumit nivel profe‑
sional, oamenii nu mai sunt inte‑
resaţi doar de salariu. Le sunt ofe‑
rite pachete de beneficii în care 
sunt incluse cursuri de pregătire 
şi perfecţionare profesională, 
adaptate la nevoile identificate 
pe baza unor evaluări periodice. 
În funcţie şi de pregătirea fiecă‑
ruia, precum şi de activitatea pe 
care o desfăşoară, se  planifică şi 
se organizează pentru angajaţi 
cursuri interne speciale sau li se  
acordă suport pentru a participa 
la cursuri şi seminarii din exte‑
riorul companiei, inclusiv peste 
hotare” dna Cătălina Mihăilă, di‑
rector Agenţie Galaţi. 

Pachetele de beneficii sunt, 
ca şi cursurile, adaptate în func‑
ţie de specificul activităţii şi 
de necesităţile angajaţilor. Ele 
cuprind de la maşină şi telefon 
de serviciu până la comisioane, 
procente din vânzări în funcţie 
de performanţele realizate sau 
asumate. Sistemul de salarizare 
a fost şi el schimbat, astfel încât 
să ofere motivaţii şi să încuraje‑
ze în acelaşi timp realizarea de 
performanţă. 

“În ceea ce priveşte recruta‑
rea personalului, urmăm două 
direcţii. Pe de o parte, dorim 
să atragem oameni foarte bine 
pregătiţi care să se încadreze 
în standardul şi cultura orga‑
nizaţională a companiei, şi în 
acelaşi timp, dorim să formăm 
tineri care îşi doresc o carieră în 
IT&C şi care au nevoie de şansa 
unui început. Întotdeauna însă 
avem grijă să adaptăm cerinţe‑
le companiei la realităţile pieţei 
şi la specificul regional”,  Cornel 
Giurgea, preşedinte CG&GC IT 
SA.

Cu 16 ani de experienţă şi 18 
filiale în ţară, CG&GC IT SA ca 
parte din Grupul CG&GC, este 
unul dintre pionierii pieţei de 
profil, beneficiind de certifica‑
te de recunoaştere: Microsoft 
Gold Partner, Toshiba, Fujitsu 
Siemens Computers, Vodafone, 
Panasonic, Allied Telesyn, 
Brother, HP, Konica Minolta, 
GoPro, Lexmark. Compania se 
defineşte ca un factor de pro‑
gres, oferind soluţii integrate 
IT&C pentru sectorul public şi 
privat: echipamente hardware, 
dezvoltare şi implementare de 
aplicaţii software ERP, CRM pre‑
cum şi service autorizat on‑site, 
consultanţă, analiză de business, 
training, evaluare organizaţio‑
nală sau finanţarea  proiectelor. 
Cifra de afaceri a firmei  CG&GC 
IT SA a fost în 2005 de 15.111.772 
Euro.

CG&GC IT SA printre 
cei mai buni angajatori IT&C

Cea de‑a 14‑a ediţie a Topului 
naţional al IMM‑urilor, desfăşura‑
tă vineri la Palatul Parlamentului, 
n‑a adus surprize deosebite faţă 
de anii trecuţi. În ceea ce ne 
priveşte, topul a confirmat că 
Galaţiul rămâne competitiv în 
domeniile sale tradiţionale: con‑
strucţiile de nave (şi, mai nou, de 
bărci sportive şi de agrement), 
turnarea oţelului, construcţiile 
metalice, transporturile fluviale 
şi operaţiunile portuare, con‑
strucţiile, comerţul cu material 
lemnos şi de construcţii, dar şi 
comerţul cu peşte sau fabricarea 
condimentelor. Şase firme din 
Galaţi – Romportmet, Navrom 
Bac, Spring Caprice, Arabesque, 
Şantierul Naval Damen şi 
Turnarom ‑ sunt lideri naţionali 
la categoriile lor de activitate, iar 
alte 13 firme gălăţene au reuşit 
să intre în clasamentele naţio‑
nale realizate pe baza profitului 
brut înregistrat în 2005. Pentru al 
doilea an consecutiv, Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi a primit premiul de exce‑
lenţă al Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România. Surprinde 
absenţa combinatului Mittal 
Steel care, la ediţia precedentă 
a topului, a fost cea mai profita‑
bilă companie din România. În 
schimb, „Viaţa liberă” rămâne în 
top şi‑şi dovedeşte încă o dată 
competitivitatea, ocupând un 
onorant loc 9 naţional la cate‑
goria sa de activitate: editarea 
ziarelor. 

Arabesque ‑  cel mai mare 
profit din Galaţi

Lăsând deoparte combinatul 
Mittal Steel (ceea ce organizato‑
rii Topului IMM‑urilor au şi făcut), 
Arabesque este cea mai profita‑
bilă companie din Galaţi. Firma 
familiei Rapotan, cu un profit brut 
de 51,9 milioane de lei, a ocupat 
locul 30 în clasamentul marilor 

întreprinderi ale României, în 
urma unor giganţi ca Petrom, 
Orange sau Vodafone. În urcare 
cu două locuri faţă de ediţia pre‑
cedentă a topului, Arabesque 
şi‑a mărit profitul cu aproape 2 
milioane de lei. Nu acelaşi lucru 
se poate spune despre Damen, 
care a coborât 36 de locuri, până 
pe 77, cu un profit redus aproape 
la jumătate, adică de aproxima‑
tiv 21 milioane lei. A urcat spec‑
taculos, în schimb, Vega 93, care 
s‑a situat imediat în urma şantie‑
rului naval gălăţean, pe locul 78 
şi cu un profit cu doar jumătate 
de milion mai mic. Beyler SA este 
cea de‑a patra mare întreprinde‑
re a Galaţiului care a intrat în to‑
pul naţional, pe locul 182, cu 9,9 
milioane lei profit brut în 2005. 

Ca poziţie ocupată la nivel 
naţional, cel mai bine stă însă 
Euro‑PEC – locul 9 la microîn‑
treprinderi, cu un profit brut 
de 16,5 milioane lei, categorie 
în care o altă firmă din Galaţi, 
Textile Încălţăminte SA, a „prins” 
locul 153, cu 2,9 milioane lei 
profit. Tot două firme din Galaţi 
sunt şi în clasamentul micilor în‑
treprinderi: Metex – locul 40 (9,8 
milioane), faţă de 39 anul trecut 
şi Ady Toma SRL – locul 82 (6,2 
milioane profit).

La întreprinderi mijlocii, 
alte cinci nume… familiare: 
Romportmet (locul 12 – 40,3 mi‑
lioane profit), Arcada Company 
(locul 18 – 34,2 milioane), Arcada 
SRL (locul 75 – 13,4 mil), Mairon 
(locul 176 – 7,1 mil) şi Metaltrade 
Internaţional (locul 187, cu 6,7 
mil lei profit brut).

Topul firmelor private are 
ca principali indicatori profitul 
brut înregistrat la sfârşitul anului 
2005 şi numărul mediu de sala‑
riaţi, dar impune şi condiţia ca 
datoriile restante la bugetele pu‑
blice să nu depăşească 10 la sută 
din cifra de afaceri. Clasamentul 
are practic două secţiuni. Prima 
dintre ele s‑a alcătuit în funcţie 

de mărimea societăţii comercia‑
le (microîntreprindere, întreprin‑
dere mică, mijlocie sau mare), 
singurul criteriu de departajare 
fiind profitul brut obţinut. Apoi, 
separat, s‑a făcut un alt clasa‑
ment, în funcţie de domeniul de 
activitate al fiecărei firme. 

Şase lideri pe domeniul lor 
de activitate

În cea de‑a doua secţiune, pe 
domenii de activitate,  Galaţiul 
stă foarte bine, deşi e în scăde‑
re de „formă” faţă de 2005. Şase 
firme din judeţ sunt situate pe 
locul întâi (mai puţine ca anul 
trecut, când au fost 11). Acestea 
sunt: Turnarom (turnarea oţe‑
lului), Şantierul Naval Damen 
(construcţii şi reparaţii de nave), 
Arabesque (comerţ cu ridicata al 
materialului lemnos şi materiale‑
lor de construcţii), Spring Caprice 
SRL (comerţ cu amănuntul al 
peştelui, crustaceelor şi moluş‑
telor), Navrom Bac SA (transpor‑
turi pe căi navigabile interioare) 
şi Romportmet SA (manipulări). 
Însă cam tot ce „ţine” de Dunăre 
şi de porturi are Galaţiul printre 
actorii principali. În topul „mani‑

pulărilor” au mai intrat porturile 
Bazinul Nou, Docuri şi Minersort, 
în timp ce, la transporturi fluvia‑
le, Navrom Bac este urmată de 
Navrom SA (locul 2) şi de alte 
zece firme din Galaţi. De aseme‑
nea, gălăţenii sunt numeroşi şi în 
clasamentul construcţiilor şi re‑
paraţiilor ambarcaţiunilor spor‑
tive şi de agrement (cinci firme), 
la recuperarea  deşeurilor meta‑
lice (tot cinci firme din Galaţi în 
top), la fabricarea condimente‑
lor (patru firme gălăţene), dar şi 
la construcţii civile (cu Vega 93 şi 
două „Arcade” în top, pe locurile 
2,3 şi 8). 

Însă nu doar oţelul, con‑
strucţiile, navele şi porturile 
sunt profitabile în Galaţi. Într‑un 
„oraş cumplit de negustori”, gă‑
lăţenii au dezvoltat şi alte afa‑
ceri de succes: pompe funebre 
(Christian Company este pe lo‑
cul 20 pe ţară în acest domeniu), 
activităţi de întreţinere corpora‑
lă (un loc doi naţional, prin Scali 
SRL), personal angajat în gospo‑
dării particulare, întreţinere şi 
curăţare a clădirilor, închirieri de 
maşini şi echipamente agricole, 
case de schimb valutar, creditări 
şi intermedieri financiare, hote‑

luri, reparaţii ceasuri şi bijuterii, 
învăţământ primar particular, 
închirieri utilaje de construcţii şi 
demolare etc. 

Să mai spunem că vineri, la 
Palatul Parlamentului, la acor‑
darea premiilor IMM‑urilor n‑au 
venit nici preşedintele Băsescu 
şi nici premierul Tăriceanu, deşi 
ambii fuseseră invitaţi de către 
organizatorii. Ca o „consolare”, 
cei aproape două mii de partici‑
panţi au primit câte un fular de 
la firma gălăţeană Cozamin, pur‑
tând sigla CNIPMMR. Iar invitaţii 
din prezidiu au primit cadou, în 
plus, câte o caricatură realizată 
de gălăţeanul Viorel Baciu, sim‑
bolizând IMM‑urile pe post de 
Don Quijote în luptă cu morile 
de vânt. 

Nu putem încheia fără să 
menţionăm faptul că „Viaţa libe‑
ră” este în topul naţional al edi‑
turilor, la fel ca în anii trecuţi. Cel 
mai important ziar al Galaţiului, 
cu un profit brut de 1,058 milioa‑
ne lei, s‑a clasat pe locul 9 la ca‑
tegoria „editarea ziarelor”. 

Text şi foto:
Cristinel Luca

Numărul mare de gălăţeni 
din mediul rural care lucrează în 
străinătate a transformat unele 
comune din judeţ într‑un vad 
extrem de profitabil pentru ma‑
rile bănci româneşti. În ultimii 
doi ani, bănci importante şi‑au 
deschis cel puţin câte o sucursa‑
lă în mediul rural. Cele mai “cura‑
joase” au fost Banca Carpatica şi 
Raiffeisen Bank. Astfel, pe lângă 

cele cinci agenţii din municipiul 
Galaţi şi două din municipiul 
Tecuci, Carpatica a mai deschis 
două agenţii în comunele Matca 
şi Corod, acestea din urmă de‑
ţinând recordul absolut pe ju‑
deţ în ceea ce priveşte numărul 
locuitorilor plecaţi la muncă în 
străinătate. Raiffeisen a mizat 
pe acelaşi segment, transferul 
de bani, deschizându‑şi filială 

în comuna Lieşti, pe lângă cele 
patru agenţii din mediul urban. 
La nivelul judeţului Galaţi, co‑
munele cu cei mai mulţi locuitori 
care muncesc în statele Uniunii 
Europene sunt Corod, Matca, 
Tuluceşti şi Pechea, iar cele mai 
frecvente destinaţii sunt Italia şi 
Spania.

D.C.P. 

Târg organizat 
de Camera de Comerţ
GALMOD a ajuns 
la a şasea ediţie

Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi 
va inaugura, joi dimineaţă, cea 
de‑a şasea ediţie a târgului de 
textile‑pielărie GALMOD, or‑
ganizat în paralel cu Salonul 
de echipamente de protecţia 
muncii ProtExpo 2006, ajuns la 
ediţia cu numărul patru. Peste 
25 de firme din Galaţi, Brăila, 
Bucureşti, Cluj, Constanţa, 
Arad, Bacău, Focşani şi 
Odorheiu Secuiesc îşi vor pre‑
zenta, la preţuri de fabrică, 
produsele: confecţii textile, 
confecţii din blană şi piele, 
încălţăminte, accesorii, echi‑
pamente de protecţia muncii. 

GALMOD 2006 va fi deschis 
în perioada 2‑4 noiembrie, la 
Baza sportivă «Siderurgistul». 
Programul de vizitare va fi, de 
joi până sâmbătă, între orele 
10,30 şi 18,00. 

C.Luca

S‑au scumpit 
terenurile 
şi spaţiile 
comerciale

Cererea de terenuri şi spaţii 
comerciale a generat creşteri 
spectaculoase de preţuri în 
acest segment al pieţei imobi‑
liare gălăţene. În schimb, pre‑
ţurile la vânzarea de locuinţe 
au crescut cu 10% în ultimele 
cinci luni, faţă de 25%, cât fu‑
sese pronosticat în primăvară. 
Potrivit agenţilor imobiliari, 
preţurile de vânzare a locuin‑
ţelor au crescut cu circa 10.000 
de lei din luna mai a acestui 
an. Şi chiriile au înregistrat 
creşteri în ultimele luni, dife‑
renţele de preţ fiind cuprinse 
între 10 şi 50 de euro. Majorări 
substanţiale au avut loc pe pi‑
aţa chiriilor la spaţii comercia‑
le şi birouri. Astfel, un metru 
pătrat de birou poate ajunge 
la 40 de euro pe lună, în timp 
ce, la vânzare, metrul pătrat 
poate costa chiar şi 1.000 de 
euro, dacă amplasarea este 
una excelentă. Şi terenurile 
sunt la mare căutare, mai ales 
că Galaţiul nu are deschidere 
decât într‑o singură direcţie, 
la nord, în rest fiind înconjurat 
de ape. Oferta este destul de 
limitată, municipiul neavând 
suprafeţe mai mari de 1.000 
mp, de aceea şi preţurile sunt 
pe măsură ‑ între 50 şi 1.000 
de euro metrul pătrat.

D.C.P.

De la Raiffeisen,
O linie de credit 
pentru IMM‑uri

Raiffeisen Bank oferă 
IMM‑urilor  o linie de credit  
fără garanţii materiale, în va‑
loare  de  până la 70.000 de 
lei, pe o perioadă de  12 luni. 
Perioada de creditare poate 
fi prelungită  succesiv pe ter‑
men de 12 luni. 

Creditul se poate obţine 
în 24 de ore de la depunerea 
documentaţiei, iar după sem‑
narea contractului de credit 
sumele sunt puse la dispozi‑
ţia solicitantului. Pentru cli‑
ent, costurile aferente acestui 
credit sunt scăzute deoarece 
nu există cheltuieli aferente 
înregistrării garanţiilor sau 
comision de neutilizare.

S.A.T. 

BNS, despre buget
Ultimul 
stinge lumina

Blocul Naţional Sindical 
constată „cu regret” că inte‑
grarea României în Uniunea 
Europeană nu a schimbat 
mare lucru în mentalitatea 
clasei politice româneşti şi că 
politicile europene şi aver‑
tismentele date de Uniunea 
Europeană nu‑i impresionea‑
ză în niciun fel pe politicienii 
din România. BNS consideră 
că bugetul pe 2007 reflectă 
modul în care înţeleg gu‑
vernanţii integrarea: ultimul 
stinge lumina. 

„În timp ce la nivel declara‑
tiv susţinem implementarea 
de măsuri pentru ca România 
să se apropie de nivelul eco‑
nomic al ţărilor din UE, în 
practică se dovedeşte că ac‑
tuala clasă politică înţelege 
prin integrare europeană de‑
plasări şi detaşări în străinăta‑
te, fonduri substanţiale puse 
la dispoziţia şefilor de institu‑
ţii, o piaţă a forţei de muncă 
lăsată de izbelişte şi încuraja‑
rea migraţiei lucrătorilor pre‑
gătiţi. Considerăm că este in‑
acceptabil pentru o ţară care 
se vrea de nivel european să 
meargă şi în 2007 pe o poli‑
tică socială bazată pe aju‑
toare şi asistenţă din partea 
statului în loc de măsuri care 
să vizeze ocuparea forţei de 
muncă sau creşterea gradu‑
lui  de  pregătire profesiona‑
lă a angajaţilor. Din punctul 
nostru de vedere, acelaşi 
cu cel exprimat de Uniunea 
Europeană prin Strategia de 
la Lisabona, investiţiile în pre‑
gătirea profesională şi o stra‑
tegie de creştere a ocupării 
forţei de muncă ar fi trebuit 
să se afle printre priorităţile 
primului buget al României 
în calitate de ţară europeană, 
cu atât mai mult cu cât există 
riscul ca de la 1 ianuarie 2007 
să asistăm la o migrare masi‑
vă a forţei de muncă”, se ara‑
tă într‑un comunicat de presă 
remis de BNS. 

C.Luca

Topul naţional al firmelor private

Campionii gălăţeni 
ai profitului

] Şase firme din Galaţi - lideri de piaţă, faţă de 11 anul trecut ] Surprinzător, din topul marilor întreprinderi 
lipseşte Mittal Steel Galaţi ] Suntem legaţi de Dunăre, patru din cei şase lideri gălăţeni lucrând pe apă sau la 
marginea ei ] „Viaţa liberă”, pe locul 9 în România la editarea ziarelor ] Cozamin a pus fulare la gâtul 

tuturor celor două mii de participanţi la acordarea premiilor

Atrase de muncitorii de peste hotare

Băncile „migrează” la sate
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Pe 13 octombrie, s‑au împli‑
nit 20 de ani de când a trecut în 
eternitate George Apostu (n. 20 
decembrie 1934, Stănişeşti, fos‑
tul judeţ Tecuci), unul dintre cei 
mai mari sculptori români, ar‑
tist care, pornind de la tradiţiile 
creaţiei noastre populare, a re‑
uşit să‑şi creeze un stil original, 
care i‑a individualizat opera şi a 
impus‑o în arta românească şi 
cea universală. Socotit descen‑
dent al lui Brâncuşi prin sinteza 
la care a ajuns, prin reducerea la 
esenţă a formelor şi volumelor, 
George Apostu a spart tiparele 
sculpturii timpului în care a trăit, 
fiind, aşa cum subliniază criticul 
de artă Ionel Jianu, «fruntaşul 
generaţiei sale în România; el a 
adus un spirit nou, o prezenţă 
în lume care exprimă rădăcinile 
profunde ale originii sale. A ştiut 
să afirme în acelaşi timp identi‑
tatea românească a artei şi voca‑
ţia sa de universalitate. Opera sa 
aparţine atât culturii româneşti 
cât şi patrimoniului artistic uni‑
versal pentru că putem recu‑
noaşte în ea visul său de artist 
şi vocea cu care el se adresează 
eternităţii».

Întrebat prin 1978 dacă 
se consideră un urmaş al lui 
Brâncuşi, artistul a răspuns afir‑
mativ, menţionând în acest 
sens : «Dacă am luat ceva de 
la el, atunci acest lucru a fost 
echilibrul. Un echilibru care e 
al nostru, al românilor. Dar un 
echilibru pe care de la Brâncuşi îl 
putem învăţa. Aş compara acest 
echilibru cu echilibrul antic. E un 
echilibru care nu izvorăşte nu‑
mai din sculptură, ci din poezia 

noastră populară, din covoa‑
rele noastre odihnitoare ca un 
câmp. Nu avem în aceste poezii 
şi în aceste covoare şi în aceste 
sculpturi nimic care să dove‑
dească spaima, groaza. Mioriţa‑i 
o împăcare. Brâncuşi e şi echili‑
brul nostru».

«Nu ştiu ce fel de sculptor 
sunt, dar mă consider un bun 
desenator».

Ţinând să cinstească me‑
moria lui George Apostu la cei 
20 de ani care au trecut de la 

moartea sa întâmplată la Paris, 
să readucă în atenţia gălăţeni‑
lor numele unui sculptor care 
a dăruit Falezei Dunării două 
dintre cele mai frumoase lucrări 
ale sale («Tată şi fiu» şi «Fructul 
soarelui»), iar oraşului Tecuci, 
unde şi‑a făcut studiile liceale, 

alte două sculpturi cioplite în 
piatră («Femeie de pescar» şi 
«Hiroşima»), Galeria Mon D’Art 
din Ţiglina I a organizat o expo‑
ziţie cuprinzând desene, schiţe, 
afişe de expoziţii, fotografii şi 
chiar o lucrare de sculptură.

Vernisată în ziua de 26 oc‑
tombrie, în prezenţa doamnei 
Bogdana Apostu şi a domnişoa‑
rei Anne Marie Apostu, soţia şi 
fiica artistului, expoziţia ne dă 
prilejul să cunoaştem şi cât de 
bun desenator a fost George 
Apostu. Conştient de cât de 
bine stăpânea arta desenului, el 
afirma într‑un interviu din 1972: 
«Orice artist bun a ştiut să de
seneze». 

Lucrările expuse, puţine la 
număr ce‑i drept, doar 13, repre‑
zintă nuduri şi torsuri feminine, 
compoziţii în care sunt confi‑
gurate animale (calul, elefan‑
tul, foca), schiţe ale unor lucrări 
destinate să fie transpuse în 
material definitiv. Sunt desene 

în care artistul optează pentru 
forme sintetice, de mare expre‑
sivitate, reduse la ceea ce este 
esenţial. Linia este de cele mai 
multe ori viguroasă, sculpturală, 
trasă cu tuşă puternică, ductul 
este continuu. Uneori însă ar‑
tistul foloseşte şi o linie suplă, 
mai ales în cazul unor desene de 
sine stătătoare şi cu personaje 
feminine. Pata nu este neglijată 
nici ea, completând compoziţia 
şi asigurând acesteia echilibru 
şi o anumită atmosferă poetică. 
Compoziţia cu cai este superbă. 
Ea are un aer fantastic. Culorile 
folosite ‑ verde crud, limoniu, 
violet – au prospeţime şi fluidi‑
tate. Curbele şerpuiesc într‑un 
joc inteligent, punând în va‑
loare corporalitatea modelelor. 
George Apostu are marele har 
de a configura imaginea doar 
din câteva linii şi pete, se expri‑
mă clar şi precis, fie că imortali‑
zează forme recognoscibile sau 
rămâne în zona abstractului.

Singura lucrare de sculptu‑
ră expusă este o compoziţie de 
dimensiuni reduse, realizată în 
lemn, cu o cioplitură de o nobilă 
simplitate, bazată pe simetrie, 
în care formele sunt decupate 
geometric, cu respect pentru 
fibra şi consistenţa materială a 
trunchiului.

Expoziţia de la Galeria Mon 
D’Art (la vernisaj ea a fost înso‑
ţită şi de prezentarea unui film 
despre viaţa şi opera artistului) 
este o manifestare interesantă, 
care ne introduce în universul 
creaţiei unei personalităţi de o 
singulară originalitate, dezvălu‑
indu‑ne doar un fragment care 
poate să ne conducă la cunoaş‑
terea şi prin intermediul altor 
mijloace a întregului. O preţuim 
ca atare şi adresăm toate lau‑
dele administratorului galeriei, 
domnul Bogdan Ionescu.

Text şi foto: 
Corneliu Stoica

Vremea 
se răceşte

[ Cod galben 
pentru 
17 judeţe, 
inclusiv Galaţiul

Prefecturile din 17 
judeţe au primit, ieri, 
avertizări meteorologice 
cu cod galben, specialiştii 
anunţând, pentru astăzi şi 
mâine, o răcire accentuată 
a vremii, precipitaţii mixte 
în est şi ninsori la mun‑
te. Au fost atenţionate 
judeţele Bacău, Botoşani, 
Braşov, Brăila, Buzău, 
Călăraşi, Constanţa, 
Covasna, Galaţi, Harghita, 
Ialomiţa, Iaşi, Neamţ, 
Suceava, Tulcea, Vaslui şi 
Vrancea. Specialiştii de la 
Administraţia Naţională 
de Meteorologie progno
zează că, în intervalul 30 
octombrie, ora 6.00 ‑ 31 
octombrie, ora 6.00,  în 
aceste judeţe va avea loc o 
răcire accentuată a vremii, 
cu intensificări ale vântu‑
lui, precum şi precipitaţii 
mixte în est şi ninsori 
la munte. Valorile ter‑
mice vor fi cu 6‑8 grade 
sub temperatura normală 
a acestei perioade, iar 
vântul ar putea atinge vi‑
teze de 50‑70 kilometri pe 
oră.

D.C.Predescu

Sâmbătă şi duminică, s‑au 
desfăşurat la Galaţi „Zilele 
Prieteniei Româno‑Turce” –  ale 
comunităţii de origine turcă din 
Euroregiunea „Dunărea de Jos”, 
care au marcat Ziua Republicii 
Turcia. S‑au sărbătorit astfel, 
printr‑un seminar şi un specta‑
col, 83 de ani de la constituirea 
statului modern turc şi 125 de ani 
de la naşterea „marelui fonda‑
tor al Turciei moderne, Mustafa 
Kemal Ataturk”, după cum a spus 

în deschidere preşedinta filialei 
gălăţene a Uniunii Democrate 
Turce (UDT), dna Gulten Abdulla 
Nazare, iniţiatoarea proiectu‑
lui. Seminarul s‑a desfăşurat în 
sala Auditorium a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, cu 
participarea unor cunoscuţi isto‑
rici de la Facultatea de Istorie şi 
Filozofie a Universităţii „Dunărea 
de Jos” şi a unor istorici şi oa‑
meni de cultură invitaţi, iar 
spectacolul, în care au evoluat 

formaţii de dansuri şi estradă 
din Galaţi, Brăila, Constanţa, 
Tulcea şi Komrat – Republica 
Moldova, a avut loc pe scena 
Teatrului Muzical „N. Leonard”. 
Ambasadorul Kazahstanului la 
Bucureşti, Bokythan Ordebayev, 
a fost unul dintre invitaţii pri‑
miţi cu căldură de asistenţă. 

De asemenea, au fost prezenţi 
ministrul Culturii din Regiunea 
Autonomă Găgăuzia – Republica 
Moldova, Valentina Denivendy, 
şi dl Samit, viceambasadorul  
Azerbaidjanului la Bucureşti.

Deşi începută, datorită întâr‑
zierii oaspeţilor străini, cu o oră 
mai târziu, întâlnirea istoricilor 

şi oamenilor de cultură români 
şi turci a fost foarte interesantă, 
comunicările ştiinţifice urmând 
a fi tipărite în volum. Promitem 
să revenim cu alte menţiuni de la 
acest interesant eveniment. 

Victor Cilincă  
 Foto: Bogdan Codrescu

„Săptămâna Şcolii  
«Sf. Dumitru» 
Nr.33 din  Galaţi
Pledoarie pentru 
excelenţa 
muncii educative

„Pentru noi, săptămâna 
şcolii  reprezintă un inter‑
val semnificativ, deosebit de 
important, care presupune 
o suită de activităţi realizate 
cu participarea unui număr 
foarte mare de elevi, cadre di‑
dactice, părinţi, invitaţi din di‑
ferite domenii. Manifestările 
cu parteneri de la  Grădiniţele 
53 şi 60, cu cei de  la Şcoala Nr. 
1 din comuna Independenţa, 
cu membrii cercurilor şcolare 
din unitatea noastră au fost 
tot atâtea spectacole capti‑
vante care au pledat pentru 
prietenie, pentru educaţie, 
arte, ştiinţe, sport sau pentru 
cunoaşterea problemelor de 
mediu.

Au fost momente emoţio‑
nante de întâlniri cu foşti elevi 
ai şcolii sau cu foste cadre di‑
dactice. Am descoperit posi‑
bilităţi de afirmare de mare 
interes pentru elevii noştri”, 
mi‑a  spus cu legitimă mân‑
drie dl Iuliu Ciobanu, directo‑
rul Şcolii nr. 33, „Sf. Dumitru” 
obosit şi destins, dar şi cu un 
evident sentiment al datoriei 
împlinite. Timp de o săptămâ‑
nă, Şcoala Nr. 33 a fost o sce‑
nă unde s‑au petrecut, con‑
cursuri, întâlniri, dezbateri, 
competiţii sportive: „Şcoala 
viitorului” ‑ concurs de pictu‑
ră, luni, cu elevi de cls. I‑IV  în‑
drumaţi de  dnele înv. Adelina 
Camelia Popa şi Cornelia 
Susoi; „În lumea colorată a 
toamnei ‑ expoziţie de flori 
ornamentale”, prof. Aurora 
Partenie; „Campionatul in‑
terşcolar de fotbal, cu mulţi 
spectatori şi cu entuziasm ge‑
neral; concursul „Şcoala mea 
‑ trecut şi prezent” cu elevii 
cls. a IV‑a pe tema cunoaşterii 
realităţilor şcolii, prof. Maria 
Rascarachi (marţi); dezbaterea 
„Mari personalităţi ale istoriei 
României” cu elevii cls. a VII‑a 
şi a VIII‑a, prof. Iuliu Ciobanu 
şi Ecaterina Letcae; lansarea 
cărţii „Călătorie de vis” cu 
membrii cenaclului Arionda, 
condus de scriitoarea Olimpia 
Sava; „Viaţa şi minunile Sf. 
Mucenic Dimitrie”, recitări de 
poezie biblică, elevii cls. a IV‑a  
B, îndrumaţi de prof. Geanina  
Anton (joi), „Mediul şi sănă‑
tatea”, schimb de experienţă 
cu Şc. Nr. 1 Independenţa, 
cu scenete şi proiecte ecolo‑
gice sub îndrumarea dnelor 
Aurora Partenie, Olimpia Sava 
şi Aurelia Petrea; ceremonia 
religioasă oficiată de părinte‑
le Gheorghe Buruiană a con
sfinţit vineri închiderea activi‑
tăţilor  dedicate „Săptămânii 
şcolii”, încununându‑le şi 
anunţându‑le  pe altele cu 
frumuseţea inefabilă a credin‑
ţei în Dumnezeu. «Săptămâna 
şcolii» înseamnă pentru noi o 
sărbătoare, pe care o dorim 
reprezentativă pentru munca 
noastră didactică şi de educa‑
ţie. Toţi au participat necondi‑
ţionat, elevi, cadre didactice,  
părinţi, reprezentanţi ai I.S.J. 
Galaţi şi ai comunităţii locale”, 
a spus concluziv prof. Mihaela 
Paraschiv, consilierul educa‑
tiv, omniprezent în peisajul 
activităţilor.

Notă maximă pentru săp‑
tămâna memorabilă de la 
Şcoala Nr. 33, „Sf. Dumitru”, 
celor care au realizat  proiec‑
tele desfăşurate.

Th. Parapiru 

Pasul Tihuţa
Halloween 
cu americani

Peste o sută de turiş‑
ti din Statele Unite ale 
Americii sunt aşteptaţi, 
în noaptea de 31 octom‑
brie spre 1 noiembrie, la 
Hotelul “Castel Dracula”, 
din Munţii Bârgăului, pen‑
tru a‑şi petrece aici săr‑
bătoarea de Halloween. 
Cuvântul “Halloween” îşi 
are, de fapt, originea în 
Biserica Catolică şi vine 
de la prescurtarea zilei de 
“Ajunul zilei tuturor spiri‑
telor” (All Hallows Eve),  
“Ziua tuturor spiritelor” 
sau “Ziua tuturor sfinţi‑
lor”, o zi din calendarul 
catolic dedicată sfinţilor. 
De Halloween, începe 
Anul nou vrăjitoresc, iar 
ziua de 31 octombrie 
este cea mai sacră zi a 
anului din punctul de ve‑
dere al magiei.

Mediafax/M.Z.

Ziua Turciei

Frăţia turco‑română 
în euroregiune

] Un seminar şi un spectacol folcloric, doi ambasadori şi un ministru 

Remember George Apostu
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Senatorul gălăţean Paul Păcuraru ex‑
plica încă în momentul nominalizării 
lui Varujan Vosganian pentru funcţia 

de comisar european că un comisar român nu 
va reprezenta interesele României la Bruxelles, 
cum se putea crede. O corespondenţă din 
Bruxelles de pe pagina electronică de ieri a 
BBC, pe care v‑o recomand, explica mai în 
amănunt în ce constau atribuţiunile unui astfel 
de personaj şi că, într‑adevăr, el îşi pierde la 
numire apartenenţa la o ţară.  „Comisarii chiar 
evită să amintească în public de unde provin, 
preferând să utilizeze un eufemism: <<ţara pe 
care o cunosc cel mai bine...>>”, explică co‑
respondenta Oana Lungescu. În realitate, pre‑
siunile asupra lor sunt uriaşe, tocmai pentru a 
nu uita ce sunt, aflăm în continuare. 

Interesant mi s‑a părut însă observaţia 

că aceşti comisari nu pot fi demişi  de către 
Parlamentul European individual, ci doar în 
bloc. Aceasta explică de ce este atât de im‑
portant ca fiecare să corespundă sarcinilor pe 
care le va primi. Ideea că „unde merge mia 
merge şi suta” nu poate funcţiona aici! Cu un 
necunoscut sau cu cineva despre care chiar se 
ştie că este incapabil să administreze un fel de 
probleme UE nu se încurcă! 

Comisarii trebuie să protejeze interesele 
ţărilor mai mici în faţa statelor puternice şi 
urmăresc o corectă cheltuire a banului co‑
munitar, sarcini  care fac din aceste personaje 
un fel de semizei. Care sunt plătiţi pe măsura 
tentaţiilor la care trebuie să facă faţă: un  sa‑
lariu  de 18.000 de euro, limuzină şi şofer. 
După care ar urma să cedeze doar şantajelor 
sentimentale sau ameninţărilor… 

„Semizeii”

Un avion aparţinând companiei nigeriene 
ADC s‑a prăbuşit, ieri, în apropierea aeropor‑
tului din capitala Abuja, printre victime numă‑
rându‑se sultanul din Sokoto, Mohammadu 
Maccido, autoritatea musulmană cu cel mai 
înalt grad din Nigeria, a anunţat un purtător 
de cuvânt al Guvernului statului Sokoto, citat 
de AFP. “Sultanul din Sokoto se numără prin‑
tre victime”, a declarat Mustapha Sheu, care 
a adăugat că adjunctul guvernatorului, minis
trul Educaţiei şi doi senatori se aflau, de ase‑
menea, în avion. Avionul s‑a prăbuşit la puţin 
timp după ce decolase de la Abuja, având ca 
destinaţie Sokoto. La Abuja, aeronava, care 
plecase de la Lagos, făcuse doar o escală. 
Aparatul de zbor avea la bord 104 persoane 
potrivit autorităţilor aviaţiei civile nigeriene. 
Iniţial s-au vehiculat  mai multe informaţii cu 
privire la numărul persoanelor aflate la bor‑
dul aeronavei. Surse aeronautice au declarat 
110 persoane (100 de pasageri şi zece membri 
ai echipajului). O altă sursă, tot din domeniul 

aviaţiei, a precizat că, la bordul aparatului, se 
aflau 114 persoane, plus echipajul. Informaţii 
contradictorii au existat şi în ceea ce priveş‑
te victimele. Surse aeronautice susţin că, din 
câte se pare, nu există supravieţuitori, în timp 
ce postul nigerian de televiziune Channels a 
anunţat că există şase supravieţuitori confir‑
maţi, dar despre soarta celorlalţi nu există in‑
formaţii certe. Pe de altă parte, un medic de 
pe o ambulanţă a declarat pentru Reuters că 
sunt maxim cinci supravieţuitori. Oficiali din 
cadrul aeroportului nu au permis jurnaliştilor 
să se apropie de locul accidentului, la capătul 
pistei. Un corespondent Reuters a declarat că 
a văzut cadavre carbonizate printre resturile 
fumegânde ale epavei avionului. Numai coa‑
da avionului, motorul şi o parte dintr‑o aripă 
mai puteau fi recunoscute.

ADC este o companie intens utilizată care 
efectuează curse interne. Acesta a fost cel 
de‑al treilea accident aviatic de amploare din 
Nigeria, în decurs de un an.

În pofida embargoului,

Armament românesc, în Congo
Marea Britanie şi forţa de muncă

Noi dezvăluiri

Drept la recurs

Munaf, în prelungiri

Mexic

Jurnalist american, ucis

Bulgaria

Părvanov, preşedinte
Despăgubire 
inedită

Un fost hoţ din Algeria, 
care acum îşi regretă fap‑
tele, şi‑a chemat victimele 
pentru a le oferi o sumă de 
bani, informează site‑ul 
cyberpresse.ca. Bărbatul, 
a cărui identitate nu a 
fost dezvăluită, a fost, în 
urmă cu zece ani, şeful 
unei bande de răufăcăto‑
ri din Annaba după care a 
emigrat în Canada unde 
a muncit legal şi a reuşit 
să facă avere. Acesta şi‑a 
chemat recent una dintre 
victime şi i‑a dat 200 de 
euro, cam atât valorând 
bijuteria furată. 

Serbia

La vot
Birourile de vot s‑au 

deschis, sâmbătă, în 
Serbia, cetăţenii fiind che‑
maţi să se pronunţe asupra 
unei noi Constituţii, care 
prezintă provincia Kosovo 
ca parte inalienabilă a 
Serbiei, relatează AFP. 
Însă, din cauza ratei de 
participare reduse la refe‑
rendum, noua Constituţie 
sârbă ar putea să nu fie 
adoptată, a declarat, ieri, 
un organism independent 
care supraveghează vo‑
tul, relatează AFP. În cazul 
unui eşec, autorităţile nu 
pot convoca un nou re‑
ferendum mai devreme 
de şase luni, potrivit le‑
gii, dar ar putea organiza 
alegeri pentru o Adunare 
Constituantă.

Cehia

Alegeri 
senatoriale

Dreapta liberală a 
câştigat majoritatea în 
Senatul Parlamentului de 
la Praga, obţinând o vic‑
torie politică zdrobitoare 
în alegerile senatoriale 
parţiale organizate, vineri 
şi sâmbătă, în Cehia, unde 
criza politică durează de 
cinci luni, relatează AFP. 
Partidul Democratic Civic 
(ODS) a câştigat alege‑
rile în 14 din cele 27 de 
circumscripţii, ceea ce re‑
prezintă 41 de locuri din 
cele 81 ale Senatului ceh. 
Social‑democraţii au câş‑
tigat şase locuri, creş‑
tin‑democraţii patru, iar 
trei locuri au fost obţinute 
de independenţi, potrivit 
rezultatelor anunţate de 
Biroul naţional de statis‑
tică.

Iran

Confirmare
Teheranul a confirmat, 

sâmbătă, că a instalat şi a 
folosit cu succes o a doua 
cascadă de îmbogăţire a 
uraniului, a anunţat co‑
tidianul guvernamental 
Iran, citat de AFP. “Noua 
cascadă se află la Natanz 
şi a început să func‑
ţioneze în urmă cu două 
săptămâni, iar produse‑
le celor două instalaţii au 
fost obţinute şi stocate”, 
a declarat Mohammad 
Ghannad, directorul ad‑
junct al Organizaţiei ira‑
niene pentru energie 
atomică. El a explicat că 
“rezultatele acestor activi‑
tăţi vor completa etapa de 
cercetare pentru experţii 
republicii islamice şi vor 
deschide calea către faza 
industrială de îmbogăţire” 
a uraniului.

Posibilă 
eliberare

Una dintre cele trei 
facţiuni palestiniene din 
Fâşia Gaza, care îl ţin os‑
tatic pe militarul israelian 
Gilad Shalit, a anunţat 
sâmbătă că se aşteaptă 
ca o soluţie la această 
criză să fie obţinută în 
câteva zile, transmite 
Reuters. Comitetele pen‑
tru Rezistenţa Populară 
(PRC) au anunţat într‑un 
comunicat că cele trei 
grupări au fost de acord 
cu propunerea egiptea‑
nă privind eliberarea 
caporalului Shalit, dacă 
un număr nespecificat 
de prizonieri palestinieni 
vor fi eliberaţi de Israel. 
PRC a declarat că acordul 
depinde în prezent de 
israelieni, care nu au co‑
mentat imediat situaţia. 
Un lider politic al grupării 
islamiste Hamas, Osama 
al‑Muzaini, s‑a arătat însă 
mult mai pesimist. “Au 
fost făcute progrese reale 
în privinţa lui Shalit, dar 
acestea nu ne conferă si‑
guranţa de a afirma că eli‑
berarea lui este iminentă”, 
a precizat el. Aripa armată 
a Hamas se numără, de 
asemenea, printre cele 
trei grupări care l‑au cap‑
turat pe Shalit.

Julio Iglesias, din nou tată
Cântăreţul spaniol Julio Iglesias va deveni tată pentru a opta oară, 

la vârsta de 63 de ani, soţia sa, olandeza Miranda Rijnsburger, urmând 
să dea naştere viitorului său copil în aprilie 2007, informează mirror.
co.uk. Cuplul mai are împreună patru copii, în vârstă de 9, 7 şi geme‑
nele de 5 ani. Iglesias mai are trei copii dintr‑un mariaj anterior.

Imagini televizate cu Fidel Castro
Liderul cubanez Fidel Castro a respins zvonurile privind decesul 

său, apărând la televizor sâmbătă, în timp ce mergea, vorbea la tele‑
fon şi citea ziarele, transmite Reuters. “Să vedem acum ce spun. Vor 
trebui să mă învie”, a adăugat liderul de la Havana.

O nouă 
poluare 
pe Dunăre

O pată de petrol cu 
lungimea de zece kilo‑
metri şi lăţimea de 120 
de metri a fost descope‑
rită pe Dunăre, în apro‑
piere de oraşul bulgar 
Lom, a anunţat postul de 
radio Darik News, citat 
de site-ul Novinite.com. 
Combustibilul provine de 
la un vas care naviga în 
amonte, iar autorităţi‑
le încearcă să afle cărei 
ţări aparţine acesta. Pata 
de petrol nu era foarte 
densă şi se deplasa, în 
aval, cu 3-3,5 kilometri pe 
oră. Dunărea a fost polua‑
tă la începutul lunii oc‑
tombrie cu o pată uriaşă 
de petrol, provenind din 
Serbia.

Catastrofă aviatică în Nigeria

Escală macabră

Jurnalistul, înaintea incidentului, fugind din calea gloanţelor, 
alături de protestatari

Un control efectuat în ca‑
drul campaniei pentru controlul 
armamentului a descoperit în 
Congo arme provenind din Rusia, 
China, Grecia şi SUA, precum şi 
din Serbia, România şi Bulgaria, 
a declarat un purtător de cuvânt 
al Amnesty International, citat 
de cotidianul The Scotsman, în 
ediţia online. “Aproximativ jumă‑
tate dintre armele pe care le‑am 
descoperit în Congo sunt chi‑
nezeşti”, a declarat Brian Wood. 
“Dar există şi armament pro‑
venind din Balcani, din Serbia, 
România şi Bulgaria. Armele au 
termen lung de valabilitate”, 

a adăugat el. Tehnica cea mai 
obişnuită pentru contrabanda 
de arme este exportarea acesto‑
ra în mod legal către o ţară terţă, 
care le trimite ilegal în statul su‑
pus embargoului. Folosind sub‑
contractori şi companii aeriene 
de tip charter, cei care încalcă 
embargoul creează o reţea com‑
plicată de documente menită să 
ascundă acţiunile lor. În ultimii 
ani, ONU şi‑a înăsprit atitudinea 
faţă de persoanele suspectate că 
încalcă embargourile de arme, 
îngheţându‑le conturile şi impu‑
nându‑le restricţii de călătorie. 
Republica Democrată Congo 

a fost supusă embargoului de 
arme în 2003, dar a ignorat, în 
mod sistematic, această preve‑
dere în timpul războiului, care a 
provocat moartea a circa patru 
milioane de persoane.

În replică la informaţiile furni‑
zate de Amnesty International, 
MAE a informat, printr‑un co‑
municat remis, sâmbătă, că 
Agenţia Naţională de Control 
al Exporturilor nu a aprobat ni‑
cio cerere de licenţă de export 
de arme către Congo din 2003 
până în prezent şi încă din 2000 
România nu a mai livrat arma‑
ment în această ţară.

Curtea Teritorială de Apel a 
Districtului Columbia a decis 
că armata americană trebuie 
să‑i acorde lui Mohammed 
Munaf un răgaz de zece zile 
pentru a se putea adresa 
Curţii Supreme, în legătură 
cu legalitatea transferării lui 
către autorităţile irakiene. 
Dacă SUA vor decide că pro‑
cesul cetăţeanului american 
Mohammed Munaf a fost co‑
rect, abia atunci irakienii îl pot 
executa.

Curtea Teritorială de Apel a 
Districtului Columbia a blocat, 
temporar, vineri, predarea lui 
Mohammed Munaf către auto‑
rităţile irakiene, respingând însă, 
pe fond, solicitarea ca inculpatul 
să fie menţinut în custodie ame‑
ricană pe durata procesului din 
Statele Unite. 

Solicitarea fusese depusă la 
Curtea de Apel sub forma unei 
moţiuni, în recursul înaintat de 
avocaţii care îl apără pe Munaf 
în SUA, după ce Tribunalul 

Districtului Columbia a refuzat, 
în urmă cu o săptămână, să ad‑
mită o petiţie Habeas corpus 
depusă de apărători. Aceştia au 
acuzat, în petiţie, detenţia fără 
proces într‑o instanţă americană 
a inculpatului, care este cetăţean 
american. 

Avocaţii au încercat şi atunci 
să obţină blocarea predării lui 
Munaf către autorităţile irakiene 
până la obţinerea unei hotărâri 
definitive în soluţionarea peti‑
ţiei, solicitare care a fost respin‑
să. Prin hotărârea luată vineri, 
Curtea de Apel din Washington 
impune o perioadă de menţine‑
re a inculpatului în custodia for‑
ţelor americane până la 6 noiem‑
brie, ora 16.30 (7 noiembrie 0.30, 
ora Bagdadului), drept termen 
pentru ca apărarea să poată con‑
testa decizia la instanţa supe‑
rioară, Curtea Supremă. Cauza 
adusă în instanţă, petiţia Habeas 
corpus, rămâne în continuare să 
se judece la Curtea Teritorială de 
Apel din District of Columbia, 

părţile urmând să‑şi prezinte mai 
departe argumentele, cel puţin 
atâta vreme cât va exista obiec‑
tul cauzei, respectiv inculpatul a 
cărui detenţie este contestată, a 
precizat Jonathan Hafetz.

Mohammad Munaf a fost 
condamnant la moarte de un 
tribunal irakian, la 12 octombrie, 
pentru participarea sa la răpi‑
rea celor trei jurnalişti români, 
în martie 2005. De la eliberarea 
jurnaliştilor, în mai 2005, Munaf a 
fost reţinut de forţele americane, 
iar în prezent este în continuare 
deţinut la o bază americană din 
Bagdad. 

Judecătorul american care a 
examinat cazul în primă instan‑
ţă a invocat, în decizia luată la 
19 octombrie, faptul că forţele 
americane din Irak operează în 
cadrul Coaliţiei Multinaţionale, 
asupra căreia Tribunalul nu ar 
avea jurisdicţie, argument susţi‑
nut de reprezentanţii armatei şi 
contestat de avocaţii care au de‑
pus plângerea.

Mai mulţi bărbaţi înar‑
maţi au deschis focul, vi‑
neri, la Oaxaca, provocând 
moartea a trei persoane, 
între care un jurnalist ame‑
rican, Brad Will. Biroul de 
presă al procurorului din 
Oaxaca a declarat că alte 
două persoane, inclusiv un 
profesor protestatar, au fost 
ucise în acest incident. Will, 
un cameraman care lucra 
cu Indymedia New York, a 
fost împuşcat în piept şi a 
decedat înainte de a ajun‑
ge la spital. Nouă persoane, 
majoritatea protestatari, au 
fost ucise în conflictul care 
a început la Oaxaca în urmă 
cu cinci luni, când profeso‑
rii aflaţi în grevă şi activiştii 
au ocupat mare parte din 
oraş, atacând Congresul şi 
blocând sute de străzi, în 
efortul de a-l înlătura de 
la putere pe guvernatorul 
statului. 

Ministrul britanic de Interne, 
John Reid, ar putea fi nevoit să 
reducă numărul de 20.000 de 
locuri de muncă pentru cetăţe‑
nii români şi bulgari după intra‑
rea ţărilor lor în UE, la 1 ianuarie 
2007, relatează Sunday Times, 
în ediţia electronică.

Un document secret al 
Ministerului britanic de Interne 
arată că John Reid intenţiona să 
oblige angajatorii din domeniul 
agriculturii să înlocuiască mun‑
citorii imigranţi provenind din 
state care nu fac parte din UE cu 
români şi bulgari. Industria agrico‑
lă ar putea să ameninţe Guvernul 
cu acţiuni legale în cazul în care 
va fi obligată să refuze muncitorii 
sezonieri din Rusia şi Ucraina, care 
au lucrat în Marea Britanie timp 
de mai mulţi ani, pentru a face 
loc noilor veniţi. În aceste con‑
diţii, ministrul britanic ar trebui 
să reducă la circa 10.000 locurile 
de muncă legale valabile pentru 
muncitorii necalificaţi din Bulgaria 
şi România. Directorul general al 
unei agenţii de recrutare a est‑eu‑

ropenilor pentru locuri de muncă 
sezoniere, David Sharpe, conside‑
ră că proiectul lui Reid va schimba 
radical sistemul de recrutare care 
s‑a dovedit funcţional. Ministerul 
britanic de Interne susţine că, 
potrivit legilor comunitare, drep‑
turile muncitorii din UE primează 
în faţa celor care provin din alte 
state. Comisia Europeană a con‑
firmat, însă, săptămâna trecută, că 
nu a impus Londrei să înlocuiască 
muncitorii ruşi şi ucraineni cu cei 
europeni. “În acest moment, sta‑
tele membre pot decide în mod 
independent ce vor să facă”, a 
declarat un purtător de cuvânt 
al Executivului UE. Locurile de 
muncă pentru ruşi şi ucraineni 
vor fi retrase gradual, începând 
cu anul viitor. Ministerul britanic a 
recunoscut că locurile de muncă 
legale pentru români şi bulgari în 
2007 vor fi mai puţine decât anun‑
ţase. Statisticile guvernamentale 
care vor fi publicate în cursul săp‑
tămânii viitoare arată că imigraţia 
în Marea Britanie a atins un record 
de 250.000 de persoane. 

Bulgarii care au votat, ieri, la 
cel de-al doilea tur al alegeri‑
lor prezidenţiale i-au acordat, 
potrivit primelor sondaje de la 
ieşirea de la urne, actualului pre‑
şedinte, Gheorghi Părvanov, un 
al doilea mandat de cinci ani, 
respingându-l pe candidatul na‑
ţionalist care a luptat împotriva 
aderării la Uniunea Europeană, 
Volen Siderov, transmite Reuters. 
Părvanov a obţinut 78-80 la sută 
din voturi, contracandidatul său 
obţinând între 20 şi 22 la sută din 
voturi. În pofida interdicţiei de a 
publica sondaje în timpul votului, 
presa privată din Bulgaria a folo‑
sit, ieri, expresii ingenioase pen‑
tru a anunţa avansul actualului 
preşedinte Părvanov, precum “o 
căldură inumană de 80,5 grade 
Celsius” la ora 13.00 (13.00, ora 
României), la sediul partidului so‑

cialist, care îl susţine pe Părvanov, 
faţă de “o temperatură de 19,5 
grade Celsius” la sediul partidului 
Ataka, al lui Siderov sau “Numele 
trandafirului” al lui Umberto Eco 
a atras 80,5 la sută dintre cititori, 
făcând aluzie la emblema parti‑
dului socialist, în timp ce “Mein 
Kampf” al lui Adolf Hitler nu a 
fost apreciat decât de 19,5 la 
sută dintre cititori, la librăria din 
piaţa Slaveikov din Sofia. Lansată 
de postul de radio Darik, aceas‑
tă practică s-a impus în urmă  
cu cinci ani. De asemenea, postul 
de radio Darik a difuzat rezultate‑
le a două institute sub forma unui 
vot al ascultătorilor, efectuat prin 
telefon şi pe internet, care au pre‑
ferat vechiul cântec “Un trandafir 
bulgar” (77,3 sau 79,9 la sută), faţă 
de cântecul “Oaia râioasă” (22,7 
sau 20,1 la sută).
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Despre noul “Dicţionar bio‑
grafic al literaturii române”, 
apărut recent la editura “Paralela 
45”, Nicolae Manolescu, preşe‑
dintele Uniunii Scriitorilor din 
România spunea, chiar la lansa‑
re: “Dicţionarul este, în sfârşit, 
unul adevărat. Un dicţionar nu 
trebuie să conţină decât date, nu 
trebuie să conţină şi opinii critice 
ale autorilor”. Noul dicţionar a 
fost realizat de Aurel Sasu, autor 
a peste 20 de volume  de istorie 
şi critică literară, iar, împreună cu 
Mircea Zaciu şi Marian Papahagi, 
a coordonat “Dicţionarul scrii‑

torilor români” (patru volu‑
me,1995‑2000) şi “Dicţionarul 
esenţial al scriitorilor români” 
(2000). “Dicţionarul biografic al 
literaturii române” cuprinde, în 
două volume, date bio‑bibliogra‑
fice despre 2301 scriitori români, 
mergând până la cele mai recen‑
te nume care s‑au afirmat după 
anul 2000. În el figurează şi cinci 
scriitori gălăţeni, aceştia fiind, în 
ordine alfabetică: Angela Baciu, 
Constantin Frosin, Apostol 
Gurău, Coriolan Păunescu şi 
Sterian Vicol. Nu ne pronunţăm 
asupra criteriilor de selectare 

Catedra

Lecţia 
albinelor

În cadrul Progra
mului Granturi Şcoală‑ 
Comunitate, ediţia 
a II‑a, faza naţiona‑
lă, Şcoala Gimnazială 
“Nicolae Tonitza”, din 
satul Ciureştii Noi, com. 
Bălăşeşti a făcut un pas 
înainte în peisajul în‑
văţământului gălăţean, 
prin implementarea unui  
proiect de dezvoltare a 
Învăţământului rural. 

 Începând cu luna 
ianuarie 2006, a fost de‑
marat un proiect gene‑
ros  denumit sugestiv: 
„Prisaca din parcul şcolii”.  
Proiectul se referă la ac‑
tivităţi legate de apicul‑
tură şi se adresează atât 
elevilor cât şi părinţilor 
acestora; s‑a încercat 
astfel cointeresarea co‑
munităţii locale într‑o 
activitate tradiţională 
românească. Chiar dacă 
drumul parcurs de ini‑
ţiatori, dar şi de aplicanţii 
subproiectului, nu a fost 
tocmai uşor, acum  când 
ne apropiem de finalul 
derulării lui, îndrăznim să 
afirmăm că avem satis‑
facţia eforturilor depuse. 
Am reuşit să achiziţio‑
năm majoritatea bunuri‑
lor propuse prin proiect, 
necesare amenajării unei 
prisăci cu zece stupi, dar 
şi cele esenţiale în extra‑
gerea mierii şi prelucrării 
cerii ‑ produse, obţinute 
de la albine.

Prin derularea acestui 
subproiect cu toţii am 
beneficiat şi de o serie de 
servicii,  cum ar fi: orga‑
nizarea unei excursii la o 
stupină amenajată, mul‑
tiplicarea şi legarea unui 
Ghid de creştere şi îngri‑
jire a albinelor, care va 
constitui un important 
suport de documentare, 
privind albinăritul, atât 
pentru elevi, cât şi pen‑
tru părinţi.

Conform planului de 
activităţi al subproiec‑
tului, care  prevede şi 
înfiinţarea unui club al 
„Micului apicultor”, pre‑
cum şi elaborarea opţio‑
nalului „Vreau să devin 
apicultor”, în acest an 
şcolar  elevii pot parti‑
cipa direct la activităţi 
organizate în stupină, la 
a cărei amenajare un rol 
deosebit i‑a revenit şi 
Comunităţii Locale, care 
a asigurat din fonduri 
proprii (10 la sută din 
valoarea grantului), con‑
struirea stupilor şi a unei 
magazii pentru adăpos‑
tirea lor pe perioada de 
iarnă, precum şi a celor‑
lalte bunuri necesare în 
stupină. Prin activităţile 
care se vor desfăşura în 
stupină, elevii vor avea 
posibilitatea să afle mul‑
te lucruri interesante din 
viaţa albinelor şi poate 
unii dintre  ei vor opta 
pentru o viitoare meserie 
în domeniul apiculturii. 
Unul dintre cele mai inte‑
resante  momente  a fost 
acela când am recoltat o 
parte din miere.

Sperăm ca elevii şco‑
lii noastre să înveţe din 
această trudă a albine‑
lor, să trudească şi ei mai 
mult în activitatea lor de 
învăţare, să‑şi „umple” 
creierul cu cât mai multe 
cunoştinţe, aşa cum albi‑
nele umplu fagurii cu mi‑
ere,  astfel  încât roadele 
muncii lor să ne poată 
bucura pe noi: cadre di‑
dactice şi  părinţi.

 Nu  putem să nu re‑
marcăm    faptul  că  în con‑
textul aderării României 
la Uniunea Europeană, 
sub aspect cultural şi al 
perpetuării tradiţiilor nea
mului românesc, Şcoala 
“Nicolae Tonitza”, din sa‑
tul Ciureştii Noi, a făcut 
încă un pas înainte, prin 
implementarea acestui 
subproiect.

Profesor coordonator 
de subproiect 

    Niculina Găvan

Poezia lui Sterian Vicol, de 
la începuturile ei juvenile şi 
până în prezentul matur şi 
persuasiv, îşi ancorează în Eros 
rădăcinile şi culege în infinit 
fructul. Boem, veşnic “tânăr 
şi ferice”, şi cu toate acestea, 
expansiv şi adesea cu porniri 
imperialiste asupra tărâmului 
gloriei, Sterian  Vicol “vico‑
leşte”, dincolo de anotimpuri, 
timpuri şi relativitatea lor, sub 
cerul în care îşi înalţă norul me‑
taforic roditor şi bătăile inimii  
atemporale. “Norul şi inima” 
– chiar aşa a pus el pe coperta 
celei mai recente cărţi, apărută 
în această toamnă, la editura 
”Opera Magna”, din Iaşi, în co‑
lecţia “Cantos”. 

Este o reuşită culegere de 
poeme de dragoste, în care 
poetul se autodefineşte în 
chiar hotarul curcubeic al aces‑
teia: “Tot vicolind, tot vicolind/ 
Când pe la Prut, când pe la Ind/ 
Mi‑am spart corabia în Pind/ 
Şi‑acelaşi sunt şi tot iubind” 
(“Vicolind”, p. 6). 

Se sugerează o ubicuitate 
neţărmurită, o identitate in‑
şanjabilă şi un ţel liric unic şi 
inconfundabil. 

Poetul se simte pur şi simplu 
condamnat la iubire, “N‑am, 
doamne, cum să fug/ De pe 
propriul meu rug” ( „Ultima 
veste”, p. 14) şi la veşnica ei 
retrăire, “Postere cu chipul tău 
le port şi astăzi/ sub cămaşa 
aburindu‑le cu bătăile inimii” 
(“Trandafirul japonez”, p. 17). 
Puritatea de nor a iubirii este 
sugerată de numele unic in‑
vocat, Maria,  fie fata din “Râpa 
Zbancului” (un spaţiu al copilă‑
riei des frecventat), fie femeia 
generică, fie Fecioara, senti‑
mentul iubirii perindându‑se 

dinspre lutul genezei înspre 
cristalinul clopotului de biseri‑
că, pendulând între pământ şi 
cer, într‑o impresionantă des‑
făşurare metaforică. “Maria, 
fata frumoasă, dormea/ De‑a 
dreptul pe pământ, cuprinsă/ 
de viţele viei, legată până‑n 
funii/ să nu vină norul să o ia!” 
(„Maria”, p. 28)  

De altfel, Sterian Vicol su‑
gerează, prin întreaga desfă‑
şurare a celor 95 de poeme, o 
viziune cosmogonică a iubirii, 
ca stare naturală a tuturor lu‑
crurilor, armonia universului 
cu sine, infinitul şi atempora‑
litatea. În “Ave Maria” (p.47), 
totul este cuprins în doar două 
versuri: “Ave Maria, inimă cân‑
tec/ cuib de curcubeu în roua 
dintâi!”. Numai singurătatea 
sperie, pentru că poate tulbu‑
ra armonia universală şi poate 
interzice fructul iubirii,  poetul 
îi simte ameninţarea rece, dar 
găseşte imediat remediul, în 
chiar propria‑i stare de spirit: 
“Încă nu sunt singur: îmi calcă 
sângele/ femei atât de sub‑
ţiri că peniţele/ cu care scriu 
poeme de dragoste/  au coap‑
sele atât de prelungi” („Când”, 
p. 51), aşa încât sentimentul 
devine contopire, flux unic şi 
organic, ireductibil şi peren: 
“Eu văd cu lumina din ochiul 
tău/ pe cea care mă vede!”.  În 
plus, expresia acestei simbio‑
ze a trăirilor nu poate fi decât 
scrisul, paradigma autoexpri‑
mării: “numai tremurul ei va ră‑
mâne/ ca un tipar pentru alte 
poeme” (“Numai tremurul”, p. 
39). Un scris la fel de pasionat 
ca iubirea însăşi: “Scriu până 
dau noaptea afară/ legând‑o 
cu sfoara subţire/ a versului, de 
capătul căruia/ atârni tu, feme‑
ie, ca o carte/ ascunsă, în casa 
străină din pădure!” (“Casa 
străină”, p. 41). Şi astfel, cercul 
simbolic se închide, femeia de‑
vine carte, iubirea vers, iar trăi‑
rea metaforă.

Sterian Vicol reuşeşte, cu 
“Norul şi inima”, un încântător 
imn erotic, în care orchestraţia 
subtilă a versurilor sugerează 
simfonii rafinate, susţinute de 
un meşteşug poetic îndelung 
cizelat, datorat mai puţin con‑
strucţiei intelectualiste post‑
moderniste şi mai mult, poate 
chiar în întregime, unui neoro‑
mantism al metaforei, în care 
simbolul se simbolizează pe 
sine în desfăşurări imagistice şi 
sugestii metafizice dintre cele 
mai convingătoare.

Ion Manea    

Ca şi necesitatea de a şti să fo‑
loseşti un calculator, cunoaşte‑
rea cel puţin a unei limbi străine 
a devenit vitală. Cine nu are car‑
te nu are parte, ar spune bunicii 
noştri. Iar dacă vrem să devenim 
europeni, e musai să vorbim şi pe 
limba lor, nu? Cerinţele unei pie‑
ţe de muncă mai exigente i‑au 
determinat pe elevi şi pe părinţi 
să solicite şi studiul altor limbi 
străine decât cele propuse prin 
programa şcolară. În plus, elevii 
din mediul rural sunt tot mai in‑
teresaţi de a învăţa o limbă mo‑
dernă, mai ales dacă cel puţin un 
membru al familiei lor a plecat 
din ţară să muncească şi a simţit 
pe propria piele ce oportunitate 
îţi oferă aceste cunoştinţe.     

Engleza, cerută şi ca opţional

Oricât de francofoni ne‑am 
declara a fi, limba engleză se află 
pe primul loc în ceea ce priveşte 
solicitările de studiu. De câţiva 
ani (din 1999), a apărut posibili‑
tatea studierii materiilor şi în cur‑
suri opţionale. „Nu există şcoală 
în municipiul Galaţi care să nu 
aibă opţional de limba engleză 
la clasele I şi a II‑a. De menţionat 
că studiul limbilor străine începe 
de la clasa a III‑a”, aflăm de la ins‑
pectorul şcolar de specialitate, 
Doina Ghiser. Elevul sau părin‑
tele solicită şcolii aceste cursuri 
în care se face altceva decât la 
orele incluse în trunchiul comun 
de studii. În funcţie şi de oferta 
profesorilor de specialitate, în‑
scrierile se fac cu un an înainte. 
Avantajul limbii engleze este 
că a avut sprijinul Consiliului 
Britanic, care a organizat cursuri 
pentru formatori, a adus manua‑
le alternative şi multe materiale 
didactice, consideră inspecto‑

rul şcolar Doina Ghiser. „Este un 
adevăr probat de realitatea şco‑
lară că limba engleză capătă un 
ascendent din ce în ce mai mare, 
constatându‑se o tendinţă ca ea 
să devină un fel de „lingua fran‑
ca” europeană şi mondială, dar 
studiul celorlalte limbi moderne 
ca instrumente de comunicare 
internaţională îşi păstrează im‑
portanţa pentru toate generaţii‑
le”, ne‑a spus inspectorul şcolar 
de specialitate, Doina Ghiser.

Francofili puţini, dar buni?

Spre deosebire de engleză, 
limba franceză a pierdut mult 
teren. „La foarte multe şcoli a 
dispărut limba franceză ca prima 
limbă de studiu în ciclul primar. 
De vreo zece ani a început să 
scadă interesul pe argumentul 
că această limbă e mai greu de 
asimilat decât  altele”, ne‑a spus 
inspectorul şcolar de limba fran‑
ceză, Mihaela Lichiardopol. Asta 
nu înseamnă că la clasele  I‑IV 
lipsesc cu desăvârşire cursuri‑
le opţionale. De asemenea, la 
clasele de bilingv şi mai ales la 
cele de franceză intensiv, aceste 
ore sunt căutate. „Avem capita‑
le europene francofone. Acum, 
în contextul integrării, e extrem 
de importantă franceza ca limbă 
de lucru în UE, ca un mijloc de in‑
formare şi de comunicare foarte 
răspândit. În plus, sunt mult mai 
multe facilităţi prin proiecte în 
spaţiul francofon decât în cel 
anglofon”, ne‑a explicat doamna 
Lichiardopol.

„Auf Wiedersehen”, 
de la clasa a V‑a

Limba lui Goethe câştigă din 
ce în ce mai mulţi tineri, care 

aleg germana ca a doua limbă 
de studiu. „Sunt solicitări, dar nu 
sunt multe resurse umane, adică 
profesori. Anul acesta sunt doar 
cinci cadre didactice cu nor‑
mă întreagă ce susţin ore atât 
la liceu (la Colegiile Naţionale 
„Vasile Alecsandri”, „Al.I.Cuza”, 
„M. Kogălniceanu”), cât şi la gim‑
naziu (la Şcolile nr. 2, 11 şi 25). 

Limba maternă, 
la mare căutare

Ca o sumbră amintire a „trecu‑
tului glorios”, studiul obligatoriu 
al limbii ruse la şcoală a dispărut 
treptat‑treptat după ’89. Anul 
acesta, pentru prima dată, a fost 
organizată o grupă cu 12 elevi 
aflaţi în diferiţi ani de studiu (de 
la clasa a VII‑a până la a X‑a) care 
au început să înveţe limba rusă, 
la solicitarea Comunităţii Ruşilor 
Lipoveni din Galaţi. Grupa ast‑
fel formată studiază rusa opţio‑
nal, ca limbă maternă, la fiecare 
sfârşit de săptămână, la Şcoala 
Nr. 25. 21 de elevi, aparţinând 
Comunităţii Elene din Galaţi, 
studiază limba greacă în regim 
de limba maternă. O grupă de 
12 cursanţi se află deja în anul II 
de studiu, alţi nouă înscriindu‑se 
în anul I. Cursurile sunt ţinute la 
Colegiul Naţional „Al.I. Cuza” de 
către un angajat al Ambasadei 
Republicii Elene în România. 
Cursanţii sunt interesaţi să ştie 
limba pentru a putea discuta cu 
prietenii sau cu rudele din Grecia 
sau chiar pentru a‑şi găsi mai 
uşor un loc de muncă. În jur de 
570 de tineri, ce provin din fami‑
lii de origine rromă, învaţă limba 
rromani, la opt instituţii de învă‑
ţământ din judeţul Galaţi. 

Cristina S. Carp

Spaniola, cerută la şcoală
Cursuri de limbă spaniolă ar putea fi introduse în curriculum‑ul unor şcoli 

din Galaţi începând cu anul viitor. Elevii şi părinţii au solicitat, în mod repe‑
tat, studiul acestei limbi, singurul impediment pentru organizarea acestor 
cursuri fiind lipsa profesorilor de specialitate. După cum ne‑a declarat ins‑
pectorul şcolar Doina Ghiser, se va încerca introducerea orelor de spaniolă 
pentru că au început să apară absolvenţi de facultate având cea de‑a doua 
specializare limba spaniolă şi care ar putea preda. De asemenea, atât copiii, 
cât şi părinţii şi‑au arătat interesul şi pentru limba italiană.

C.S. Carp

Uniunea 
Scriitorilor
 din România
COMUNICAT 
] USR a decis 
înfiinţarea Filialei Galaţi 
‑ Brăila

În ziua de 27 octombrie 
2006, la sediul USR din 
Bucureşti au avut loc şedin‑
ţele Comitetului Director şi 
Consiliului USR. 

În Consiliul USR a fost 
prezentată o informare 
asupra activităţilor curente 
ale Uniunii, susţinută de dl 
Nicolae Manolescu, preşe‑
dintele USR. Consiliul a ho‑
tărât depunerea, din par‑
tea USR, a unei cereri către 
CNSAS cu privire la dosa‑
rele membrilor Consiliului, 
ai conducerilor filialelor şi 
revistelor USR, urmând a 
fi comunicate numele per‑
soanelor din aceste orga‑
nisme care au colaborat cu 
fosta securitate.

Au fost prezentate de 
către dl Alexandru Istrate, 
director general al USR, 
proiecte legislative pri‑
vind Uniunea promovate 
de către USR şi ANUC în 
beneficiul membrilor USR 
precum şi situaţia curentă 
a contractelor de asociere 
ale Uniunii. În continuare, 
dl Gabriel Chifu, secretar al 
USR, a prezentat stadiul de 
derulare a proiectelor USR 
cu accent pe programul   
“Să  ne cunoaştem scriito‑
rii”  având  ca scop creşte‑
rea  vizibilităţii  şi  presti‑
giului   breslei.   Lansarea 
programului    va  avea  loc 
miercuri, 1 noiembrie 2006, 
la Clubul Prometheus. De 
asemenea, s‑a discutat 
desfăşurarea celei de a 
doua ediţii a Colocviului 
Tinerilor Scriitori în anul 
2007, în organizarea Filialei 
Cluj. Consiliul USR a ratifi‑
cat hotărâri ale Comitetului 
Director privind reorgani‑
zarea unor compartimente 
ale USR, a organigramei 
USR şi alte probleme cu‑
rente ale activităţii Uniunii. 
Consiliul a ales o nouă 
componenţă a Colegiului 
de Onoare al USR.

Consiliul a mai decis, la 
propunerea Comitetului 
Director, înfiinţarea unor 
filiale ale USR în Alba 
Iulia şi la Brăila‑Galaţi, 
acestea îndeplinind ce‑
rinţele statutare. Astfel, 
Uniunea are în prezent 15 
filiale.

Vicepreşedintele USR, 
dl Varujan Vosganian, a 
prezentat Consiliului sta‑
diul execuţiei bugetare pe 
2006 şi principalele orien‑
tări şi estimări privind bu‑
getul USR pe 2007. 

Expoziţia Muzeului Judeţean 
de Istorie din Galati, cu tema 
“Comisia Europeană a Dunării. 
1856‑1956“, a fost deschisă în 25 
octombrie la Berlin, în sala de 
expoziţii a Institutului Cultural 
Român “Titu Maiorescu“.

Instituţia românească îşi are 
sediul într‑o splendidă clădire 
construită în urmă cu un secol 
şi jumătate, situată în zona rezi‑
denţială şi cuprinsă în lista mo‑
numentelor de arhitectură din 
Germania.

Cuvântul de deschidere a 
fost rostit de doamna Adriana 
Popescu, director al Institutului 
Cultural Român, iar contextul po‑
litico‑diplomatic şi istoric al pre‑
zentei expoziţii a fost explicat de 
către domnul Claudiu M.Florian, 
consilier cultural al Ambasadei 
României de la Berlin.

Domnul Ştefan Stanciu a fă‑
cut o prezentare mai amplă a 
tematicii şi scopului expoziţiei, 
a rolului şi importanţei institu‑
ţiei internaţionale care a avut 

sediul la Galaţi, timp de nouă 
decenii. Împreună cu colegul 
său, domnul Costel Ilie, direc‑
torul instituţiei gălăţene a tre‑
buit să răspundă la o serie de 
întrebări neformale, de strictă 
specialitate. Seria acestor între‑
bări şi explicaţii a fost deschisă 
de către domnul Johan Henrich 
Ernst, şeful Diviziei Politice de 
Transporturi Internaţionale din 
Ministerul Federal al Afacerilor 
Străine al Germaniei.

Germanii nu pun întrebări de 
complezenţă sau să se audă vor‑
bind, ci sunt exacţi ca maşinăriile 
care le poartă sigla: deşi cunosc 
foarte mult, doresc să înveţe, să 
primească răspunsuri precise. 
S‑a putut constata că la verni‑
sajul expoziţiei era un public in‑
teresat, dornic să ştie, care, prin 
profesiunea practicată, avea le‑
gătură cu transporturile, comu‑
nicaţiile, construcţiile navale şi 
istoria.

Astfel ne‑am explicat de ce 
în Berlin librăriile ocupă spaţii 

generoase în zonele comerciale, 
dotate cu zone de lectură şi se 
închid mult după ora 21,00, aşa 
cum se întâmplă şi la Biblioteca 
de Stat şi la cea a Universităţii 

«Humboldt». Performanţele eco‑
nomiei germane se bazează şi 
pe cunoaştere, pe cercetare, pe 
studiu aprofundat, nu pe forma‑
lism şi cultură de internet.

Să vedem ce va urma la 
Viena.

 Au transmis: Ştefan Stanciu,
Costel Ilie

Prezenţe româneşti în Germania

De la Galaţi la Berlin, 
pe Dunăre.....

Oferta de limbi străine se diversifică

Suntem europeni. Ce studiem?

Scriitori gălăţeni în “Dicţionarul 
biografic al literaturii române”

pentru redactarea importantei 
lucrări, dar în Galaţi sunt cu mult 
mai mulţi scriitori importanţi...

Ion Manea    

Cu Eros pe rug
] Un imn al iubirii universale

Profesor    
Niculina Găvan
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La judecată 
pentru 
evaziune
[ La încasări da, 
la plătit ba

La începutul lunii oc‑
tombrie a.c., Alice T., ad‑
ministratorul SC Gigacor 
SRL Galaţi, a  fost trimisă 
în judecată prin rechizi‑
toriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, 
fiind acuzată de comite‑
rea infracţiunii de eva‑
ziune fiscală.

Trebuie să precizăm 
de la început că faptele, 
aşa cum rezultă din con‑
ţinutul rechizitoriului în‑
tocmit la Parchet, au fost 
săvârşite în luna decem‑
brie 2003. În acea perioa‑
dă, cei de la Gigacor au 
livrat produse şi au pres‑
tat servicii în favoarea 
S.C. Ceteras SRL, emiţând 
în acest sens 11 facturi 
fiscale. Contravaloarea 
acestor produse a fost de 
266.857 lei, sumă care a 
şi fost însuşită de socie‑
tatea care a livrat marfa.

Treaba  aceasta  a  de‑
venit penală ca să spu‑
nem aşa pentru că veni‑
turile societăţii amintite 
n‑au fost evidenţiate în 
actele contabile, sustră‑
gându‑se astfel de la 
plata obligaţiilor fiscale 
către stat. De altfel, ad‑
ministratorul firmei n‑a 
mai depus de la începu‑
tul anului 2003 bilanţuri 
contabile şi declaraţii pri‑
vind veniturile realizate. 

Ilegalităţile acestea 
s‑au evidenţiat cu oca‑
zia unui control încruci‑
şat făcut de o echipă a 
Gărzii Financiare ‑ Secţia 
Galaţi. A rezultat astfel că 
aceleaşi facturi nu apar 
înregistrate în eviden‑
ţa contabilă a societăţii 
administrate de Alice T., 
deşi la SC Ceteras aces‑
tea erau evidenţiate în 
contabilitate.

În legătură cu această 
situaţie, administratorul 
Gigacor nu îşi recunoaşte 
vinovăţia, susţinând că, 
în octombrie 2004, i‑a 
fost furată toată evidenţa 
contabilă pe care o avea 
într‑o poşetă în maşină. 
Problema e că avea obli‑
gaţia de a depune bilan‑
ţul contabil pentru 2003 
până în luna februarie 
2004. Ori februarie e a 
doua lună din an, nu a ze‑
cea. Cum aţi sesizat, ceva 
nu se potriveşte. Asta în‑
seamnă că persoana învi‑
nuită de evaziune fiscală 
nu a mai înregistrat nicio 
operaţiune comercială 
în contabilitate şi nici 
nu a achitat obligaţiile 
către stat aferente aces‑
tor tranzacţii. Tocmai de 
aceea Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice 
Galaţi, parte vătămată în 
această cauză, s‑a consti‑
tuit parte civilă cu suma 
totală de 140.665 lei, re‑
prezentând TVA, impozit 
pe profit neachitate plus 
majorările de întârziere.

Acestea sunt faptele 
pentru care Alice T. a fost 
trimisă în judecată, dar 
numai la instanţă se va 
da verdictul final cu pri‑
vire la vinovăţia sau ne‑
vinovăţia sa.

S.F.

De la o ţuică

Tentativă 
de omor 
cu briceagul
[ Conjunctură 
dramatică pe plaiuri 
mioritice gălăţene

Călin P. şi Petrache P. au 
fost o vreme ciobani la o 
stână de pe raza comunei 
Independenţa. Asta a ţi‑
nut însă doar până în ziua 
de 21 aprilie a.c. când, 
brusc, au devenit părţi po‑
trivnice într‑un conflict ce 
a izbucnit parcă din senin. 
Mai mult decât atât, cei 
doi au apărut şi într‑un re‑
chizitoriu încheiat recent 
la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Unul a 
ajuns să aibă calitatea de 
inculpat, iar celălalt de 
parte vătămată.

Cum spuneam, în ziua 
aceea pe care am putea‑o 
considera… fatidică, toc‑
mai se‑ntorseseră cu oile 
de la păşunat ca să mă‑
nânce de prânz.

La stână, în acea zi şi 
la acea oră mai erau doi 
cetăţeni, care, conform 
unor obiceiuri ancestrale, 
sacrificau nişte bieţi miei. 
Mă rog, fiecare era cu 
treaba sa. La un moment 
dat, Călin P., care băuse şi 
mai înainte în timpul ser‑
viciului mioritic, i‑a cerut 
lui Petrache P. să‑i dea o 
sticlă cu ţuică. Acesta din 
urmă i‑a răspuns scurt că 
n‑are habar de vreo sticlă 
cu băutură şi, la rându‑i, 
i‑a cerut celuilalt să‑l lase 
în pace. Dar Călin, pus pe 
orgii bahice, a insistat şi, 
pentru că celălalt nu i‑a 
dat sticla, a scos un bri‑
ceag cu care l‑a hăcuit pe 
Petrache P. L‑a lovit de trei 
ori: în zona inghinală, în 
partea din stânga a piep‑
tului şi la mâna dreaptă. 
Ca să scape, Petrache şi‑a 
îmbrâncit preopinentul 
care a căzut. Când a dat 
să se ridice, de teamă, 
ciobanul tăiat  l‑a lovit pe 
ortacul violent cu o bâtă 
peste mâna în care ţinea 
arma albă.

În fine, mai târziu de‑
cât ar fi trebuit, între cei 
doi a intervenit unul din‑
tre martorii aflaţi acolo şi 
i‑a despărţit.

Vătămat destul de rău, 
dar scăpat cu viaţă, cio‑
banul tăiat a avut nevoie 
de 25 de zile de îngrijiri 
medicale. De ajuns ca 
agresorul său să fie acu‑
zat de tentativă la omor. 
Asta pentru că, aşa cum 
a reieşit şi din raportul de 
expertiză medico‑legală, 
leziunile provocate cu bri‑
ceagul i‑au pus victimei 
viaţa în primejdie. Aşa că 
pentru Călin P. viaţa a in‑
trat pe un alt făgaş. De la 
libertatea de a‑şi păstori 
oile prin lunca Siretului a 
ajuns la arest preventiv şi, 
cine ştie?, după judecată, 
ar mai putea sta destul şi 
după gratii. Trist, pentru 
că „destul” poate însem‑
na după verdictul din in‑
stanţă „ani tineri” la car‑
ceră având în vedere că 
în prezent nu are decât 21 
de ani. Şi asta numai pen‑
tru că a ţinut neapărat să i 
se închine zeului Bachus.

S.D. 

La 14 ani - acuzat de viol

Victimă, o fetiţă 
de şapte ani 

Cazul „Grenadierul” la final

Pedeapsă mai mică
Săptămâna trecută, judecătorii de la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie au menţinut 

sentinţa dată de Curtea de Apel Galaţi în cazul fostului bulibaşă de Iveşti. Lui Vasilică 
Stănescu i se redusese pedeapsa de la nouă ani de închisoare la trei ani şi jumătate, 
după ce avocatul său a atacat prin recurs decizia judecătorilor de la Tribunalul Galaţi. 
Acum sentinţa este definitivă.

Teodora Miron 

Despre imobilul din strada 
Domnească nr. 24 am mai scris. 
Cititorii noştri ştiu probabil că 
imobilul este clădire de patrimo‑
niu, că este extrem de degradat, 
că familiile care locuiau acolo au 
fost evacuate de primărie şi că 
respectiva casă va fi demolată, în 
locul ei urmând să se construias‑
că noul sediu al primăriei.

 Mai mult decât atât, am mai 
scris în paginile ziarului nos
tru că proprietarul clădirii din 
Domnească 24 nu este numai 
primăria, ci şi un gălăţean. 

Situaţia imobilului s‑a mai 
schimbat un pic între timp. A în‑
ceput un proces de revendicare, 
acţiune deschisă de fostul pro‑
prietar al imobilului. 

Avatarurile lui Bogdan

Domnul Bogdan – care ţine 
să îşi păstreze parţial anonimatul 
din motive personale, dorinţă pe 
care i‑o respectăm – a primit spre 
închiriere, în 1993, două camere 
şi o bucătărie în Domnească nr. 
24. A făcut reparaţii, a întreţinut 
ceea ce i se oferise, pentru că 
avea nevoie de casă. A dovedit 
că e un bun chiriaş şi de aceea, 
în 1997,– când nici nu se punea 
problema că imobilul ar trebui 
demolat ‑,  a încheiat un con‑
tract de vânzare‑cumpărare (nr. 
198393) a apartamentului. Plata 
urma să se facă în rate. Timp de 
trei ani şi‑a plătit datoria cu re‑
gularitate. În 2000, la Direcţia 
de Fiscalitate unde s‑a dus să îşi 

achite rata, a aflat cu stupoare că 
nu i se mai primesc banii, întrucât 
actul de cumpărare a fost anulat, 
ca urmare a faptului că imobilul 
este propus spre demolare! Nu 
s‑a lăsat intimidat de acest lucru 
şi a continuat să vireze banii, prin 
Trezorerie, primăriei. Între timp, 
toţi locatarii din Domnească 24 
au fost evacuaţi. Chiar şi Bogdan 
a primit un apartament în Micro 
18. Trebuia, deci, să plece de la 
casa lui, proprietate personală, 
într‑o casă… socială. 

 În momentul de faţă, gălă‑
ţeanul locuieşte cu chirie, într‑un 
apartament decent, pentru care 
plăteşte peste 3 milioane de lei 
pe lună.   

Instanţa îi dă dreptate

Singura în măsură să anuleze 
un contract de vânzare–cumpă‑
rare este instanţa de judecată, 
nicidecum primăria. Drept ur‑
mare, cei din primărie l‑au dat 
în judecată pe Bogdan în anul 
2003, pentru anularea actului. 
Tribunalul Galaţi i‑a dat însă  câş‑
tig de cauză gălăţeanului chiriaş 
fără voie ‑ sentinţa civilă nr. 4.637 
(din 17.09.2003). Dar asta  nu i‑a 
mulţumit deloc pe lucrătorii 
din primărie, care au atacat‑o 
la Curtea de Apel (decizia civilă 
51A/21.01.2004).  Nici aici nu au 
avut câştig de cauză. Au apelat 
chiar şi la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, dar domnul Bogdan a 
primit, pentru a treia oară, drep‑
tate din partea judecătorilor.  

Proiect de lege pentru graţieri

8.000 de deţinuţi ar putea fi liberi
Şeful Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor, Alexandru Şerban, s‑a  întâlnit, cu mi‑

nistrul Justiţiei, Monica Macovei, în vederea discutării proiectului de lege privind graţierea 
persoanelor care sunt la prima abatere şi care au pedepse mai mici de cinci ani. “Acest 
proiect este bine-venit pentru Administraţie, în condiţiile în care e supraaglomerare în în‑
chisori”, a spus Alexandru Şerban. În România sunt peste 36.000 de persoane încarcerate, 
iar dacă proiectul va fi adoptat vor fi eliberaţi aproximativ 8.000 de puşcăriaşi.

Teodora Miron

Opinii de la... două părţi

Se întâmplă în Galaţi

Proprietarul fără... 
proprietate!

Problema părea a fi rezolvată. 
Nu e însă nici pe departe aşa. 
Bogdan locuieşte în continuare 
cu chirie alături de soţia sa. Nu 
poate nici măcar să îşi depună 
dosarul pentru o locuinţă ANL, 
pentru că… este proprietar. El cu 
casă, el fără casă! 

Ce spun autorităţile

Şi, pentru că este   proprietar,  
expropierea se poate face numai 
în condiţiile legii, prin hotărâre 
în instanţă, şi mai departe prin 
evaluarea proprietăţii şi acor‑
darea de despăgubiri ori a unei 
locuinţe în conformitate cu fosta 
proprietate. „După cum cunoaş‑
teţi, la nivelul instituţiei noastre 
ne confruntăm cu numeroase 
solicitări de spaţii de locuit din 
partea persoanelor evacuate de 
către proprietarii cărora li s‑au 
restituit imobilele, situaţii locati‑

ve ce se analizează cu prioritate. 
Deşi dovedim  disponibilitate, 
fondul locativ al municipalităţii 
este folosit şi ocupat la capacita‑
te, nemaiexistând alte resurse şi 
nici alt sprijin financiar în sensul 
construirii şi acoperirii întregu‑
lui necesar de spaţii de locuit”, 
se arată într‑o adresă primită 
de Bogdan de la primărie.    „În 
acest moment există pe rol un 
proces de revendicare deschis 
de fostul proprietar. De aceea 
orice decizie în legătură cu acest 
imobil trebuie amânată. Domnul 
Bogdan a primit o altă locuinţă, 
dar a refuzat‑o. Aşa că  nu putem 
să facem nimic, până nu se va 
termina procesul de revendica‑
re. Dacă fostul proprietar câştigă 
în instanţă, atunci trebuie să se 
înţeleagă între ei, ca proprietari. 
Nu mai este treaba noastră”, 
ne‑a declarat şefa serviciului 
Contencios Juridic din cadrul 

Primăriei Galaţi, Tincuţa Pătruţă.
Aşadar, de voie, de nevoie, 

primăria îi recunoaşte dreptul 
de proprietate gălăţeanului. Dar 
până când problema imobilului 
din Domnească 24 se va rezol‑
va definitiv mai e cale lungă. 
Bogdan va continua să locuiască 
cu chirie…, chiar dacă, într‑un 
fel,  are casa lui. Desigur, instanţa 
de judecată îşi va spune cuvântul 
şi în privinţa revendicării aflată 
acum pe rol. Însă nu trebuie ui‑
tat faptul că administraţia locală 
vrea să demoleze imobilul din 
Domnească 24, iar o demolare 
se poate face  doar cu avizul tu-
turor proprietarilor.... Dar nici 
măcar asta nu mai poate intra 
în discuţie acum. Deocamdată, 
totul se amână. Până când? Vom 
vedea. Oricum, mai rar aşa încur‑
cată poveste imobiliară.

Teodora Miron
Foto: S. Pană

[ Deşi are casa lui, proprietate personală, 
un gălăţean plăteşte trei milioane de lei pe 
lună chirie [ Clădirea din Domnească 24 

nu poate fi, momentan,  demolată

Când câştigi e dreptate, când nu...

Multe cauze pe rolul instanţe‑
lor gălăţene. Zilnic au loc cel puţin 
200 de procese. În fiecare dosar 
sunt cel puţin două părţi, ceea ce 
înseamnă că cel puţin 400 de per‑
soane trec, zilnic, pragul instan‑
ţelor de judecată. Sunt toţi justi‑
ţiabilii mulţumiţi de rezultat, adică 
de hotărârile pronunţate? Nu ar fi 
posibil, pentru că într‑un proces o 
parte câştigă, iar alta pierde. Am 
stat de vorbă cu câţiva justiţiabili 
aflaţi într‑o zi obişnuită pe holul 
Palatului de Justiţie şi am încer‑
cat să aflăm care este părerea lor 
despre Justiţia din România. „Nu 
am de ce să mă plâng. Nu am avut 
până acum probleme cu Justiţia, 
iar azi mă aflu aici pentru că sunt 
martor într‑un proces. Nu am de 
ce să nu fiu mulţumit de activita‑
tea judecătorilor, mai ales că în ul‑

tima perioadă au căzut mai  multe 
persoane din lumea bună. Aşa că, 
din punctul meu de vedere, justi‑
ţia din România este bună”, ne‑a 
spus Ion C., un domn trecut de 
prima tinereţe. „Am avut un pro‑
ces de divorţ şi am fost mulţumită 
de sentinţa pe care a dat‑o instan‑
ţa. Acum l‑am dat în judecată pe 
fostul soţ pentru pensie alimenta‑
ră, şi sper ca judecătorii să fie de 
partea mea. Atâta timp cât mi‑au 
dat dreptate pot să spun că sunt 
mulţumită. Nu mă aşteptam să se 
întâmple aşa pentru că soţul meu 
este un domn cu multă influenţă 
în oraş”, afirmă Dana M., o fostă 
soţie de patron.  „E normal să nu 
fiu mulţumită de Justiţie. Am pier‑
dut un proces şi acum sunt în reju‑
decare. Am atacat decizia dată de 
prima instanţă. Magistratul care 

mi‑a judecat cazul nu a ţinut cont 
de nimic. Partea adversă a avut 
bani să îşi angajeze un avocat bun 
şi a câştigat. Eu nu am avut nicio 
şansă”, a fost de părere Anghelina 
F.  Cea  mai revoltată a fost doam‑
na Vergina B.: ”Cu Justiţia nu am 
nimic. Cu judecătorii nici atât. Nu 
sunt mulţumită de avocaţi. Fac tot 
ce se poate ca să îţi ia banii din bu‑
zunar. Şi nu vorbim de sume mici. 
Şi îi dai o grămadă de bani şi îţi 
mai şi pierde procesul. Că până la 
urmă contează şi documentaţia, 
dar şi felul în care avocatul ştie să 
o pună în valoare. Câştigarea unei 
cauze depinde de avocat, aşa că 
eu am ceva cu ei, nu cu judecăto‑
rii. Ei dau sentinţe după ce îi ascul‑
tă pe aceşti domni care nu ştiu că 
atunci când primesc nişte bani au 
şi o datorie morală faţă de cel care 
i‑a dat”. Aşadar, un proces, două 
părţi, o singură parte mulţumită. 
Aceea căreia i se dă dreptate. E 
clar că Justiţia nu îi poate mulţumi 
pe toţi, iar acest lucru a fost evi‑
denţiat şi de raportul, despre care 
am scris şi noi, făcut de Agenţia 
Naţională pentru Transparenţă.  
Justiţiabilii nu sunt bine informaţi 
şi de aici ajung să fie… nemulţu‑
miţi.

N.R. Materialul de faţă nu este 
însoţit de fotografii pentru că cei 
care ne‑au răspuns la întrebare 
nu au dorit‑o. Probabil  pentru a 
nu avea probleme în desfăşurarea 
proceselor. 

Teodora Miron
Foto: V. Caburgan

[ Totul a pornit de la o filă cu poze porno 
La vârsta de 14 ani, elev în 

clasa a VI‑a fiind, Florin C., din 
Nămoloasa, judeţul Galaţi, a fost 
trimis recent în judecată sub acu‑
zaţia deosebit de gravă de viol.

Înainte de prezentarea frustă a 
faptelor încercăm să răspundem 
unor întrebări care oricum ar fi 
fost puse. Aşadar, despre F.C. se 
ştie, iată, că este un elev care frec‑
ventează regulat cursurile şcola‑
re, dar a repetat clasa a VI‑a. Din 
raportul de expertiză psihiatrică 
întocmit după ce a comis violul 
reiese că, într‑adevăr, „prezintă 
tulburări de conduită, că are un 
intelect limitat”, dar că are, totuşi, 
„discernământ critic”, asta însem‑
nând că el conştientizează gravi‑
tatea faptei al cărei autor a fost.

S‑a făcut şi o anchetă socia‑
lă din care a rezultat între altele 
că are un cadru familial normal, 
locuind împreună cu părinţii şi 
fratele său. În ziua de 24 aprilie 
2006, însă, a sărit relativ uşor din 
normal. Atunci, o fetiţă de numai 
şapte ani a ieşit pe stradă la joacă, 
acolo unde s‑a întâlnit cu Florin 
şi cu fratele acestuia, în vârstă de 
opt ani, care este coleg de clasă cu 
ea. Colegul acela a găsit pe stradă 
o filă dintr‑o revistă porno… Toţi 
trei s‑au aşezat pe o bancă şi s‑au 
uitat la pozele cu bărbaţi şi femei 
care făceau sex. Ulterior, F.C.  a 
rupt în bucăţi fila respectivă şi a 
aruncat‑o pe stradă.  Ai fi spus 
că a procedat corect, aşa cum îi 
stă bine unui copil bine educat 
şi că totul s‑a terminat aici. N‑a 
fost însă aşa.  A rămas cu fetiţa pe 
bancă şi a încercat cumva să pro‑
fite de o asemenea situaţie. I‑a ce‑
rut  să‑i dea voie să o mângâie pe 
corp. Aşa cum scrie şi în rechizito‑

riul Parchetului (document care 
se referă la fapta lui), din inocen‑
ţă, fetiţa a acceptat. Aşa că băiatul 
i‑a băgat mâna fetei în pantaloni 
şi… Fata a simţit o durere şi a ţi‑
pat. Surprins probabil de această 
reacţie, F.C. şi‑a retras mâna şi a 
plecat.

Iniţial, copila agresată în mo‑
dul pe care vi l‑am descris n‑a 
vrut să‑i spună mamei nimic, dar 
petele de sânge de pe lenjeria in‑
timă i‑au atras atenţia părintelui. 
A urmat, fireşte, vizita la  poliţie, 
la spital, constatarea medico‑le‑
gală, care a confirmat ce era de 
confirmat. Ce vă putem spune e 
că fetiţa nu s‑a ales cu sechele din 
punct de vedere fizic, ceea ce e 
mai greu de crezut în ceea ce pri‑
veşte trauma psihică.

Agresorul? Acesta nu poate fi 
absolvit în niciun fel de cortegiul 
de consecinţe pe care l‑a atras 
gestul său. Cel mai important e 
că, la 14 ani, a fost trimis în jude‑
cată pentru viol şi, conform pre‑
vederilor art.197 Cod penal este 
pasibil de o pedeapsă cu închi‑
soarea. Fapta lui  intră şi sub inci‑
denţa art.99 Cod penal: „Minorul 
care are vârsta între 14 şi 16 ani 
răspunde penal numai dacă se 
dovedeşte că a săvârşit fapta cu 
discernământ.” Şi, dacă a avut sau 
nu discernământ a reieşit din ra‑
portul de analiză psihiatrică din 
care am expus deja esenţialul. 
Instanţa de judecată va hotărî, 
cum, cât şi în ce mod va plăti. În 
rest, poate că cei care citesc sau 
aud despre acest caz vor învăţa 
câte ceva, pentru că întotdeauna 
e mai sănătos să previi decât să… 
constaţi.

Ştefan Dimitriu
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Goluri româneşti în Bulgaria
Jucătorii români Eugen Trică, Florentin Petre şi Alexandru Piţurcă au 

marcat, sâmbătă, cinci dintre golurile formaţiei ŢSKA Sofia în partida câş-
tigată, pe teren propriu, cu scorul de 6-0, în faţa formaţiei Cernomoreţ 
Burgas, în etapa a XI-a a campionatului Bulgariei. Trică a deschis scorul 
în minutul 5 (din penalty) şi a reuşit dubla în minutul 48. Petre a punctat 
în minutul 32, iar Piţurcă, introdus în teren în minutul 64, a marcat în pre-
mieră pentru ŢSKA, în minutele 68 şi 87.

D.C.P.

ITALIA. Jucătorii români Adrian 
Mutu (Fiorentina) şi Paul Codrea 
(Siena) au marcat câte un gol în 
meciurile susţine de echipele lor 
în etapa a IX-a a campionatului 
Italiei. Iată rezultatele înregistra-
te în etapa a IX-a din Serie A: AC 
Milan - Internazionale Milano 3-4, 
Udinese - AS Roma 0-1, Fiorentina 
- US Palermo 2-3 (Mutu a egalat la 
2-2 pentru gazde, în minutul 87, 
dar oaspeţii au înscris golul victo-

riei în minutul 90), Ascoli - Siena 
0-1 (Codrea a înscris unicul gol al 
meciului, în minutul 86), AC Parma 
- Atalanta 3-1, Messina - Chievo 2-
1, Cagliari - Sampdoria 1-0, Lazio 
- Reggina 0-0, Catania - Torino 1-1. 
Meciul Livorno - Empoli s-a dispu-
tat ieri-seară.

SPANIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a VIII-a a campionatului 
Spaniei:  FC Barcelona - Recreativo 
Huelva 3-0, Racing Santander - 

Valencia 1-0, Gimnastic Tarragona 
- Real Madrid 1-3. Celelalte meciuri 
ale rundei au avut loc ieri seară.

ANGLIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a X-a a campionatu-
lui Angliei: Watford - Tottenham 
Hotspur 0-0, Sheffield United - 
Chelsea 0-2, Portsmouth - Reading 
3-1, Fulham - Wigan 0-1, Arsenal - 
Everton 1-1, Bolton - Manchester 
United 0-4, Liverpool - Aston 
Villa 3-1, Newcastle - Charlton 

0-0. Partida West Ham United 
- Blackburn s-a disputat ieri-sea-
ră, în timp ce meciul Manchester 
City - Middlesbrough se va juca 
astăzi.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate în etapa a IX-a a 
campionatului Germaniei: FSV 
Mainz - Werder Bremen 1-6, 
Borussia Monchengladbach - 
Bayer Leverkusen 0-2, Energie 
Cottbus - Hertha Berlin 2-0 (mij-

locaşul român Vlad Munteanu a 
ratat o lovitură de la 11 metri, în 
minutul 20), Bayern Munchen 
- Eintracht Frankfurt 2-0, SV 
Hamburg - Hanovra 0-0, FC 
Nurnberg - Borussia Dortmund 
1-1, VfL Bochum - VfL Wolfsburg 
0-1. Partidele VfB Stuttgart - 
Schalke 04 şi Arminia Bielefeld - 
Alemannia Aachen s-au disputat 
ieri-seară.

FRANŢA. Rezultate înregistra-

te în etapa a XI-a a campionatu-
lui Franţei: RC Lens - AJ Auxerre 
1-0, Paris Saint Germain - Rennes 
1-0, Nantes - AS Monaco 1-0, 
Le Mans - OSC Lille 1-1, Lorient 
- Valenciennes 1-0, Troyes - Saint-
Etienne 3-1, Girondins Bordeaux 
- Sedan 3-1,     Toulouse - Sochaux 
1-2. Partidele Nice - Marseille şi 
Lyon - Nancy au avut loc ieri sea-
ră.

D.C.Predescu

Între vestiar 
şi gazon

Grozavu - 
la Farul?

[ Componenţii echi-
pei Steaua Bucureşti vor 
pleca spre Madrid, pentru 
meciul cu Real din Grupa E 
a Ligii Campionilor, astăzi, 
la ora 16.00, cu o cursă 
charter. Antrenorul stelist 
Cosmin Olăroiu va susţi-
ne o conferinţă de presă 
marţi, la ora 18.30, iar an-
trenamentul oficial este 
programat în aceeaşi zi, de 
la ora 19.00, pe Stadionul 
„Santiago Bernabeu”. 
Meciul Real - Steaua se va 
disputa miercuri, la ora 
21.45, şi va fi transmis în 
direct de ProTV. În tur, for-
maţia spaniolă s-a impus, 
la Bucureşti, cu scorul de 
4-1.

[ Preşedintele CA al 
echipei Farul Constanţa, 
Gheorghe Bosânceanu, 
a declarat că negociază 
cu doi antrenori pentru 
preluarea conducerii teh-
nice a echipei, unul dintre 
aceştia fiind Leo Grozavu. 
Oficialul constănţean a 
afirmat că Ion Marin îşi va 
păstra funcţia de director 
tehnic. Grozavu are 39 de 
ani şi a mai antrenat for-
maţiile Universitatea Cluj 
şi FC Bihor, din Liga a II-a.

[ Fotbalistul echipei 
Poli Timişoara, Dan Alexa, 
care a fost implicat, dumi-
nica trecută, într-un acci-
dent rutier, maşina în care 
se afla ciocnindu-se cu un 
alt autoturism, într-o in-
tersecţie din Timişoara, a 
fost declarat nevinovat. 
Conform poliţiştilor, şo-
ferul celeilalte maşini, 
Marcel Prepeliţă, a fost 
vinovat pentru produce-
rea accidentului şi i-a fost 
retras permisul de condu-
cere.

[ În etapa a XIII-a a Ligii 
I, fundaşul arădean Daniel 
Chiriţă a jucat meciul cu 
numărul 250 în primul 
eşalon, în timp ce stelistul 
Stelian Stancu a evoluat în 
meciul cu numărul 100 pe 
prima scenă.

[ Preşedintele clu-
bului Celta Vigo, Carlos 
Mourino, a declarat că 
gruparea spaniolă va 
face uz de opţiunea de 
cumpărare pe care o are 
asupra fundaşului român 
Gabriel Tamaş, împrumu-
tat pentru un sezon de la 
Spartak Moscova. Preţul 
unui transfer definitiv al 
internaţionalului român 
la Celta este de circa două 
milioane de euro.

[ Fostul mijlocaş al 
echipei Chelsea Londra, 
Dennis Wise, a fost nu-
mit manager la formaţia 
Leeds United, din a doua 
ligă engleză. Wise (39 
de ani) a părăsit clubul 
Swindon (a treia divizie) şi 
îl înlocuieşte la Leeds pe 
Kevin Blackwell.

[ Portarul de rezervă 
al naţionalei Angliei, Chris 
Kirkland, a semnat un 
contract până în 2009 cu 
gruparea Wigan, la care 
fusese împrumutat de 
clubul Liverpool. Kirkland 
(25 de ani) a fost iniţial 
împrumutat de Liverpool 
pentru şase luni.

[ Tehnicianul Ariel 
Jacobs a anunţat că a 
fost demis din funcţia de 
antrenor al formaţiei bel-
giene Lokeren, din cauza 
rezultatelor slabe.

D.C.Predescu

* Universitatea Craiova - 
Pandurii Tg. Jiu 2-2. Deşi multă 
lume spune că oltenii se au ca 
fraţii, egalul de la Caracal dintre 
cele două grupări a dat naştere 
la multe discuţii şi ameninţări de 
ambele  părţi. Scorul a fost fixat 
prin golurile marcate de Baird şi 
Bornescu (din penalti), respectiv  
Vranjkovici - ambele din lovituri 
libere!

Arbitru - Augustus Constantin 
din Rm.Vâlcea.

* U.T.  Arad - F.C. Naţional  
1-1. „Remiză” echitabilă între doi 
foşti stelişti - Marius Lăcătuş şi 
Jean Vlădoiu - în care „bancarii” 
au deschis scorul (Cursaru - min. 
52), iar arădenii au egalat din pe-
nalti (Mara - min. 85).

A arbitrat Sorin Corpodean, 
din Alba Iulia.

* Dinamo - Poli Iaşi 5-0. Scor 
ucigător în Şoseaua Ştefan cel 
Mare, acolo unde Dănciulescu, 
Niculescu şi ceilalţi fac legea. 
Bucureştenii au ajuns la cea 
de-a 13-a victorie consecutivă, 
fiind greu de oprit. Marcatori 
C.Munteanu, Mărgăritescu, 
Denis Şerban, Dănciulescu şi 

Ganea. „Ieşenii au fost realmente 
batjocoriţi”, după cum a declarat 
antrenorul lor, Ionuţ Popa, că-
ruia, de această dată i-a pierit şi 
umorul.

Arbitrul vâlcean Victor 
Berbecaru nu a avut niciun fel de 
probleme.

* Steaua - Unirea Urziceni 
3-0. În zadar s-a zbătut Dan 
Petrescu să pună  beţe în roate 
fostei sale echipe. Elevii săi n-au 
avut suficiente argumente pen-
tru un rezultat onorabil. După o 
repriză fără gol, steliştii s-au dez-
lănţuit în mitanul al doilea, când 
au punctat prin Badea, Nicoliţă 
şi N.Dică. Pentru campioni a fost 
o reuşită repetiţie generală în 
vederea returului de miercuri, 
cu Real Madrid, din Champions 
League.

* Gloria Bistriţa - Farul 
Constanţa 3-2. Meci cu mul-
te probleme în fieful lui „Nea 
Jean”. Au marcat Costea - 2 şi 
Negrean (din penalti), respec-
tiv  T.Moldovan - 2. Gloria a mai 
ratat un penalti (prin Pădureţu), 
în timp ce „marinarii” au jucat 23 
de minute în inferioritate, prin 

eliminarea lui Barbu.
Arbitru - băimăreanul Cristian 

Balaj.
* FC Vaslui - Ceahlăul Piatra 

Neamţ 3-2. Final încins în ora-
şul lui Porumboiu, echipa gazdă 
desprinzându-se în învingătoare 
printr-un gol marcat din ofsaid! 
Viorel Frunză - 2 şi Ad.Gheorghiu 
au înscris pentru gazde, Diaz şi 
Şt.Apostol (autogol) - pentru 
nemţeni.

A arbitrat Ovidiu Haţegan 
(Arad).

* FC Argeş - Oţelul 3-1. După 
atâtea evoluţii aplaudate, elevii 
lui Grigoraş s-au făcut de râs pe 
stadionul piteştean!

* Poli Timişoara - Jiul 
Petroşani  1-0. „Studenţii” s-au 
impus la limită: Gigel Bucur - 
min. 86, după o dispută slabă.

Arbitru - Ionică Serea 
(Focşani). 

* Rapid - CFR Cluj 3-1. Meci 
bun în Giuleşti, între cele două 
echipe de… feroviari, care au 
oferit numeroase faze spectacu-
loase. Trei dintre cele patru golu-
ri au fost marcate în primele 45 
de minute: C.Lazăr şi Zicu - pen-

tru învingători, respectiv, Surdu. 
Ultimul gol l-a avut ca autor pe 
Burdujan, în minutele de prelun-
gire.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

* Etapa viitoare programea-
ză următoarele meciuri: vineri, 
3 noiembrie: Unirea Urziceni 
- FC Argeş; sâmbătă: Pandurii 
Tg.Jiu - U.T.Arad, Poli Iaşi - Gloria 
Bistriţa, Poli Timişoara - Farul 
Constanţa, FC Naţional - FC 

Vaslui; duminică: Jiul Petroşani 
- Universitatea Craiova, OŢELUL 
- RAPID  (Naţional TV - ora 14,00), 
CFR Cluj  - Dinamo şi Ceahlăul 
Piatra Neamţ - Steaua.

* Astăzi, la sediul Casei 
Fotbalului din Capitală, are loc 
tragerea la sorţi a meciurilor 
din optimile de finală ale „Cupei 
României”, între echipele califi-
cate aflându-se şi Oţelul.

Gh.Arsenie

Liga de 
handbal - 
amânată

[ După jocurile dispu-
tate la mijlocul săptămâ-
nii trecute, Liga Naţională 
de handbal feminin se 
întrerupe până la 10 
decembrie. În această 
perioadă vor avea loc o 
serie de competiţii in-
ternaţionale în care este 
angrenată şi selecţionata 
ţării noastre.

Campionatul se va re-
lua cu meciurile etapei a 
XI-a, în care echipa gălă-
ţeană Oţelul va evolua în 
deplasare, în compania 
formaţiei Dunărea Brăila.

[ În viitorul week
end sunt programate 
meciurile etapei a II-a a 
Superligii Naţionale de 
tenis de masă. Echipa 
gălăţeană Voinţa (an-
trenor - Mircea Lazăr) se 
va deplasa în Capitală, 
pentru a susţine întâl-
nirile cu CSS Constanţa, 
CSS LPS Slatina şi Stirom 
Bucureşti.

[ Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci a câştigat li-
citaţia proiectelor pentru 
sportul de performanţă 
şi, împreună cu Asociaţia 
Judeţeană de Lupte, va 
organiza „Cupa Dunării” 
la lupte libere. Această a 
III-a ediţie, pentru cadeţi 
(sportivi născuţi în anii 
1990/1991), va avea loc 
sâmbătă, 4 noiembrie.

Cu acest prilej, spor-
tivii vor avea ocazia să 
se întreacă într-o sală 
recent renovată şi utilată 
corespunzător (saltele 
şi prelată noi, centrală 
termică, instalaţii sani-
tare noi etc.), investiţia 
fiind realizată de către 
Inspectoratul Şcolar şi 
Consiliul Local Tecuci.

[ În Divizia A de 
handbal, echipa mascu-
lină CSU Galaţi a susţinut 
primul meci din retur pe 
teren propriu. Adversară 
i-a fost HC Focşani, gru-
pare pe care «studenţii» 
au învins-o cu scorul de 
26-21 (13-10).

În următorul meci, 
elevii lui Mihai Pantea 
vor evolua în deplasare, 
la Târgovişte, în compa-
nia echipei Universitatea 
Valahia.

[ CSM Dunărea or-
ganizează selecţii pen-
tru secţia de hochei pe 
gheaţă. La selecţie sunt 
aşteptaţi copii (băieţi), 
din clasa I, din toate şco-
lile gălăţene. Copiii sunt 
aşteptaţi la Patinoarul 
artificial, zilnic între ore-
le 18,00-19,00, iar sâm-
băta şi duminica - de la 
ora 9,00. Selecţiile sunt 
coordonate de prof. Ion 
Berdilă.

[ Fotbal Club Călin 
- echipă care participă 
în Campionatul jude-
ţean Liga a V-a - seniori 
solicită jucători născuţi 
în anii 1992-1993 pen-
tru completarea lotu-
lui. Relaţii la Gh.Călin, 
telefon 0722665449 şi 
0746147022.

Gh.Arsenie

Baciu, ce absenţă!

Un alt mare handicap a avut 
ieri Oţelul, în afara jocului lent 
şi, uneori, fără busolă. Absenţa 
lui Marius Baciu s-a simţit de la 
încălzire, chiar dacă Rancan, de
spre care Marius Stan spunea că 
se pregăteşte exemplar şi că nu 
face diferenţa între un meci ofici-
al şi unul amical, era la prima ve-
dere o soluţie bună. Aiurea! Încă 
din minutul 3 glonţul argeşean a 
trecut pe lângă tâmpla Oţelului, 
o pasă la adversar a brazilianului 
din apărarea dunăreană punân-
du-l pe Tănasă în situaţia de a 
marca. Şi totuşi, vârful piteştean, 
surprins de ocazia ivită, a ratat 
ţinta din 3 metri! Sesizând că era 
să le facă safteaua „flămânzilor” 
Ligii I, trupa lui Petre Grigoraş 
a făcut mult pasul înapoi şi nu 
pentru a-i aştepta pe localnici cu 
arma contraatacului pregătită, 
ci ca să se apere de… Rancan! 
Astfel, Semeghin a strâns mult şi 
a jucat ca un fel de stoper, Brujan 
a făcut la fel în flancul drept, iar 
construcţia rămânea o noţiune 
abstractă.

Prepeliţă a „zburat” 
singur la 1-0

Sud-americanul putea să le re-
dea colegilor siguranţa pierdută 
dacă reuşea să înscrie în minutul 
29 (lovitură de cap care a trecut 
alături), la un corner bătut de 
pe dreapta. Tot Rancan s-a aflat 
şi în minutul 42 în situaţia de a 

puncta, dar a ratat întâlnirea cu 
mingea! Între timp, Argeşul des-
chisese scorul, o centrare perfec-
tă a lui Rednic găsindu-l numai 
pe Prepeliţă disponibil să sară 
la cap, exact de pe punctul de 
11 metri: 1-0! Fundaşii gălăţeni  
i-au admirat detenta şi atât. Până 
la pauză, Costin putea schimba 
impresia artistică, dar şutul său 
bombă, de la 30 de metri, a mers 
la o palmă de bara transversală.

 
Vâtcă - de la extraz la agonie

Revenirea de la cabine a fost 
mai dureroasă decât startul 
meciului. Un balon centrat de 
pe dreapta l-a găsit pe Vâtcă, 
dar nu şi siguranţa care-l făcu-
se omul meciului în derbiul cu 
Steaua! Goalkeeperul „oţelari-
lor” a scăpat mingea şi Rednic, 
de la 12 metri, a tras sub bară: 
2-0! Echipa care nu mai obţinu-
se niciun punct de unsprezece 
runde era în avantaj clar, deci îşi 
oblojea rănile pe seama jocului 
ameţit al vizitatorilor. Grig a în-
cercat să mute pe tabla verde, a 
mizat pe odihniţii Stan, Bădescu 
şi Crăciun şi a cules o fază nota-
bilă în minutul 60. Atunci, Daniel 
Stan a căutat colţul lung, de la 
15 metri, dar portarul Vintilă a 
respins în corner. Am aşteptat 
şi alte acţiuni ofensive ale roş-
alb-albaştrilor, însă centrările lui 
Semeghin, mult mai preocupat 
să-i   certe pe Nogo şi Rancan,    
n-au semănat cu marca înregis
trată chiar de fostul sucevean.

Daniel Stan n-a onorat 
efortul lui Jula 

Meciul curgea spre 2-0 cu 
toată presiunea pusă de elevii 
lui Grigoraş, dar un „cap” al lui 
Jula, din 9 metri, a relansat lup-
ta (81’). La 2-1, Oţelul a jucat şi 
cu Nogo atacant, dar pe lângă 
gol au trecut gazdele în minu-

tul 86 (Tănasă, şut din 5 metri 
peste poartă!), pentru ca Stan 
să irosească o uriaşă ocazie în 
faza imediat următoare: găsit 
cu o pasă la marginea careului 
mic, atacantul dunărean a luat la 
ţintă un adversar! În prelungiri, 
Piteştiul şi-a regăsit liniştea, după 
ce un   şut expediat de Cruceru 
s-a lovit de spatele lui Rancan şi 

a deviat la Tănasă, care n-a mai 
ratat: 3-1. Şi s-a dus dulcea minu-
ne din meciul cu Steaua! Dacă nu 
revenise la timp cu picioarele pe 
pământ, gruparea gălăţeană a 
fost trântită de „lanterna roşie”. 
Carevasăzică, nasul pe sus se pe-
depseşte.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Alex Bălţoi 
(stânga)  

n-a reuşit 
să treacă de 
piteşteanul 

Ionuţ Badea, 
iar ultima 
clasată a 

învins echipa 
de pe 

locul III

Meci disputat ieri în Liga I, 
etapa a XIII-a;

Stadionul „Nicolae Dobrin” 
din Piteşti – 2.000 spectatori;

Au marcat: Prepeliţă 32’, 
D.Rednic 47’, C.Tănasă 90’ / 
G.Jula 81’;

Cartonaşe galbene: 
Ad.Iordache 63’ / Nogo 54’;

ARGEŞ: Vintilă - A.Chiţa, 
I.Badea, Daouda, Crivac 
- Prepeliţă (51’ Cr. Tănase), 
Cruceru, Ad.Ionescu, D.Rednic 
(78’ Năstăsie) - C.Tănasă 
(92’ N.Ghiţă), Ad.Iordache. 
Antrenor: Dorinel Munteanu;

OŢELUL: Vâtcă - Brujan, 
Nogo, Rancan, Semeghin 

- C.Mărginean (66’ Crăciun), 
Sg.Costin - Gado (60’ Bădescu), 
G.Paraschiv, Bălţoi (53’ D.Stan) 
- G.Jula. Antrenor: Petre 
Grigoraş;

Au arbitrat: Alexandru 
Deaconu - Florin Stănescu, 
Irina Mârţ.

FC ARGEŞ - OŢELUL GALAŢI 3-1 (1-0)

FOTBAL / Liga I								        Eşecul de la Vaslui s-a repetat la Piteşti: 1-3 cu FC Argeş

Oţelul, mama răniţilor!
[ Echipele din subsolul clasamentului încep să 
prindă aripi atunci când joacă în compania Oţelului 
[ După ce, acum două etape, a pierdut categoric la 
FC Vaslui (1-3), ieri am consemnat o înfrângere la 
acelaşi scor în Trivale, în compania ultimei clasate!

Codrea aduce victoria pentru Siena

Steaua - repetiţie reuşită pentru Madrid
Clasament[ Dinamoviştii - de neoprit - au surclasat Iaşiul [ Egalitatea de la Caracal a iscat multe 

discuţii [ La Vaslui (gol din ofsaid!) şi Bistriţa - acelaşi scor: 3-2 [ Foştii stelişti Jean Vlădoiu 
şi Marius Lăcătuş  au „remizat” la Arad [ Argeşul - la a doua victorie, în faţa unei echipe 

debusolate [ Timişoara - gata-gata să se împiedice  de  „minerii” din Valea Jiului [ Astăzi 
- tragerea la sorţi a meciurilor din „Cupa României”

1. DINAMO Bucure ti 13 13 0 0  30-7 39 (+18)
2. Steaua Bucure ti 13 8 3 2  25-9 27 (+6)
3. O ELUL GALA I 13 8 0 5  21-18 24 (+6)
4. CFR Cluj-Napoca 13 7 2 4 28-18 23 (+5)
5. Rapid Bucure ti 13 6 5 2  19-11 23 (+2)
6. Poli Timi oara 13 6 4 3  12-8 22 (+1)
7. Poli Ia i 13 5 5 3  15-16 20 (+2)
8. Gloria Bistri a 13 6 1 6  17-14 19 (-2)
9. U.T. Arad 13 5 2 6  13-15 17 (-4)

10. Pandurii Tg.Jiu 13 5 2 6  12-15 17 (-1)
11. Ceahl ul P. Neam 13 5 1 7  12-17 16 (-2)
12. Universitatea Craiova 13 4 4 5  16-27 16 (-5)
13. Farul Constan a 13 4 3 6  16-17 15 (-3)
14. Unirea Urziceni 13 5 0 8  10-16 15 (-3)
15. FC Vaslui 13 3 3 7  15-25 12 (-9)
16. FC Na ional 13 2 4 7  11-18 10 (-8)
17. Jiul Petro ani 13 1 5 7  5-13 8 (-10)
18. FC Arge  Pite ti 13 2 0 11  9-22 6 (-15)
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Fotbal

Competiţii
ştiri
rezultate

Penalizări micşorate în Peninsulă
Curtea de Arbitraj a Comitetului Olimpic Italian a decis reducerea penalizării echipelor Lazio, 

Juventus şi Fiorentina, sancţionate, la sfârşitul lunii iulie, pentru implicarea în scandalul meciuri‑
lor trucate din fotbalul italian. Astfel, penalizările echipelor Lazio şi Juventus au fost reduse cu opt 
puncte, iar cea a Fiorentinei cu patru puncte. O altă echipă implicată în scandal, AC Milan, nu a be‑
neficiat de clemenţă. Conform primei decizii, Fiorentina avea 19 puncte de penalizare, Juventus ‑ 17 
puncte, Lazio ‑ 11 puncte, iar AC Milan ‑ 8 puncte.

D.C.P.

Bute boxează 
pe 1 decembrie

CSU Metal Galaţi ‑ CSU Gaz Tg.Mureş

Nicky Hayden 
a câştigat 

titlul mondial 
la MotoGP

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

Liga a III‑a

Bănaru ‑ hat‑trick la Odorhei!

Un buchet de... surprize!

Puţinii spectatori prezenţi 
sâmbătă în tribunele Stadionului  
“Dunărea” au venit la meciul 
echipei favorite cu gândul că 
aceasta va obţine un succes clar 
şi fără emoţii. Nici de această 
dată, însă, socoteala de acasă 
nu s‑a potrivit cu cea de la... sta‑
dion.

Deşi porneau favoriţi, fotba‑
liştii de la Dunărea au fost nevoiţi 
să facă mari eforturi pentru a se 
impune. Şi aceasta după ce s‑au 
văzut conduşi pe tabelă!

Venită la Galaţi din postu‑
ra de out‑sider, Chimia a părut 
o echipă harnică, dispusă la 
efort. A început meciul timid, cu 
tot efectivul în propriul teren. 
Văzându‑se invitaţi la joc, elevii 
lui Braşoveanu s‑au avântat spre 
poarta lui Rădulescu. În prime‑
le minute, Bozga a fost foarte 
aproape de deschiderea scorului 
(“cap” din 5‑6 metri) însă goal‑
keeperul prahovean a deviat în 
corner. În următoarele minute, 
Dunărea a înregistrat alte două 
cornere, fără ecou, însă, pe tabe‑
la de scor. După un  sfert de oră 
de la primul fluier, Dănuţ Oprea 
a avut o acţiune solitară, dar por‑
tarul a respins cu succes. După 
acest episod, oaspeţii au prins 
curaj şi au încercat echilibrarea 
disputei. Însă tot dunărenii s‑au 
văzut mai mult în faţa porţii. În 
min. 41, Oprea a părăsit terenul 
‑ accidentat ‑ iar în ultimul minut 
înainte de pauză Bozga ‑ urcat în 
atac ‑ a avut o foarfecă specta‑
culoasă, dar balonul a poposit în 
braţele portarului...

La reluare ‑ lovitură de tea‑
tru. În min. 48, Irimescu şi‑a în‑
cercat şansa, Stoicescu l‑a ajutat 
(plonjând pe sub minge) şi ... 
0‑1. Oarecum împotriva cursului 
jocului. Din fericire, bucuria pra‑
hovenilor nu a durat decât patru 
minute, pentru că în min. 52 s‑a 
produs o învălmăşeală în careul 
advers şi Bogos a trimis balonul 
în gol: 1‑1. Ai noştri ajung în con‑
tinuare greu în careul oaspeţilor, 
acolo unde s‑au aflat permanent 
7‑8 oameni. Şi totuşi, în min. 75 
va cădea golul izbăvitor: Mogoş 
a executat excelent o lovitură li‑
beră de la 25 metri şi mingea s‑a 
dus lângă bară, fără ca portarul 
să schiţeze vreun gest.

O victorie deosebit de impor‑
tantă, care duce FCM Dunărea 
pe locul al XI‑lea înaintea tradi‑
ţionalului derbi cu echipa din 
oraşul vecin ‑ Dacia Unirea.

Adrian Stănescu (Bucureşti) 
‑ asistat de Ionel Popa şi Claudiu 
Loghin (ambii din Paşcani), a 
condus corect formaţiile:

DUNĂREA: Stoicescu ‑ 
Nejneru, Bozga, Velescu, Lorencz, 
Bourceanu, Milea, Cucu, Bogos, 
Mogoş, D.Oprea. Au mai jucat 
Radu, S.Ilie şi Avanu. Antrenor 
‑ Auraş Braşoveanu.

CHIMIA: Rădulescu ‑ A.Rădoi, 
Ciobanu, M.Oprea, Istrate, Suditu, 
Iacob, Irimescu, Minciună, Dan 
Marin, Dinu. Au mai jucat Vlad 
şi Loga. Antrenor ‑ Ştefan Preda 
(fostul portar a mai multor echi‑
pe din primul eşalon).

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Campion fără 
să concureze

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul francez Sebastien 
Loeb a câştigat, sâmbătă, 
pentru a treia oară conse‑
cutiv, Campionatul Mondial 
de Raliuri, după ce principa‑
lul său adversar, finlandezul 
Marcus Gronholm, a ocu‑
pat doar locul cinci la Raliul 
Australiei, antepenultima 
etapă a competiţiei. Loeb 
(Citroen), câştigător a opt 
etape dintre cele 12 etape 
ale acestui sezon, nu a con‑
curat în Australia, deoare‑
ce se află în recuperare. El 
are, însă, un avans de 21 de 
puncte faţă de Gronholm 
(Ford Focus), care nu poa‑
te câştiga în ultimele două 
etape decât 20 de puncte. 
Pilotul francez a fost deja 
campion mondial în 2004 
şi 2005. Raliul Australiei a 
fost câştigat de finlandezul 
Mikko Hirvonen, care i‑a 
devansat pe norvegianul 
Petter Solberg şi pe austri‑
acul Manfred Stohl.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a V‑a 
a Diviziei A de baschet 
masculin: CSU Sibiu ‑ West 
Petrom Arad 114‑78, CSU 
Braşov ‑ Dinamo Bucureşti 
77‑87, Gaz Metan Mediaş 
‑ Elba Timişoara 93‑85, 
Argeş Piteşti ‑ Rapid 
Bucureşti 73‑66, CSM 
Oradea ‑ CS Otopeni 75‑78, 
CSU Ploieşti ‑ BC Rm.Vâlcea 
80‑43, „U” Cluj‑Napoca ‑ 
Mureşul Târgu Mureş 
101‑80.

TENIS. Jucătoarea rusă 
de tenis Maria Şarapova a 
câştigat turneul WTA de la 
Linz, dotat cu premii în va‑
loare de 475.700 de euro, 
după ce a învins‑o, în fi‑
nală, cu scorul de 7‑5, 6‑2, 
pe compatrioata sa Nadia 
Petrova.

VOLEI. Rezultate în‑
registrate în etapa a VI‑a 
a Diviziei A1 de volei mas‑
culin: Steaua Bucureşti 
‑ Tomis Constanţa 3‑2, VCM 
Piatra Neamţ ‑ Unirea Dej 
3‑0, Explorări Baia Mare 
‑ Dinamo Bucureşti 3‑1, U 
Cluj ‑ Remat Zalău 0‑3.

ATLETISM. Numeroase 
personalităţi sportive, 
printre care Octavian Belu, 
Mariana Bitang, Elisabeta 
Lipă, Violeta Beclea, 
Laura Badea, Nicu Vlad şi 
Nicoleta Grasu, au fost pre‑
zente, sâmbătă, la Crosul 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor. La cursă au 
participat circa 2.000 de 
persoane. Câştigătorii pri‑
melor trei locuri la fiecare 
dintre cele şase categorii 
de vârstă au fost premiaţi 
cu cupe, diplome şi premii.

HANDBAL. Echipa CSM 
Medgidia a învins, pe teren 
propriu, cu scorul de 33‑30, 
formaţia Poli Timişoara, 
într‑un meci disputat în 
devans din etapa a VIII‑a a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin. Celelalte meciuri 
ale rundei vor avea loc pe 4 
noiembrie.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a IV‑a 
a Diviziei A de baschet fe‑
minin: ICIM Arad ‑ Rapid 
Bucureşti 96‑64, CSM 
Oradea ‑ “U” Cluj‑Napoca 
105‑64, CET Govora ‑ 
Magic Sibiu 61‑48, Olimpia 
Bucureşti ‑ CST Alexandria 
103‑46, Someş Dej ‑ 
Sportul Studenţesc 40‑75, 
Municipal Târgovişte ‑ 
Naţional Iaşi 66‑46.

A U T O M O B I L I S M . 
Germanul Michael 
Schumacher, septu‑
plu campion mondial la 
Formula 1, care s‑a retras 
din activitate, va rămâne la 
Ferrari ca asistent al admi‑
nistratorului delegat Jean 
Todt.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Prea multe emoţii...
Liga a II‑a

FCM Dunărea ‑ Chimia Brazi 2‑1 (0‑0)

Etapa a 13‑a a fost una cu ghi‑
nion pentru o parte dintre echi‑
pele eşalonului al doilea. Echipe 
care porneau cu prima şansă au 
fost nevoite să părăsească terenul 
învinse.

În prima serie, Forexul a pier‑
dut acasă, irosind trei puncte 
mari în disputa pentru accederea 
în primul eşalon. “Beneficiară” a 
fost o contracandidată la promo‑
vare! Surprize sunt şi victoria, în 
deplasare, a Buzăului, cu Modelu, 
înfrângerea sucevenilor pe pro‑
priul teren, succesul brăilenilor la 
Săcele şi egalul de la Tulcea ‑ din‑
tre o nou‑promovată şi o fostă 
divizionară A. O atenţie aparte 
merită.. înfrângerea Petrolului la 
Snagov, acolo unde gazdele au 
adunat doar două victorii din 13 
meciuri.

În seria ardeleană s‑a înregis
trat o singură victorie în  depla‑
sare ‑ Baia Mare la Vânju Mare, şi 

un egal ‑ la Lugoj. De mare efect 
a fost înfrângerea Daciei Mioveni 
la Vâlcea, înfrângere care a dus la 
schimbarea liderului...

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde:

SERIA I
FCM Bacău ‑ Sportul 

Studenţesc 1‑0, FC Snagov 
‑ Petrolul Ploieşti 2‑1, Prefab 
Modelu ‑ Gloria Buzău 0‑3, Delta 
Tulcea ‑ FC Braşov 0‑0, Dunărea 
Galaţi ‑ Chimia Brazi 2‑1, FC Săcele 
‑ CF Brăila 0‑1, Forex Braşov ‑ CS 
Otopeni 0‑1, FC Botoşani ‑ FCM 
Câmpina 2‑1 şi Cetatea Suceava 
‑ Dunărea Giurgiu 0‑2.

FOREX se menţine,  deocam‑
dată, pe locul întâi, cu 25 de punc‑
te, secondată de Delta şi Otopeni 
‑ cu câte 24 p. FCM DUNĂREA a 
acumulat 17 p (golaveraj 13‑16) 
şi minus 4 la “adevăr” ‑ ocupând 
locul al XI‑lea.

SERIA a II‑a
Auxerre Lugoj ‑ Apulum Alba 

Iulia 1‑1, FC Caracal ‑ FCM Târgovişte 
1‑0, Building Vânju Mare ‑ FC Baia 
Mare 0‑3, CFR Timişoara ‑ Poli II 
Timişoara 3‑2, FC Bihor ‑ Minerul 
Lupeni 3‑2, Corvinul Hunedoara 
‑ I.S. Câmpia Turzii 4‑1, “U” Cluj 
‑ Gaz Metan  Mediaş 2‑0, CSM Rm. 
Vâlcea ‑ Dacia Mioveni 2‑1 şi FCM 
Reşiţa ‑ Unirea Dej 3‑0.

Pe primul loc a trecut “U” CLUJ 
‑ cu 28 p, secondată de Dacia 
Mioveni  şi  FC Caracal ‑ cu câte 
25 p.

Şi cum finalul de tur de campio
nat se anunţă deosebit de intere‑
sant, iată câteva meciuri din etapa 
viitoare (4 noiembrie): CF Brăila 
‑ FCM Dunărea  Galaţi, FC Braşov 
‑ FC Săcele, Sportul Studenţesc ‑ 
FC Botoşani, FCM Câmpina ‑ Forex 
Braşov, Apulum Alba Iulia ‑ FC 
Caracal şi Dacia Mioveni ‑ “U” Cluj.

Gh.Arsenie

Echipele gălăţene din cel 
de‑al treilea eşalon fotbalistic 
s‑au descurcat diferit în eta‑
pa din weekendul trecut. Dacă 
Oţelul II ‑ care  a început mai 
anevoios campionatul ‑ a câşti‑
gat în deplasare, “studenţii” de la 
Politehnica au capotat pe teren 
propriu!

Iată foarte scurte constatări 
de la aceste întâlniri.

Roseal Odorheiu Secuiesc 
‑ Oţelul II 0‑4 (0‑1)

Gălăţenii au dominat de o 
manieră categorică  şi au câşti‑
gat foarte clar. Deşi aflaţi în sub‑
solul clasamentului, jucătorii din 
Odorhei au avut cel puţin trei 
oportunităţi clare de a înscrie, 
dejucate de defensiva  oaspeţi‑
lor.

De la gălăţeni s‑a evidenţiat 
ex‑giurgiuveanul Bănaru, care a 
realizat un spectaculos hat‑trick 
(un gol din penalti). Al patrulea 
gol al echipei învingătoare a fost 
marcat de Tismănaru, în startul 
partidei  (min. 2). Oţelul a mai 
avut două bare şi numeroase 
alte ocazii.

Antrenorul Vivi Stamate a tri‑

mis în teren următoarea echipă: 
M.Iorga ‑ Cârjă, Popa, Şomodean, 
Agache ‑ Tismănaru, Tudosă, 
Măjer, Petean ‑ Bănaru, Elek. 
Au mai jucat portarul Pintilie, 
Schwartz, Şerbănescu şi C.Iorga.

Meciul a fost arbitrat de o 
brigadă nemţeană, cu Petre 
Meterciuc la centru.

Politehnica ‑ Pambac Bacău 
1‑2 (0‑1)

Aflată pe locul III, echipa gălă‑
ţeană pornea favorită. Pe teren, 
însă, lucrurile nu s‑au petrecut 
astfel. Cu un joc slab în prima 
repriză, elevii lui Aurică Drăgan 
s‑au văzut conduşi la pauză. La 
reluare, au reuşit egalarea ‑ prin 
Serian, însă nu au reuşit să se im‑
pună; la 1‑1, Bârlădeanu a avut 
un  semiluft spectaculos, la nu‑
mai 6 metri de buturile adverse. 
Ce nu a reuşit Politehnica au re‑
uşit cei din Bacău, care au învins 
cu 2‑1.

Politehnica a avut trei indispo‑
nibilităţi de marcă: Sârghi, Ciurea 
şi Iosif, iar din min. 37 a fost ne‑
voită să joace în zece ‑ Codreanu 
fiind eliminat pentru cumul de 
cartonaşe galbene.

A arbitrat bucureşteanul 
George Rădulescu.

Echipa utilizată: Tănăsilă 
‑ Radu, Stelian, Alexa, Carp 
‑ Codreanu, Zain, Benea, 
Bârlădeanu ‑ Serian şi Stoian. Au 
mai jucat Pardos, Bucur şi Muha.

Vineri, 3 noiembrie, 
Politehnica va juca în deplasare, 
cu Leonard Paşcani, în timp ce 
Oţelul II va primi replica echipei 
Ceahlăul II Piatra Neamţ.

[ Iată şi celelalte rezultate 
înregistrate în Seria I: Ceahlăul 
II Piatra Neamţ ‑ Transkurier 
Sf.Gheorghe 3‑0, Willy Bacău 
‑ CSM Rm.Sărat 3‑2, CFR Paşcani 
‑ Juventus Fălticeni 0‑0, KSE Tg. 
Secuiesc ‑ Poli II Iaşi 1‑2, CSM 
Focşani ‑ Leonard Paşcani 3‑1, 
Aerostar Bacău ‑ FCM II Bacău 
0‑1 şi Laminorul Roman ‑ Petrolul 
Moineşti 3‑0.

Pe primul loc se află CSM 
Focşani ‑ 30 p, urmată de 
Ceahlăul II ‑ 28 p. Echipele gă‑
lăţene prezintă următoarea si‑
tuaţie: POLITEHNICA ‑ locul III, cu 
24 p (golaveraj 25‑17); OŢELUL II 
‑ locul V, cu 22 p (26‑11).

Gh.Arsenie 

RUGBY. Selec
ţionata Bucureştiului 
a învins, sâmbătă, pe 
teren propriu, cu sco‑
rul de 32‑27, echipa 
franceză Bayonne, 
în etapa a doua a 
Challenge Cup la 
rugby. Selecţionata 
Bucureştiului a obţi‑
nut cinci puncte, pa‑
tru pentru victorie şi 
un punct bonus pen‑
tru înscrierea a mai 
mult de patru eseuri. 
Francezii au luat şi ei 
două puncte bonus, 
pentru înscrierea a pa‑
tru eseuri şi înfrângere 
la mai puţin de şapte 
puncte. După două 
etape, Selecţionata 
Bucureştiului se află 
pe locul 3 în Grupa A.

BASCHET. Echipa 
naţională de baschet 
feminin a României 
va evolua în Grupa 
B a Campionatului 
European din 2007, din 
Italia, urmând să aibă 
ca adversare repre‑
zentativele Lituaniei, 
Germaniei şi Belgiei. 
Celelalte grupe ale 
turneului final sunt: 
Grupa A: Cehia, Turcia, 
Letonia, o echipă 
care vine din ultimul 
turneu de calificare; 
Grupa C: Rusia, Franţa, 
Grecia, Italia; Grupa 
D: Spania, Serbia, 
Croaţia, Belarus. Din 
fiecare grupă se vor 
califica mai departe 
primele trei clasate. La 
turneul de calificare 
vor participa formaţii‑
le Bulgariei, Finlandei, 
Ungariei, Israelului, 
Poloniei, Slovaciei, 
Sloveniei, Ucrainei şi 
Suediei.

D.C.Predescu

Americanul Nicky Hayden 
(Honda) a câştigat, ieri, titlul 
mondial la MotoGP, după ce 
a ocupat locul trei la Marele 
Premiu al Valenciei, ultima eta‑
pă a Campionatului Mondial de 
Motociclism Viteză, unde princi‑
palul său contracandidat, italia‑
nul Valentino Rossi, s‑a clasat pe 
locul 13. Rossi (Yamaha), deţină‑
torul a şapte titluri mondiale, din 
care cinci consecutive, a căzut 
în turul cinci la Valencia şi nu a 
mai reuşit să recupereze. Cursa 
din Spania a fost câştigată de 
australianul Troy Bayliss (Ducati). 

În clasamentul general, Hayden 
a fost urmat de Rossi şi de Loris 
Capirossi (Ducati).

Spaniolul Jorge Lorenzo 
(Aprilia) a câştigat titlul mondial 
la clasa 250 cc, după ce a ocupat 
locul patru la Valencia, unde s‑a 
impus sanmarinezul Alex De 
Angelis (Aprilia).

La clasa 125 cc, titlul mon‑
dial a revenit spaniolului Alvaro 
Bautista (Aprilia), ultima cursă 
a sezonului fiind câştigată de 
un alt spaniol, Hector Faubel 
(Aprilia).

D.C.Predescu

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute va urca din nou în ring pe 
data de 1 decembrie, în cadrul 
unei gale care va fi găzduită 
de “Bell Center” din Montreal. 
Având 18 victorii în palmares  
(dintre care 16 prin KO) din tot 
atâtea dispute la profesionişti, 
supermijlociul legitimat la 
Interbox va încrucişa mănuşile 
cu rusul Serghei Tatevosian.

Tatevosian şi‑a câştigat drep‑
tul de a lupta cu Bute printr‑o 
victorie în faţa danezului Rudy 
Markussen (nr. 1 în versiunea 

WBO), rusul câştigând prin KO 
în repriza a şaptea (după ce era 
condus la puncte!), într‑o gală 
desfăşurată la Copenhaga. De 
menţionat că danezul s‑a aflat la 
cea de‑a doua înfrângere dintr‑o 
carieră care cuprinde 35 de par‑
tide, precedentul său insucces 
datând tocmai din 2002. Serghei 
Tatevosian (33 de ani) are în pal‑
mares 31 de meciuri, dintre care 
a câştigat 25 (15 prin KO) şi a 
pierdut şase.

În clasamentele mondiale, 
gălăţeanul Lucian Bute (26 de 
ani) ocupă următoarele poziţii: 
nr. 3 WBC, nr. 5 WBA, nr. 6 IBF şi 
tot nr. 6 WBO. Reamintim că pe‑
cheanul este deţinătorul a patru 
centuri: NABF (North American 
Boxing Federation), NABA (North 
American Boxing Association), 
WBC Continental of Americas şi 
WBO Inter‑Continental.

În gala de pe 1 decembrie vor 
lupta şi ceilalţi doi români de la 
Interbox ‑ Adrian Diaconu şi Ion 
Ionuţ “JoJo Dan”, adversarii lor 
nefiind încă desemnaţi.

D.C.Predescu

3‑1 (16, ‑21, 20, 16)

În cea de‑a VI‑a etapă a 
Campionatului Diviziei A1 de 
volei feminin, CSU Metal Galaţi 
a primit replica colegelor de 
eşalon de la CSU Gaz Tg.Mureş. 

Gălăţencele au avut în general 
o evoluţie bună şi s‑au impus 
la scorul de 3‑1 (16, ‑21, 20, 16). 
Oaspetele ‑ cu două ex‑gălăţen‑
ce în formaţie: Corina Prisecaru 

şi Ana Maria Scheau ‑ au dat o re‑
plică consistentă în primele patru 
seturi. Excepţie a făcut ultimul, 
în care târgmureşencele au fost 
nevoite să se recunoască învinse. 
Ardelencele şi‑au arătat valoarea 
în special în setul al doilea, pe 
care l‑au controlat de la un capăt 
la altul: 2‑0, 7‑2, 9‑6, 17‑10, 22‑17 
şi 25‑21.

Meciul a fost arbitrat de bu‑
cureştenii Nicu Darie şi Benone 
Vişan.

Gălăţencele au început parti‑
da cu Andreea Constantinescu, 
Tatiana Liulenova, Ivana Ostojici, 
Aleksandra Avramovici, Alina 
Albu, Adriana Dumitru ‑ Ioana 
Pristavu (libero). Pe parcursul jo‑
cului au mai evoluat Alexandra 
Trică, Nneka Onyejekwe, Diana 
Neaga, Irina Alexandru şi Daiana 
Mureşan.

Iată şi celelalte rezultate înregis
trate în etapa a VI‑a: “U” Jolidon 

Cluj ‑ Rapid Bucureşti 3‑2, Dinamo 
‑ Unic Piatra Neamţ 3‑0, Penicilina 
Iaşi ‑ Volei 2004 Constanţa 3‑0 şi 
Ştiinţa Bacău ‑ CSM Lugoj 3‑0.

Cu patru victorii şi două înfrân‑
geri, echipa gălăţeană se clasează 
pe locul al treilea.

[ În Divizia A2, CSU Galaţi 
a întrecut MCV Târgovişte cu 
scorul de 3‑1 (‑19, 13, 14, 22). 
Antrenoarea Ileana Berdilă a 
folosit următoarele  jucătoare: 
Elena Girip, Georgiana Matei, 
Irina Enciu, Neluţa Apostu, Bianca 
Oprea, Geanina Mihalache (Diana 
Pârjoleanu) ‑ Valentina Albineţ (li‑
bero).

A arbitrat un cuplu ieşean: 
Emilian Bujor şi Vasile Stângă.

Într‑un alt meci din Divizia 
A2 feminin, Constructorul IOR 
Bucureşti ‑ CSU Metal II Galaţi 
3‑0.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Voleibalistele ‑ la al patrulea succes
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Un statut juridic 
încâlcit, unicat

În ampla dezbatere cu refe‑
rire la Brateş, la statutul juridic 
al acestei uriaşe întinderi de 
apă, am reuşit să‑l implicăm şi 
pe domnul Corneliu Popescu, 
preşedintele consiliului de 
administraţie şi directorul ge‑
neral al Companiei Naţionale 
de Administrare a Fondului 
Piscicol (C.N.A.F.P.). De fapt, 
nici n‑am fi putut aborda ex‑
haustiv discuţia despre soarta 
Brateşului fără părerea auto‑
rizată a celor care răspund de 
o eventuală încheiere a unui 
contract de concesiune, ceea ce 
ar face ca Brateşul să poată încă‑
pea pe mâna unui concesionar, 
a unui gospodar şi să se termine 
odată şi odată cu actuala stare 
de lucruri.

‑ De ce a rămas Brateşul a 
şaptea spiţă de la căruţă în 
privinţa concesionării? 

‑ Înainte de orice trebuie 
să vă spun că ştim deja cât de 
mare este interesul gălăţenilor 
pentru acest mare lac. Pentru  
Galaţi  Brateşul reprezintă un lu‑
ciu de apă, dar pentru noi acesta 
constituie o potenţială capaci‑
tate de producţie piscicolă încă 
nepusă în valoare, neexploatată. 
Suntem, de asemenea, conşti‑
enţi că acest bazin piscicol uriaş,  
cu suprafaţa sa  de apă de peste 
2.000 de hectare poate însemna 
o puternică sursă de peşte, dar 
şi o importantă bază pentru o 
groază de activităţi recreative şi 
de turism.

‑ Bine, bine, domnule di‑

rector general, tot vorbim 
de  ani şi ani de potenţialul 
Brateşului, dar până una alta 
el agonizează. 

‑ Aveţi dreptate, dar Brateşul 
este un unicat în ţară. Realitatea 
că bazinul său constituie şi un 
polder de preluare a viiturilor 
şi că digurile aparţin Agenţiei 
Naţionale de Îmbunătăţiri 
Funciare (A.N.I.F.) a încurcat şi 
încurcă rău lucrurile. Dar noi am 
venit aici şi suntem puşi să le 
descurcăm, nu să le încurcăm. Şi 
trebuie să pornim de la realitatea 
existentă: că digurile sunt în ad‑
ministrarea A.N.I.F., că pepiniera 
piscicolă a fost preluată de in‑
stitutul de cercetări de profil din 
Galaţi, că domnul Stelian Rusu a 
preluat foste clădiri şi drumuri 
interioare ale Pescogal. Misiunea 
noastră, evident, este aceea de a 
acorda concesiunea unui conce‑
sionar. Dar noi nu putem garanta 
nimănui o concesiune care este 
îngrădită, de exemplu, de reali‑
tatea că digurile sunt ale A.N.I.F., 
adică ţin de domeniul public.  
Este mai complicat decât îşi 
poate imagina oricine tratează 
problema doar dintr‑un anumit 
unghi de interese. Noi răspun‑
dem, e adevărat, pentru terenul 
de sub ape şi‑l vom concesiona 
în cele din urmă, dar e nevoie 
să fie existe documente juridice 
şi pentru celelalte componente 
precum digurile. A.N.I.F.‑ul să 
dea acces pe diguri, iar Apele 
Române  să vândă şi ea apa şi 
atunci vor exista premise certe 
pentru a se putea face concesio‑
narea, privatizarea Brateşului..

Un început în... toamnă

‑ Cine şi când credeţi că va 
apuca taurul de coarne? 

‑ Eu, personal, promit că în 
toamna aceasta vom finaliza dis‑
cuţiile cu cei de la A.N.I.F., pen‑
tru a găsi soluţii de acces, astfel 
ca digurile să fie transferate la 
compania noastră, dar şi cu cei 
de la Apele Române în ceea ce 
priveşte apa.

‑ Se întrevede o rază de lu‑
mină din câte spuneţi, domnu‑
le director general, dar de ce 
nu s‑a făcut nimic până acum? 

‑ Trebuie să recunoaştem un 

fapt. Şi anume că Brateşul, cum 
am mai spus, este un unicat din 
punctul de vedere al statutu‑
lui juridic, de aici şi dificultăţile 
întâmpinate. Nu este mai pu‑
ţin adevărat că în ţară mai sunt 
aproximativ 100.000 de hectare 
de luciu de apă care nu au fost 
concesionate, deci Brateşul n‑ar 
fi singura problemă. În al trei‑
lea rând, compania noastră a 
fost înfiinţată abia în 2003. Anul 
trecut am reuşit să identificăm 
zestrea, fostă a Administraţiei 
Domeniilor Statului (ADS), pro‑
prietăţi care, ca şi Brateşul, sunt 
încă neintabulate. În primăvara 
lui 2006 am reuşit să organizăm 
formaţiunile de pescari. Acum 
i‑a venit rândul şi Brateşului. 
Trebuie să recunosc însă şi că fos‑
ta conducere a Filialei Teritoriale 
Brăila a Companiei Naţionale de 
Administrare a Fondului Piscicol, 
care are competenţe în patru 
judeţe (Galaţi, Brăila, Buzău şi 
Vrancea) n‑a făcut nimic. Dar 
între timp am schimbat şi con‑
ducerea filialei (n.n.: în prezent 
la conducerea filialei este ing. 
Ioana Toader).

Perspective mari cu 
pescuit sportiv şi agrement

‑ Deja aţi făcut câteva pro‑
misiuni, asta înseamnă că în 
curând vom avea veşti despre 
paşii ce vor fi făcuţi? 

‑ Cu siguranţă vom ţine legă‑
tura şi vă vom informa. Ce vreau 
să spun în încheiere e că dum‑
neavoastră, partea de media pe 
care o reprezentaţi, aţi sesizat 
foarte bine o idee: şi anume po‑
sibila valorificare a Brateşului şi 
ca sursă de turism şi agrement. 
Personal afirm cu toată tăria că 
pescuitul sportiv şi turismul vor 
reprezenta în viitorul apropiat a 
doua mare sursă de venit pentru 
România.

N.R. Din discuţia pe care am 
avut‑o cu directorul general al 
C.N.A.F.P.,  ne putem agăţa cu 
speranţă încă de ideea că în cu‑
rând Brateşul va avea un statut 
care să permită reabilitarea, re‑
vitalizarea sa din toate punctele 
de vedere.

Ştefan Dimitriu

Paradoxurile oraşului dintre ape (5)

Brateşul 
între 

agonie şi... 
speranţă!

Corneliu Popescu

UN ZÂMBET 
PE ZI

Dulce toată!

Foto: 
Katia Nanu

Foto: Sorin Pană

Foto: Viorel Dudău
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Oferte de
Serviciu

lAngajăm muncitori pentru amena-
jări interioare. 0745849278. (008370)
lSocietate de distribuţie angajează 
şofer delegat şi gestionar depozit. 
Tel./fax 464008. (4996435)
lAngajăm alpinişti utilitari, zidari, zu-
gravi, vopsitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0744597495. (4996433)
lAngajăm absolvent 2006 pentru 
confecţii metalice. Telefon 0742112077. 
(008335)
lEuropub angajează barmaniţe 
şi ospătăriţe. Telefon 0744975515. 
(008488)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în Şantierul Naval. Relaţii în 
str. Portului nr. 63, cămin Metacom, 
cam. 1. (4996467)

lAngajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
413344. (4996417)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0742832781. (4996294)
lAngajez, cu carte de muncă, vân-
zătoare pentru magazin alimentar 
zona Port. Tel. 415906, 0744609804, 
0741931237. (4996305)
lSocietate comercială angajează 
operator calculator cu experien-
ţă în programul de facturare Ciel. 
Aşteptăm CV la tel./fax 311775, 
468748. (008399)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
pizzari. Relaţii zilnic după ora 18,00 în 
str. Domnească nr. 83 bis. (008231)
lAs. Proprietari angajează urgent fe-
meie de serviciu. Selecţia pe data de 
31.10.2006, orele 9,00-11,00, la blocul 
B2, Ţiglina II, ap. 44, sc. 5. (4996408)
lSpălătorie textile angajează per-
sonal. Tel. 0745254756, 0728281512. 
(008255)

Mica Publicitate
lAngajăm contabil cunoştinţe Light 
şi Gestpro, cu minim 2 ani experienţă 
în domeniu, salariu motivant. CV-uri şi 
relaţii la 313226. (008510)
lAngajăm administrator firmă comer-
cializantă tâmplărie aluminiu, PVC, ja-
luzele. Telefon 0788242279. (4996429)
lSC Suchem SRL angajează vânză-
toare stand cosmetice şi detergenţi, 
salariu 500 lei, program l-v 9,00-
17,00, s-9,00-14,00, d-9,00-12,00, carte 
de muncă, minim 10 clase! Telefon 
0745096579. (4996204)
lAngajăm brutari şi cocători cu expe-
rienţă având un program foarte lejer. 
Rel. la tel. 323036. (008055)
lAngajăm om la întreţinere, priceput 
în toate, indiferent de vârstă. Rel. la 
tel. 323036. (008056)
lSC Tratoria Alfredo angajează: 
ospătari, barmani, ajutor ospătar, 
hostese, ajutor bucătar. CV-urile se 
depun la Club Freddy’s. Relaţii la tel. 
468285.(4996482)
lAngajăm pentru spălătorie auto. 
Relaţii Galaţi bdul G. Coşbuc nr. 
113. (4996485)
lAngajăm fierar betonist, zidar, 
dulgher şi necalificaţi. Relaţii la tel. 
0745648698. (4996485)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, intersec-
ţie Ireg (lângă pescărie). Tel. 311939, 
0722300558.(4996489)
lSC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice, zugravi, faianţari, rigipsari, sala-
rizare atractivă. Telefon 0743025446. 
(49964345)
lMagazin centru angajează vânză-
toare cu experienţă. CV 0213191071. 
(008521)
lSC Samatax angajează dispecere str. 
Tecuci nr. 46. (4996490)
lBingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice şi vânzătoare sală. 
Selecţia azi ora 12,00 la sediul firmei. 
(10/06BC1)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0788680275. (10/06/GC/26)
lAngajez urgent zugravi, zidari, faian-
ţari, rigipsari. 0747493861. (4996300)

lStudio videochat erotic, legal, 
poziţie centrală caută modele in-
diferent vârstă, fizic, cunoştinţe 
engleză, program flexibil, activita-
te ideală pentru studente, venituri 
lunare 500-1000 USD. Răspundem 
la SMS 0746498481. (007554)
lSC angajează muncitori şi munci-
toare în vederea calificării în meseria 
de confecţioner geam termopan. Tel. 
490204, 0729554336.(4996338)
lAngajez vânzătoare pentru alimen-
tară str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu str. 
Tecuci. Telefon 0722373549. (007956)
lCompanie internaţională recrutea-
ză urgent persoane licenţiate pentru 
consultanţă financiară. CV fax 461321. 
(5000003)
lSC angajează personal curăţenie în 
incinta Metro, salariu atractiv, CM. Tel. 
0721450870, 0788283572. (4996465)
lVase de croazieră. Plecări urgen-
te. Căutăm pentru Beauty Spa: 
manageri, cosmeticiene, coafe-
ze, make-up artişti, maseuze, in-
structori fitness, aerobic, înot, in-
structori de dans sportiv (latino).
Limba engleză şi/sau italiană. Tel. 
0213361208; oana.danzer@recruit-
ment.firm.ro (10/06/BC/54)
lAngajăm muncitori şi muncitoare 
necalificaţi/te în domeniul mase plas-
tice, salariu atractiv. Tel. 747578347. 
(4996492)
lSocietate austriacă recrutează co-
laboratori în domeniul asigurărilor 
de viaţă, pensii private etc, în regim 
FT, PT. Relaţii la tel. ag. 437049, mobil 
0727300479. (008523)
 lAngajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 19, legume-fructe. Tel.325279, 
0740964840. (008550)
lAngajez  ospătar (grătar mici). 
Telefon 319091. (008527)
lUM 02130 Galaţi (lângă Plaja 
Dunărea), organizează în 20 şi 
21.11.2006 concurs pentru ocuparea a 
10 posturi de MAC. Relaţii la sediul uni-
tăţii BIR Galaţi şi CMJ Galaţi. (4996491)
lPentru o activitate decen-
tă, legală şi curs gratuit sună la 
0723844545.(008553)

lContracte de muncă în Anglia 
pentru asistente medicale, asisten-
te farmaciste şi infirmiere. Detalii 
SC Canro SRL, str. Lupeni nr. 2, 
Galaţi sau 0747565116. (4996333)

lAngajăm şofer Rabă (C+E), sa-
lariu 650 RON. Telefon 416421. 
(4996345)
lFirmă de construcţii navale anga-
jează pentru Brăila: maiştri tubula-
tori, cunoscători izometrie, vechi-
me în domeniu min. 3 ani (inclusiv 
pensionari); tubulatori cunoscăto-
ri izometrie, vechime în domeniu 
min. 3 ani; instalatori cunoscători 
desen, vechime minimă în dome-
niu 3 ani; lăcătuşi construcţii na-
vale – cazangii, vechime minimă 
în domeniu 3 ani. Asigurăm trans-
port zilnic, salarii începând cu 600 
E. Aşteptăm CV-ul la 0239633771, 
tel. la 0788253744 sau 0788251117. 
(10/06/ext. 181m)

lCabinet stomatologic anga-
jează medic stomatolog. Telefon 
0745501408. (4996271)

lSC angajează confecţio-
ner tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Adresa: str. Tecuci nr. 184, bl. 
N4, parter (Maşniţă). Telefon 
499439.(4996224)

lBrutărie angajează modelatoa-
re, condiţii avantajoase. 499705. 
(4996288)

lS.C. Galmopan SA Galaţi,  bdul 
George Coşbuc nr. 257,  anga-
jează : muncitori necalificaţi 
încărcări-descărcări, muncitori 
necalificaţi ambalat făină, elec-
tricieni, zugravi, lăcătuşi meca-
nici, brutari. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau la fax 
0236494769. (10/06/CS/31)
lCabinet medical individual de 
familie angajează asistent me-
dical cu experienţă minim un an. 
Pentru informaţii suplimentare, 
tel. 0747147856. (4996244)
lSocietate comercială angajea-
ză muncitori calificaţi în meseria 
de tâmplar (PAL melaminat), 
muncitori calificaţi în meseria 
lăcătuş, muncitori necalifica-
ţi. Informaţii la tel. 479201, 
0745221474. (10/06/ext. 186m)
lSocietate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL, salariu 
motivant + bonus. Relaţii la tel. 
0721783560. (008286)

lCabinet stomatologic angajează 
asistentă. Relaţii la tel. 0722214313. 
(4996418)

lAngajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe autobasculantă de 
16 tone, salariu 500 RON net. Tel. 
826536, 826888. (4996472)

lSC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează: lăcătuşi 
construcţii metalice. Se oferă sala-
riu atractiv. Relaţii la sediul firmei 
sau la tel. 490171. (10/06/BC/53)

lSocietate naţională de distribu-
ţie angajează merchandiser pen-
tru oraşul Galaţi. CV-urile se trimit 
la fax 477274.(4996432)

lSC Omco SRL angajează personal 
pentru fasonat oţel beton. Telefon 
449012. (4999915)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează ingineri 
şi muncitori frigotehnişti, sala-
riu 1200 (12.000.000 lei) pe lună. 
Se asigură cazare. Relaţii tel. 
0241616901. (4999886)

lSC Armax SRL angajează lăcătuşi, 
sudori electric şi autogen. Telefon 
410099. (008242)

lMagazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Relaţii 
la tel. 310500. (4996229)

lAngajăm operator institu-
ţie financiară nebancară. Tel. 
465530,471021. (4996422)

lCaut firmă sau persoană auto-
rizată să facă revizia tehnică 
periodică la centrală termică 
de apartament tip Stiebel-
Eltron-Hydroterm, Germania. 
Tel. 0740117757, 0766713212. 
(008549)

lO puternică tămăduitoare dna 
Aurica mi-a adus soţia de la mare dis-
tanţă şi mi-a dat spor în afaceri, mi-a 
dat liniştea în familie. Rezolvă orice 
problemă legată de farmece, bles-
teme, ghiceşte în cărţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (008491)

lComplex Capitol Restaurant – 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 100 locuri din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează în 
condiţii excelente: nunţi, bote-
zuri, mese festive, petreceri or-
ganizate etc., inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301. (8.06CS13)

Diverse

lRestaurant cu specific rustic ţărănesc 
organizează nunţi, botezuri, mese fes-
tive. Tel. 0748840463. (007835)
lSC Cosmote SA solicită acord de me-
diu pt amplasamentul din loc. Piscu 
jud. Galaţi în vederea construirii unei 
antene de telefonie mobilă. Pentru 
informaţii vă rugăm să vă adresaţi 
APM Galaţi. (4996284)
lSC Cosmote solicită acordul de me-
diu pentru amplasamentul din loc. 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi în vederea 
construirii unei staţii fixe de telefonie 
mobilă. Pentru informaţii vă rugăm să 
vă adresaţi APM Galaţi. (4996284)

lMatematică III-VIII. Tel. 323470, 
0745417851. (007335)
lTânără licenţiată meditez engleză ori-
ce nivel. Telefon 0751885732. (007976)
lMeditez avantajos matematică V-VIII. 
Telefon 0741179399. (008297)
lMeditez matematică clasele III-VIII. 
Telefon 0745352554. (006791)
lMeditaţii la matematică V-VIII şi ca-
pacitate, Micro 17, lângă Biserica Sf. Ilie 
(Piaţa ruşilor). Tel. 434393, 0729050972. 
(008465)
lProfesor meditez engle-
ză, franceză orice nivel. Telefon 
0788468423.(008265)
lMeditez eficient lb. engleză, fran-
ceză, spaniolă, traduceri autorizate. 
Telefon 0765492215. (008182)
lProfesor meditez matematică (do-
miciliul elevului). Telefon 465390. 
(007622)
lCentrul de limbi străine HOMER 
organizează cursuri de limba engle-
ză pentru preşcolari, şcolari şi adulţi 
pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)

Meditaţii

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

“Având în vedere cele menţio-
nate mai sus, le cerem Consiliilor 
Locale din ţară adoptarea unor 
hotărâri   prin care să interzică 
amplasarea antenelor de tele-
fonie mobilă pe imobilele de lo-
cuit. 

Considerăm a fi deosebit de 
utilă realizarea de către Direcţiile 
de Sănătate Publică a următoare-
lor determinări: inducţia magneti-
că,  intensitatea câmpului electric, 
intensitatea câmpului magnetic 
şi densitatea de putere, parametri 
care pot fi măsuraţi conform art. 
3, punctul 4, litera i din Ordinul nr. 
1007/2002 din 13/12/2002  (publi-
cat în Monitorul Oficial, Partea I 
nr. 929 din 18/12/2002), privind 
aprobarea Normelor de regle-
mentare a nivelurilor de referinţă 
admisibile de expunere a popula-
ţiei la câmpuri electromagnetice 
cu frecvenţele de la 0 Hz la 300 
GHz”.

Reclamaţii

Campania APC continuă în 
ciuda asigurărilor oficiale că nu 

există niciun fel de riscuri demon-
strate, asigurări care ar putea fi 
motivate de interese economice 
cifrate la valori impresionante. 
Preşedintele organizaţiei, Costel 
Stanciu,  afirma miercuri, 25 oc-
tombrie, că: ”Cetăţenii care au 
amplasate pe bloc sau pe clădiri 
învecinate, la mică distanţă, ante-
ne de telefonie mobilă, se plâng 
de migrene, de probleme cardia-
ce, insomnie, stare de oboseală, 
iritabilitate, pierderi de memorie. 
Deoarece în România nu există o 
legislaţie care să reglementeze 
amplasarea acestor antene, au 
fost montate chiar şi pe spitale şi 
unităţi de învăţământ. Majoritatea 
asociaţiilor de locatari primesc o 
chirie de 450 de euro pe lună şi 
multe antene sunt amplasate fără 
autorizaţii emise de Inspecţia în 
Construcţii”.

Expertizele sunt scumpe

Nu este cazul şi la  Galaţi, după 
cum ne-a asigurat ing. Săvel Rotaru 
inspector-şef al Inspectoratului 
Judeţean în Construcţii:” Instituţia 
noastră garantează doar faptul că 
amplasarea antenelor nu afectea-
ză clădirile. Atât. Nu şi sănătatea 
locatarilor!”

Şi de la Compartimentul de 

Farmacia verde

Cimbrişorul-
de-câmp 

Atât cimbrişorul-de-
câmp, cât şi cel de cultură, 
conţin ulei volatil, tanin şi 
substanţe amare. Datorită 
uleiului volatil pe care îl 
conţine, din cimbrişor se 
prepară un ceai care are 
proprietăţi expectorante, 
care calmează spasmele 
căilor respiratorii, fapt 
pentru care este indicat 
în tratarea tusei convul-
sive, bronşitei, răguşelii 
şi tusei astmatice. Având 
şi o acţiune antiseptică 
puternică, ceaiul de 
cimbrişor acţionează 
benefic asupra ficatului şi 
rinichilor. De asemenea, 
datorită uleiului volatil 
bogat în timol, poate fi 
folosit la eliminarea vier-
milor intestinali. Ceaiul din 
această plantă este indicat 
în rinite cronice, enteroco-
lite, dispepsii, viermi intes-
tinali, boli hepatice, ane-
mie. Extern, cimbrişorul 
este folosit pentru vinde-
carea rănilor şi ulceraţiilor 
tegumentare.

A.M. Press/M.Z.

Cafeaua decofeinizată poate crea dependenţă
Cel puţin aşa susţin cercetătorii de la Universitatea din Florida. După cum infor-

mează Libero.it, aproape toate cafelele decofeinizate conţin puţină cofeină. Studiul 
a fost realizat pe zece tipuri diverse de cafea fără cofeină, aflată în vânzare în Statele 
Unite. Potrivit rezultatelor, doar unul dintre aceste tipuri nu prezintă nici cea mai 
mică urmă de cofeină. Dependenţa poate apărea mai ales la persoanele care con-
sumă mai multe ceşcuţe de cafea fără cofeină pe zi. Rezultatele studiului pot avea 
implicaţii în cazul persoanelor care au fost sfătuite să consume cafea fără cofeină, 
din cauza unor probleme medicale, cum ar fi hipertensiunea arterială, afecţiuni re-
nale sau tulburări de anxietate.

Click News/G.C.

Antenele GSM sunt periculoase?

Ne vindem sănătatea?

Sănătate Publică ni s-a spus că au 
fost emise autorizaţii solicitate de 
societăţile de telecomunicaţii, dar 
şi că există reclamaţii de la loca-
tari. Persoanele care au înaintat 
sesizări, fie  temându-se de con-
secinţele expunerii la câmpurile 
magnetice din apropierea ante-
nelor, fie chiar acuzând simptome 
puse pe seama acestora, au primit 
acelaşi răspuns: determinările sunt 
costisitoare.

După cum ne-a declarat dr. 
Mihaela Ghiurcă, director executiv 
adjunct de sănătate publică:” Pe 
vremea când lucram la Inspecţia 
Sanitară, au fost depuse mai multe 
reclamaţii pe această temă. Ultima 
a fost în primăvară, când, pentru 
a răspunde petentului, am luat 
legătura cu Catedra de Medicina 
Muncii din cadrul Institutului de 
Sănătate Publică. 

Ni s-a spus că instituţia nu face 
asemenea determinări şi ne-au in-
dicat mai multe firme specializate 
care însă realizează măsurătorile 
contracost. La rândul său, institu-
tul face interpretările tot pe bani. 
Aşadar, dacă Ministerul Sănătăţii 
ne solicită realizarea determinări-
lor şi alocă sumele necesare, noi 
ne vom conforma. Am dat avize 
pentru amplasare în condiţiile în 
care efectuarea studiilor de im-
pact nu intră în sarcina Direcţiei 

de Sănătate Publică. E drept că, în 
ultimul timp, locatarii sunt tot mai 
îngrijoraţi de vecinătatea ante-
nelor şi cred că trebuie clarificată 
situaţia.  Aceste antene sunt sau 
nu periculoase pentru sănătatea 
publică?”

Şi noi vrem şi vom încerca să 
găsim răspunsul la această între-
bare (dar nu la operatorii de tele-
comunicaţii) deoarece pe acope-
rişurile blocurilor din Galaţi sunt 
foarte multe asemenea antene. 

Ce spune Occidentul?
 
Ideal ar fi să ne găsim ca aliat 

în demersul nostru jurnalistic o 
firmă specializată care să efec-
tueze o expertiză, lămuritoare. O 
vom căuta, pentru că se cuvine 
limpezită această problemă, prin 
determinări ştiinţifice care să nu 
fie influenţate de interesele eco-
nomice foarte mari aflate în joc. 
Interese ameninţate de o eventua-
lă concluzie că radiaţiile antenelor 
de comunicaţii GSM reprezintă un 
pericol pentru sănătatea publică.

Problema în discuţie nu este un 
„drob de sare” românesc, ci stâr-
neşte îngrijorare şi în Occident. 
Oameni de ştiinţă din Europa şi 
SUA au fost de acord că, în con-
diţiile în care organismul uman 
funcţionează pe baza unor meca-

nisme electrofiziologice, influen-
ţarea acestora de către câmpurile 
electromagnetice nu este o sim-
plă speculaţie.

Informaţia este transportată 
în organism pe cale electrică, iar 
reacţiile chimice din corp sunt 
comandate de semnale electrice. 
Or, dacă acestea interferează cu 
câmpurile electromagnetice exte-
rioare, organismul suferă în timp 
perturbări şi modificări ireversibi-
le. Dr. Henry Lai, profesor de bioin-
ginerie din Seattle (USA), a cerce-
tat efectele acestui tip de radiaţie 
timp de 24 de ani şi a conchis că 
poate conduce la boli neurodege-
nerative (precum Alzheimer)  chiar 
şi la cancer.

Cercetătoarea rusă Valentina 
Nikitina a relevat că lucrătorii de la 
radiorelee şi staţii electrice prezin-
tă deseori dureri de cap, dureri car-
diace, insomnie, stare de oboseală 
avansată, iritabilitate, pierderi de 
memorie. În cazul unei expuneri 
la câmpuri electromagnetice timp 
de peste zece ani, apare  scăderea 
funcţiei testiculare.

Expunerea este cumulativă. 
Cu alte cuvinte, chiar dacă nu 
mai suntem sub influenţa acestor 
câmpuri, efectele nu dispar şi nici 
nu se atenuează. Printre efectele 
posibile ale expunerii se mai nu-
mără creşterea radicalilor liberi (cu 

efecte de îmbătrânire prematu-
ră), creşterea eliberării histaminei 
(predispoziţie crescută pentru 
alergii), modificarea ritmurilor 
biologice ale celulelor noastre.

Medicii iau poziţie

În octombrie 2002, un număr 
de 59 de doctori au semnat Apelul 
de la Freiburg, Germania, în care 
se arată că CEM emise de telefonia 
mobilă au ca efect o creştere a bo-
lilor grave şi cronice, tulburări de 
concentrare, învăţare şi compor-
tamentale la copii şi adolescenţi, 
boli degenerative ale creierului şi 
cancer. Pe de altă parte, Rezoluţia 
de la Salzburg, redactată încă din 
iunie 2000, cere ca emisiile de la 
staţiile de telefonie mobilă să fie 
de 9.000 de ori mai mici.

Conform omului de ştiinţă rus, 
Iuri Grigoriev, câmpurile elec-
tromagnetice reprezintă, poate, 
cel mai mare pericol cu care se 
confruntă omenirea în acest mo-
ment. 

Cu prilejul unei conferinţe de 
prezentare a cercetărilor ruseşti 
asupra expunerii la câmp electro-
magnetic, desfăşurate pe parcur-
sul a 20 de ani, el a prezentat ris-
curile acesteia. Concret, el a arătat 
că expunerea la câmpuri magne-
tice mai mari de 0.2 micro Tesla,  la 
frecvenţa de 50 Hz a liniilor elec-
trice, provoacă leucemie.

La solicitarea Asociaţiei pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
din România, doar zece Consilii 
Judeţene (din 42) au transmis situ-
aţia avizelor de instalare acordate 
companiilor de telefonie mobilă, 
iar din 84 de primării, au răspuns 
19. Cea de la Galaţi nu se numără 
printre ele…

Distanţă de siguranţă

În Spania legislaţia prevede 
că aceste antene nu pot fi am-
plasate mai aproape de 250 de 
metri de clădirile de locuit şi mai 
aproape de 500 de metri de şcoli. 
În România, doar Consiliul Local 
Orăştie a luat aceeaşi hotărâre. 
Pentru companiile de telefonie 
mobilă consecinţa o reprezintă 
investiţii mai mari pentru constru-
irea de turnuri metalice pentru 
amplasarea antenelor, iar pentru 
populaţie, probabil, ceva mai 
multă sănătate.

De aceea vom reveni pe margi-
nea acestui subiect.

Foto: S. Pană
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lFII PRIMUL ÎN ORAŞUL TĂU! O 
AFACERE LA CHEIE – FRANCIZA 
AUGURI! SOCIETATE COMERCIALĂ 
CAUTĂ COLABORATORI 
DEŢINĂTORI DE SPAŢII COMERCIALE 
MINIM 15 MP, SITUATE ÎN POZIŢII 
CU VAD BUN. OFERIM FRANCIZĂ 
COMPLETĂ PENTRU ACTIVITATEA 
DE PATISERIE, GOGOŞERIE ŞI 
PIZZA. Relaţii la tel. 0744599533 
şi 0233229595. (10/06/ext. 25m)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau 
la tel. 944. (4999922)

lSC angajează urgent: lăcătuşi, 
sudori (electric, wig, autogen), 
instalatori industriali (ţeva-
ri). Relaţii la tel. 0722381241. 
(4999836)

lSC Galmopan SA Galaţi bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: ope-
rator dezinsecţie-deratizare. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (10/06/
CS/31)
lCompanie de renume în do-
meniul IT angajează gestionar. 
CV-urile şi scrisoarea de intenţie 
se trimit la e-mail irinel.juncu@a-
line.ro (5000142)
lAngajăm macaragii, sudori auto-
gen, laminatori, finisatori, mun-
citori necalificaţi pt. lucrări ISPAT. 
Relaţii vizavi Autogară. (4996360)

lAngajez paznic în sat Traian 
(lângă Casa de apă) de prefe-
rat din sat Traianu-Braniştea. 
Telefon 0336401712. (10/06/
CS/43)
lSUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
TRANŞATOARE ŞI VÂNZĂTOARE CU 
MINIM 2 ANI EXPERIENŢĂ. 417319. 
(4996337)

lSocietate comercială pune 
spre angajare postul de monta-
tor în tâmplărie,aluminiu şi PVC, 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 
306077, 0749995300 sau puteţi 
trimite CV-urile la fax 410810. 
(10/06/GC/27)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere Vânzãri

1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lPf vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
parter, uşa a doua simplă, 900 mil. Tel. 
0741113863. (008066)
lVând garsonieră Micro 19. Tel. 
0745257007. (008058)
lVând garsonieră Micro 40, îmbună-
tăţită. Tel. 0743611357. (008403)
lVând sau schimb, mobilată sau ne-
mobilată, garsonieră conf. IV pentru 
un confort sporit. Telefon 0765273436. 
(008013)
lVând garsonieră super amenajată, 
preţ foarte avantajos. 0788688001, 
0747608304. (008301)
lVând garsonieră Micro 19, gresie, 
faianţă, parchet laminat. Telefon 
0729288524. (008486)
lVând urgent garsonieră Ţiglina 1, 
et. 3, îmbunătăţită. Tel. 0741053548. 
(008506)
lVând garsonieră cu grup sanitar, et. 
1, preţ 380 mil. Telefon 311330. (10.06-
CI13)
lGarsonieră Ţiglina 1, et. 4, simplă, 
52.000. 438874. (10.06BC4)
lVând garsonieră Micro 19, et. 1, 
balcon, gr. san, termopan, f. curată, 
preţ 40.000 lei. 471070, 0749374726. 
(10.06GC03)
lVând garsonieră lux, I.C.Frimu, 
530 mil. 0766591958. (008535)

lGarsonieră, Ţiglina I, superîmbună-
tăţită, mobilă nouă, 65.000 RON neg. 
Telefon 0724987719.(008528)

l1 cameră I.C. Frimu, îmbunătăţiri, 
81.000 RON. 467772. (008430)
lVând ap. 1 cameră, 2/4, Micro 21 sau 
schimb cu 2 camere zona Dunărea. 
Tel. 471934, 0746484011. (008199)
lVând 1 cameră Mazepa 1, G-uri, et. 4, 
liber, 950 mil. Telefon 311330. (10.06-
CI13)
lVând cameră cămin Viaduct, simplă, 
et. 3, 280 negociabil. Tel. 473458. 
(008161)
lVând cameră Viaduct et. 4, renovată, 
parchet, termopan, preţ 36.000 
RON, negociabil. Tel. 0740036589, 
0740900242. (008000)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (10.06CS07)
lApartament 2 camere, sdec., et. 
4/4, Mazepa 1, fără îmbunătăţiri. Tel. 
0724039291. (008061)

lŢiglina 2, 2 camere, sdec, liber, com-
plet renovat, îmbunătăţiri multiple, 
36.000 E. 0740244124. (008292)
l2 dec. Micro 18, E-uri, 7/10, 115.000 
RON. 467772. (008430)
l2 dec. Micro 18, 5/10, ct, termo-
pan, 135.000 negociabil. 438212, 
0722612683. (007717)
lVând apartament 2 camere, mo-
bilat, Ţiglina 1, et. 4. Rel. la tel. 
0728287889. (008410)
lVând apartament 2 dec. Micro 
19, 850 mil. negociabil. Telefon 
0740877274. (008352)
lVând apartament 2 camere circular, 
parter Micro 17. 0723517941. (008206)
l2 camere, bloc nou, 6/8, str. Frunzei 
, amenajat lux, 50.000 E nediscutabil. 
312921, 0722530535. (008141)
l2 dec. Dunărea, et. 1, mobilat, utilat, 
1,250 mld. 0748137124. (008464)
l2 dec. Micro 18, ct, tp, 60 mp, 
foarte curat, 1,350 mld. 0748137124. 
(008464)
l2 camere Mazepa, izolaţie bună, 
simplu, 1,1 negociabil. 0748137124. 
(008464)
l2 camere Ţiglina 2, et. 3, simplu, 
curat, 1,2 negociabil. 0748137124. 
(008464)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR16)
l2 dec. Piaţa Centrală (în spate la 
Banc Post), et. 2, 1.320 mil. Telefon 
0765543100. (10.06GC19)
lVând 2 semi, Micro 38, et. 2, simplu, 
860 mil. Telefon 311330. (10.06CI13)

lVând 2 semi Micro 39A, et. 1, preţ 
900 mil. Telefon 311330. (10.06CI13)
lApartament 2 camere la 990 mil. 
Telefon 0745361207. (008339)
lVând 2 sdec. Micro 38, stradal, 45 mp, 
balcon, îmbunătăţită, iz. nouă, 900 
mil. Telefon 0726541571. (008506)
lVând 2 dec. et. intermediar, 56 mp, 
îmbunătăţită, 1,3 mld, negociabil. 
Telefon 0724316048. (008506)
l2 camere Micro 17, et. 2, curat, preţ 
1,250 negociabil. 431945, 0749276600. 
(4996428)
l2 camere Doja, et. 2/4, S=57 mp, cu-
rat, preţ 1,4 fix. 431945, 0749276600. 
(4996428)
l2 dec. Mazepa 2, 135.000 lei. 
0749062806. (10.06MR06)
l2 camere Parfumul Teilor, 120.000. 
0749062805. (10.06MR06)
l2 dec. Micro 14, 120.000. 0749062808. 
(10.06MR06)
l2 dec. Micro 17, et. 2, curat, 119.000. 
438874. (10.06BC4)
l2 camere parter, stradal, Ţiglina 
II, balcon, termopan exterior, liber, 
125.000 lei. 0740492621. (10/06/CS/
15)
lVând 2 camere Micro 38, et. 2, stra-
dal, 850 mil. 492505. (008536)
lI.C.Frimu, 2 dec., spaţios, superame-
najat, semimobilat, 1,3 neg. 492505. 
(008536)
l2 camere Ţiglina II, et. 3, îmb., 1250 
neg. 492555. (008536)
l2 decomandate Micro 21, stradal, 56 
mp, 1,2 mld. 492555. (008536)

lVând ap. 2 camere Ţiglina II, 
et. 3. 0788205292. (5000001)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Mazepa 1, et. 1. Tel. 0744629855. 
(008450)

lVând 2 dec. Micro 20, et. 3/4, 58 
mp, simplu, 1,2 mld negociabil. 
0724169060. (008461)

lVând apartament 2-3 camere 
zona IREG: uşă metalică, centra-
lă termică, termopan, termoizo-
laţie exterioară cu polistiren şi 
interioară cu rigips, gresie, faianţă, 
parchet laminat la alegere, preţ 
23.000-35.000 E. Tel. 0744374333. 
(008147)

lApartament 2 camere, parter, 
Centru, liber. Tel. 0741037418. 
(008345)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lAp. 3 camere, central, finisaje, mobi-
lă lux, utilat, CT, AC, termopane, două 
băi et. 4/8, 70.000 euro sau schimb cu 
teren casă. 0744281044. (007948)

lVând apartament 3 camere dec., 
zona Baia Comunală, stare foarte 
bună, et. 2/4, preţ 165.000 RON neg. 
Tel. 0749184831. (008173)
lVând ap. 3 camere, urgent. 
0745932350. (008324)
lBloc nou Centru mobilat lux, 120.000 
E. Tel. 0722356778. (008394)
l3 dec. Piaţa Centrală, 6/7, 96 mp, li-
ber, 60.000 E. 467772. (008430)
l3 dec. Doja centrală, termopan, su-
peramenajat lux, 70.000 E negociabil. 
467772, 0721943776. (008430)
lP.F. vând urgent 3 decomandate, 
Baia Comunală, parter cu balcon, cen-
trală, termopan, interior şi exterior 
etc. 1,800 mld.+ acte. Tel. 0236310235, 
0741062135, 0788975924. (10/06/BC/
50)
l3 dec. Micro 17, 1/4, simplu. 438212, 
0726787528. (007717)
lP.f. 3 dec., I.C.Frimu, 1/4, amena-
jat recent vând sau schimb + dif. 
0747776199, 0741969398. (007843)
l3 camere I.C. Frimu, et. 1, 2 balcoa-
ne, S=75 mp, preţ 1500 negociabil. 
431945, 0749276600. (4996428)
lVând 3 camere varianta mare, et. 1, 
ct, 1,3 mld. Tel. 0726541571. (008506)
lVând 3 camere , confort 1, preţ ne-
gociabil. Tel. 329397, 0742159078. 
(10.06MR16)
l3 dec. Ţiglina 2, izolaţie bună, Al, 
1,350 mld. 0748137124. (008464)
l3 camere Micro 39, parter, simplu, 
80.000. 438874. (10.06BC4)

l3 camere Micro 19, et. 3, simplu, 
80.000. 438874. (10.06BC4)
l3 cam. s.t. = 100 mp, living 40 mp, 
CT, termopan, liber, Micro 20. Telefon 
0740492621. (10/06/CS/15)
l3 dec., I.C.Frimu, et. 1, preţ negocia-
bil. 492555. (008536)
l3 camere Micro 39A, et. 3, balcon, 1 
mld neg. 492505. (008536)
lVând  3 decomandate, Micro 18, et. 
5, spaţios.492555.(008536)

l3 dec. Ţig. II, F, 2/4, mobilat, 
termopan, AC, stradal, 58.000 E 
neg. 0745951933. (10/06/BC/51)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, bloc nou, modern, 59.000 
E, negociabil. Tel. 0726313123, 
0720289557. (008489)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere

gars. Ţig. I, 8/10, îmb. 	‑  69.000 neg.
gars. Ţig. II, 4/7, îmb. 	‑  78.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 39A, 1/4 	‑  65.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 1/4 	‑  70.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	‑  55.000 neg.
cam. Micro 39B, 3/4 	‑  37.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4, AC 	‑  110.000
2 sdec. Micro 16, 4/4 	‑  100.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10 	‑  100.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, liber 	‑  120.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb. 	‑  125.000 neg.
2 dec. Micro 21, p/4 	‑  120.000 neg.
2 dec. Sid. V, 3/4	‑  120.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4 	‑  125.000 neg.
2 sdec. Centru, p/4, 63 mp, liber 	‑  55.000 E
2 sdec. Ţig. II, 8/9, liber 	‑  100.000 neg.
2 dec. Maz. I, 7/11 	‑  170.000 neg.

2 sdec. Ţig. II, p/4, îmb. 	‑  125.000 neg.
2 dec. Centru, 4/4 	‑  120.000
2 dec. Circ. Centru, 7/7 	‑  127.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, p/4, liber 	‑  130.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, CT, tmp. 	‑  165.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 	‑  115.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, liber 	‑  155.000 neg.
3 dec. Maz. I, 3/4, tmp., AC, liber 	‑  50.000 E
3 dec. P.C., 6/8, 2 balc. 	‑  175.000 neg.
3 dec. Gară, 4/4, 2 balc. 	‑  130.000 neg.
3 dec. S‑E, p/4 	‑  155.000 neg. 
3 dec. Nae Leonard, p/4 	‑  165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 4/5, 3 balc. 	‑  140.000 neg.
3 dec. Sid. V, 2/4 	‑  150.000
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 	‑  165.000 neg.

Închirieri
2 dec. nemob. Micro 13B 	‑  100 E
ap. 1 cam. mob, I.C. Frimu 	‑  150 E

Ofertă specială
[ 2 decomandate, 60 mp, tâmplărie lemn nouă ‑ interior, exterior, parchet lemn natur, gresie + 
faianţă, bloc nou, parter, Micro 21, mobilat 50.000 E / nemobilat 45.000 E 
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE 
LOC.

1‑2 camere
gars. Gară, 2/4, simplă 	‑  30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 	‑  32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 	‑  48.000 lei
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu 	‑  100.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 4/4, gr.+f, UM, AC	 - 115.000 lei
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, termop. ext. 	‑  125.000 lei 
2 dec Micro 18, 7/10, simplu 	‑  115.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 	 ‑ 117.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, sud, 
curăţenie recentă 	 ‑ 135.000 lei

3‑4 camere
3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	‑  93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	‑  145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp 	‑  155.000 lei
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal 	‑  155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext. 	‑  135.000 lei
3 dec. Sid. V, p/4, balcon 	‑  155.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu, curat 	‑  150.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	‑  130.000 lei
3 dec. Micro 20, 3/4, 100 mp, modif., 
CT, termopan, liber 	 ‑ 53.000 E

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lNou! Apartament deosebit, ct, par-
ter, I.C. Frimu, în 2 rate, 90 mii E, nego-
ciabil, fără agenţii, seriozitate. 471409, 
0742151996. (008164)
lVând ap. 4 camere dec., et.1, Piaţa 
Centrală, Bancpost, 70.000 E neg. Tel. 
0746957862. (008208)
lProprietar, 4 camere, Micro 39B, T-
uri, et. 3. Tel. 0740888721. (008366)
l4 sdec. Micro 16, 4/4, 120.000 lei.  
0742181103. (10/06/MR/06)
lVând ap. 4 camere, parter, dec. 
parchet, centrală , 3 intrări, posibi-
litate privatizare, I.C. Frimu. Telefon 
0740162645. (008361)
lVând 4 decomandate Micro 38, et. 3, 
conf. I, 1,350 mld. 492505.(008536)
 

lP.f. cumpăr garsonieră, urgent. 
Telefon 0729085524. (008529)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (10/06/
CS/07)
lCumpăr urgent ap. 1 cameră, pla-
ta imediat, exclus agenţii. Telefon 
437399.(008387)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (09/06/MR/11)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (10/06/CS/07)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. Tel. 0788757959. (10/06CI13)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
1 miliard, exclus Aviaţie şi agenţii. 
0722387376. (008115)
lP.f. cumpăr apartament 2 decoman-
date Mazepa I, II, PS-uri, inclusiv etaj 
superior. 0745286616. (008163)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere zona Dunărea. Telefon 
0729091485. (008501)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (10/06/MR/16)

lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/06/MR/06)
lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)
lCumpăr apartament 2 decoman-
date sau 3 sdec., exclus 40 sau L-uri, 
ofer 850 sau 900 mil. Telefon 473458. 
(008160)
l2 cam. dec., IREG. Telefon 
0748035770. (10/06/CI/18)
l2 cam. dec. sau sdec., cu CT, ofer 
120.000 RON. Telefon 0748035770. 
(10/06/CI/18)
l2 cam. dec., zona 16-21, ofer 120.000 
RON. 0748035770. (10/06/CI/18)
lParticular cumpăr apartament 2-3 
camere, ofer preţ maxim. 0748137124. 
(008464)
lCumpăr urgent 2 camere I.C.Frimu, 
Sid., Sid.V. Telefon 311330. (10/06/
CI/13)
lUrgent cumpăr apartament, plă-
tesc imediat. 0724798995, 492505. 
(008536)
lDoresc 2 camere în Dunărea sau 
Ţiglina. 492555. (008536)
lCumpăr 2 camere Micro 38-39. 
Telefon 0740888721. (008365)

lCumpăr urgent apartament 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(10/06/GC/01)

lPersoană fizică cumpăr apar-
tament decomandat 2-3 cam., 
exclus agenţie. Tel. 0744432487, 
0742926047. (008359)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (10/06/MR/16)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament 3 ca-
mere, etaj intermediar, simplu în zona 
I.C.Frimu. 0747493861. (008221)
lCumpăr urgent 3 camere deco-
mandate Micro 13, 38, 39. Telefon 
0743456201. (10/06/CI/13)

lUrgent casă ultracentral, singur cur-
te. Tel. 414849, 0746136827. (007277)
lVând foarte urgent casă Schela, 850 
mil. 0747777639. (007861)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (008004)
lVând casă şi 1000 mp curte+grădină 
în Şerbăneşti, jud. Galaţi. Tel. 821478. 
(008009)
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui două familii. Tel. 460473, 
0723458206. (008321)

lVând casă com. Oancea, locuibilă, 
stare f. bună, preţ negociabil, urgent. 
0741663447, 0741688210. (008171)
lVând casă com. C. Negri, preţ nego-
ciabil. Rel. tel. 340187. (008342)
lVând casă zona centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (008383)
lVând casă nouă, negociabil, sat 
Movileni, jud. Galaţi. 0749362420. 
(008253)
lVând/schimb casă, com. Băneasa 
cu 2200 mp cu apartament sau gar-
sonieră + diferenţă. Tel. 348976, după 
ora 19.00. (008331)
lCasă N. Bălcescu, parter+etaj, tel. 
0749062805. (10.06MR06)
lVând casă veche, ultracentral, 
mun. Galaţi. Informaţii 0216655179. 
(002277)
lVând casă + teren 1300 mp + apă 
curentă sat Tătarca, com. Tuluceşti, 
preţ 35.000 RON, negociabil. Telefon 
0720046016. (007066)
lVând casă Sc=110 mp, S=464 
mp, d=13 m. Telefon 0744150509. 
(008202)
lCasă nouă tip vilă, centrul com. 
Câmpuri (Vrancea) lângă Soveja, pe 
şosea asfaltată, toate condiţiile, preţ 
20.000 E. Tel. 0723608641. (10.06EX-
T173)
lCasă locuibilă la numai 990 mil. 
Telefon 0745361207. (008337)
lCasă locuibilă la 1,29 mld. Tel. 
0745361207. (008336)

lVând vilă str. Al. Cernat 111, 
St=740 mp, Sc=420 mp, D+P+E, 
toate utilităţile. D=garaj (două 
auto), sală sport, sală CT; P=birou, 
hol, baie serviciu, bucătărie, living; 
E=1 apt. cameră zi, dormitor, baie, 
1 apt. cameră zi, dormitor, baie, foi-
şor pentru grătar, cu utilităţi. Preţ 
380.000 E neg. Eventual variante. 
Tel. 0744622970. (007768)

lVând casă cu etaj, curte de 1180 
mp şi spaţiu comercial în dru-
mul de centură, preţ negociabil. 
0722272839. (4996222)

lSchimb 1 cameră, parter, 35 mp, la 
cheie, zona General, cu 2-3 camere în 
zonă. 0721943776. (008430)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lFirmă serioasă caută spaţiu comer-
cial de închiriat, central, stradal, cu  
vitrină la stradă, şi oferă pentru in-
termediari până la 5000 E. Nr. tel. de 
contact 0740093293 sau 0743093693. 
(4996427)

Piaþa
Imobiliarã

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)
lÎnchiriez apartament mobilat 1-2 ca-
mere. 0747197778. (10/06/CS/33)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (10/06/MR/
15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (10/
06/CS/04)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (10/06/MR/06)
lDoresc să închiriez garsonieră mobi-
lată în zona Doja, IREG sau I.C.Frimu, 
ofer 100 E. Telefon 0743321032. 
(008526)

Piaþa
Imobiliarã
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

OFERTE SPECIALE PT INVESTITII

‑2 cam dec,Piata Centrala,A,2/7,super 
imb‑45.000 E

‑3 cam dec Centru,P,4/
7,imbunatatit‑145.000 RON

‑4cam dec Maz2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE 
DUNARE‑60.000 E

‑4 cam dec,Piata Centrala, A,
5/7,centrala,termopan,gr+f,usi 
schimbate,104mp,bl.nou‑ 72.000E +   
GARAJ DUBLU,beci,inst.elect.‑ 10.000 E

‑gars,Tig 1,A,2/4,curate‑70.000 RON
‑gars,M19,R,4/4,f.gaze‑52.000 RON
‑2dec,ICF,I,3/4‑liber,57 mp‑125.000 RON
‑3semi,M39b,K,p/4,balc‑140.000 RON
‑3dec M14,M,4/5,3balc,izol.noua‑135.000 RON
‑4dec M38,J,4/4,izol.buna,simplu‑120.000 RON

TERENURI

‑TEREN,STR.TRAIAN COLT BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLADIRE(P+1)+TEREN‑80.000 E
‑TEREN SCANTEIESTI,cu vie,
ST=38 ARII,desc=18m ‑12.000 RON
‑TEREN+CASA SENDRENI,ST=700MP,SC=140MP
‑ 150.000 RON

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
[ 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
[ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
[ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[ teren extravilan minim 1 ha
[ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[ spaţiu comercial la artere principale
 [închiriere spaţiu comercial
[ închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 1749062808

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 471611
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Siderurgiştilor, parter, simplu, preţ 130.000 neg., 
tel. 0749062806
[2 cam. dec. I.C. Frimu, parter, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. parter Micro 40, preţ 125.000 lei, pt. spaţiu com., 
tel. 0742181103
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 18, etaj 3/10 pe sud, îmb., preţ 38.000 E neg., 
tel. 0749062806[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 
2 balc., termopan, centrală termică, 48.000 E neg., tel. 
0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmb., 135.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, curat, etaj 3/4, 140.000 lei 
neg, 0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 155.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 
0749062808
[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Nae Leonard, etaj 1/4, 2 balc., preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 140.000 lei neg., tel. 
0742069806
[3 dec. Micro 17, etaj 1/4, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 150.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y‑uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 camere Micro 21, etaj p/4, cu balcon, 86 mp, 
superîmbunătăţiri, preţ 60.000 E, tel. 0749062806

[casă nouă zona Piaţa 11 Iunie + teren 350 mp, preţ 200.000 lei, tel.  0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
[hală + teren 360 mp, bdul Coşbuc, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere casă zona piaţă, nemobilată, preţ 100 E, tel. 471611 
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere 2 cam. mobilate, utilate, Centru, tel. 0749062805

CAM. VIADUCT, P-4\4 – 25.000- 38.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA- 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA- 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA-76.000NEG.
2CAM. M40, 4 \4, CURAT,IMBUN.- 70.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU – 130.000 NEG.
2 DEC. M17, 2\4, SPATIOS- 119.000
2DEC.M21, 10\10, AC,T,G,F- 85.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.- 65.000
2DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P- 135.000
3 SDEC. M40, 4\4 , SIMPLU – 55.000 NEG.
3SDEC. M39, P\4 , BALCON, SIMPLU- 80.000 NEG.
3DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT- 150.000
3DEC. M14 , P\4 , RENOVAT, SPATIOS – 145.000
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON- 80.000
3 DEC. SID-VEST, P\4 , BALCON, LIBER – 155.000 NEG.
3DEC. SILOZ., 2\4, 2 BALCOANE- 140.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC- 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT- 135.000 
NEG

3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.- 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4SDEC. M39B, 3\4 , SIMPLU, CURAT – 100.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC – 150.000
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

 * CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 
DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.

* SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET 
NEG.
*OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN- LEIPZIG 
( GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE , 
SUPERPRET- MINIM 13.500 E
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) , 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

* PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

          
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 RON         

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		-   36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 			-    38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 				-     85.000 neg.  
1 dec. Mazepa I, 4/8, liber 			-    95.000 RON
2 sdec. Micro 39 A, et.1, curat, balcon 		-  90.000 RON 
2 sdec. Micro 38, et.2, simplu 			-    86.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et.3,  simplu			-    125.000 RON 
3 dec. Sid.Vest, p, gr., f 				-     155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, 
poziţie deosebită 					-      150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, spaţios, 80 mp 		-   135.000 RON

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10.05CS07)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Ţiglina 1, pentru persoane juridi-
ce. Rel. la tel. 0728287889. (008409)
lÎnchiriez garsonieră mobilată şi 
2 camere nemobilate, 150 E. Tel. 
0721072763. (008417)
lPrimesc în gazdă str. Casin nr. 27. Tel. 
316388, după ora 19.00. (008350)
lÎnchiriez apartament 3 camere. Tel. 
0741205733. (008218)
lÎnchiriez 2 dec. Micro 20, nemobilat, 
S=67 mp. 0722612683. (007717)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
Micro 38, nemobilat, curat, termen 
lung. 0746170721, 477425. (008369)
l3 dec. mobilat, utilat, zona Atlantic. 
0748137124. (008464)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/06CS04)
lGarsonieră Ţiglina 1, nemobilat, cu-
rat, preţ 100 E. 431945, 0749276600. 
(4996428)

l2 decomandate, mobilate, utilate, 
zona Cof. Laura. 0740492621. (10/06/
CS/15)â
l4 camere nemobilate, parter, 130 
mp, la vilă, zona P. Teilor. 0740492621. 
(10/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
mobilată, în zonă ultracentrală cu 150 
E. Telefon 455747. (008546)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008532)

lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lSpaţiu de 400 mp (p+1+2) cu toa-
te dotările, pretabil birouri, magazin 
piese auto, cabinete medicale. Tel. 
0723235310. (006817)
lÎnchiriez (vând) spaţiu comercial 60 
mp I.C.Frimu lângă Biserica Sf. Mina. 
0742037150. (007612)
lSpaţiu comercial 220 mp, toate uti-
lităţile, intersecţia Henry Coandă, c/c, 
Grigore Ventura, 7 E/mp. 0723241588. 
(007711)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei lângă Arcada, etaj I, 44 
mp, toate utilităţile. 0723253061, 
0744690805. (4996317)
lSpaţiu comercial ultracentral, str. 
Brăilei, deschidere 30 ml, 35 E/mp. 
Tel. 0741270185. (008237)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, str. 
Siderurgiştilor nr. 15. Tel. 0747700426, 
0748914786. (008262)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0745992986. (008201)
lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lSpaţiu comercial pe str. 
Siderurgiştilor parter bloc. 
Tel. 0746005341, 0745756721. 
(4996463)
lOfer spre închirere 2-3 camere, 
central, modern, strada Regiment 11 
Siret lângă Notariatul Sonia Tănase. 
0745324473, 0745522475. (008096)
lÎnchiriez spaţiu comercial 216 mp 
zona Mc Donald’s cu toate utilităţile. 
0744787257. (5000110)
lOfer spre închiriere garsonieră 
pentru birou, bl. A3, Ţiglina 1, parter. 
0724080416. (008484)
lÎnchiriez garaj situat în Micro 20. Tel. 
418783, 0748169698. (007731)
lÎnchiriez  88 mp în Ţiglina  1 pen-
tru birouri (mochetat, centrală). 
0742827431. (007802)

lÎnchiriez spaţii centrale 24 mp şi 400 
mp. Telefon 0745361207. (008338)
lPersoană fizică închiriez casă, 
100 mp şi teren aferent, pozi‑
ţie centrală, ideal firmă, birouri. 
Tel. 0724057313, 0722224420. 
(008541)
lÎnchiriez garsonieră amenajată, 
pentru birouri, sediu firmă. Tel. 
0745636369. (10.06CS40) 

lÎnchiriez spaţiu comercial, 

250 mp, str. Gării, lângă Mioriţa, 
total sau parţial. 0751053901. (10/
06CS24)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, St=400 mp. 0724169060. 
(008461)

lVând terenuri în rate. 0726648089. 
(10/06CS26)
lVând teren str. Arcaşilor, 4 locuri 
de 1000 mp la 100 E/mp. Rel. la tel. 
0728282403. (006741)
lSat Costi, vând teren construcţii 2 ha, 
parcelabil, lângă B3. Tel. 0742775872. 
(007230)
lVând parcele 600, 1000 mp, sat Costi, 
lângă B3. Tel. 0742775872. (007231)
lTeren satul Costi, 1000 mp, vizavi de 
Olimpic House, 20 E/mp. 0722363020. 
(007659)
l1500 mp sat Costi, DN 26, lot 2, par-
celabil, 16 E/mp, 30x50. 0745286616. 
(007660)
lVând 2000 mp Tuluceşti, accept 
variante. 0744389015, 0744601526. 
(007678)
lVând 2000 mp, 110 E/mp, str. 
Războieni. 0724392490. (007763)
l7500 mp două deschideri 75x100, 
drum pietruit, 7 E/mp sau parcelat. 
0751982149. (008068)
lVând teren 1000 mp şi clădire dor-
mitor în Bereşti, vizavi de intrarea SC 
Horincea. Tel. 0723698709. (007868)
lVând teren în zona Peco Mol, Barieră. 
0744632618. (007933)
lVând teren intravilan 5000 mp. Tel. 
0741384169. (008203)

lUrgent 90 hectare teren compact, iri-
gabil. 0720134436.(008229)
lVând loc casă, 1400 mp, Vânători. 
0722948305. (008053)
lVând teren pentru construcţii sat Costi, 
Vânători. Tel. 0746265668. (008322)
l500 mp, str. Moruzzi. 0724305053, 
426393. (008338)
lVând 2000 mp vatră extravilan sat 
Odaia Manolache. Tel. 329048. (008186)
lVând 10.000 mp teren extravilan în 
com. Vânători. Rel. la tel. 0723185044. 
(008185)
lVând teren Şendreni 2000 mp, apă, 
curent electric, preţ 15 E/mp. Tel. 
0740233281. (008391)
lVând  teren lac Vânători 2500 mp, 5 E. 
Tel. 0765276251. (008401)
lVând  teren intravilan 16 ari. Tel. 
0751016772. (008224)
l4,5 E/mp teren vizavi Atlas. 
0748601414. (008247)
lVând 50 ha compact irigabil pe fos‑
tul Brateş în vecinătatea vămii Galaţi-
Giurgiuleşti. 0722859978. (008270)
lVând teren pentru construcţie casă 
1000 mp Odaia Manolache, preţ con-
venabil. Tel. 0723099407,442242. 
(008444)
lVând loc de casă la intrare în Vânători. 
0724080416. (008485)
lVând vie preţ atractiv pretabil con-
strucţie casă. Tel. 461173. (008493)
lVând 700 mp Tuluceşti convenabil. 
0740056031. (008519)

lVând urgent 2, 5600 mp în Cavadineşti, 
teren foarte bun, are vie, pădure, loc 
casă şi 5 parcele teren neg. Sunaţi 
0742241685. (006116)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10.06MR15)
lVând  teren 1000 mp zona IRICAD. 
0744517233. (4999415)
l4.000 mp DN 26, deschidere 18 m, 
zona Olimpic Hause, 30 E. 0751982149. 
(007424)
lVând 1 ha pământ extravilan şi 1000 
mp vatră casă. 344147. (008498)

lVând 5 ha teren şoseaua Focşani 
17 km Brăila, 6 ha microfermă 7 km 
Brăila, posibilităţi diverse afaceri. 
0723611164. (007373)

lPf vând teren toate utilităţile, 
1.040 mp lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanu Ion, lân-
gă fosta fermă B1. Tel. 0726699456. 
(008079)

lVând teren DN 26, 2 deschideri, 
33/55 m. 0724169060. (008461)

lVând teren 6000 mp între SC 
Dedal şi depozitul farmaceutic. Tel. 
0724680502. (006363)

lÎnchiriez/vând teren liber 1020 
mp, str. Traian 184. Tel. 0788389287. 
(006493)
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‑gars, Tiglina I,  4/10  	‑  65.000 RON
‑gars, Tiglina II , p/8  	‑  80.000 RON
‑1cam, M 21,  2/4 		‑   70.000 RON 
‑1cam, M 39A,    3/4  	‑  45.000 RON
‑1cam, Mazepa I, 4/4  	‑  82.000 RON  
‑2cam, PC, 2/4   		‑   150.000 RON
‑2cam, Centru,  2/4   	‑  140.000 RON
‑2cam, SDV, 4/4    		‑   115.000 RON
‑2cam, Tiglina I, 3/4        	‑  95.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 1/4     	‑  115.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 4/4    	‑  92.000 RON
‑2cam, Tiglina II,3/4   	‑  110.000 RON
‑2cam, Mazepa I, 8/10    	‑  125.000 RON
‑2cam, Mazepa II, 1/4  	‑  150.000 RON

‑2cam, ICF,   p/4   		‑   135.000 RON
‑2cam, ICF, 3/4    		‑   135.000 RON 
‑2cam, SDV, 1/4    		‑   130.000 RON 
‑2cam, M 20, p/4    		‑   135.000 RON
‑2cam, M 20, p/8      	‑  130.000 RON
‑2cam, M 19, 3/4        	‑  73.000 RON
‑2cam, M 18, 3/10    	‑  127.000 RON  
‑2cam, M 18, 3/10    	‑  125.000 RON
‑2cam, M 17, 4 /4    		‑   115.000 RON 
‑3cam, Centru , 5/8  	‑  200.000 RON
‑3cam, Tiglina I, p/4  	‑  145.000 RON 
‑3cam, Mazepa II, 4/4  	‑  145.000 RON
‑ 3cam, SDV,  2/4   		‑   150.000 RON 
‑3cam, M 21, 3/4   		‑   125.000 RON 

‑3cam, M 20, 8/10  		‑   130.000 RON 
‑3cam, M 18, 8/11 		‑   115.000 RON
‑3cam, M 17, 1/4		‑   135.000 RON
‑4cam, P.C.,    1/8 		‑   230.000 RON
‑4cam, Mazepa I, 9/10 	‑  52.000 EURO
‑4cam, Mazepa II, 3/4 	‑  225.000 RON
‑4cam, SDV, 1/4		‑   182.000 RON
‑4cam, M 20, 7/8 		‑  150.000 RON
 ‑4cam, M 21, 5/8 		‑   180.000 RON
‑ Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile	‑  250.000 neg.
‑teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp 	‑  400.000 RON 
‑teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp ‑ 8 euro/mp

Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 R‑uri 1/10 48mp	 150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7	 33.000 Euro
2 dec M18 E‑uri 7/10 , 60 mp	 120.000 Ron neg
2 dec PC A‑uri  et. 1, 
60 mp inmbunatatit	 150.000 Ron neg
 2 dec  Centru  B‑uri 2/4	 130.000 Ron neg
2 dec M17, A‑uri, 2/4	 119.000 Ron neg
2 dec Maz II  LC‑uri p/4	 40.000 Euro neg
3 dec M21, D‑uri, 8/8	 125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B‑uri, et.2	 120. 000 RON neg
3 dec Mazepa 1, R‑uri, 
4/10, imbunatatit	 90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D‑uri p/4, 74 mp	 170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan	 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, 
superimbunatatit , CT, AC          62.000 Euro

3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 
156 mp,lux	 185.000 Euro 
4 dec M21, G‑uri  p/4, 98 mp ,
imbunatatit	 210.000 Ron neg
4 dec PC, C‑uri, p/4 100 mp,
CT, imbunatatit	 250.000RON neg
4 dec M18, C‑uri parter, 
St‑110 mp, balcon 12 m	
 2 grupuri sanitare	 180.000 Ron
Apartament 4 camere str. Domneasca, bloc 
nou,115 mp                                       ‑  125.000 Euro neg
Apartamente 2,3,4,5 camere in complex 
rezidential nou, standard occidental,  se poate 
opta pentru finisaje, plata in rate.
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC ‑160 mp, 7 camere                  
‑ 150.000 Euro neg

Casa Alexandru Cernat  5 camere complet 
renovata, termopan CT,  St‑375, SC‑290                            
                      	 ‑ 150.000 Euro 
Casa Str. Bucovinei, St‑216 mp, Sc‑90mp                     
 pretabil orice	‑  140.000 Ron
Casa Independenta 6 camere ST‑1491, SC‑139                      	
	‑ 76.000 Ron
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1	‑  100.000 Euro
INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat ‑150 Euro
2 dec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat ‑200 Euro
3 dec Centru , A‑uri, 3/4 mobilat 
si utilat lux   	   ‑350 Euro
Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        	 5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        	 14.000 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 CAMERĂ

Gars. M19, 3/4, grup sanit. – 30.000 RON
 Gars., M40, g. san., termopan – 30.000 RON neg
1 cam. I.C.Frimu, 2/4, balcon, simplu ‑ 78.000 RON
Gars. Ţig.I, et. interm., curată – 62.000 RON
Gars. Ţig.I, 2/4, simplă – 75.000 RON
1 cam., M21, parter, conf.I, 40 mp – 90.000 RON
1 cam., Centru, 40 mp, liber – 110.000 RON

2 CAMERE

2 cam, M19, 3/4, îmbunătăţit – 75.000 RON
2 cam. Ţig.I, 1/4, bl. subsol, curat – 105.000 RON
2 cam. Ţig II, 3/4, curat, modif. – 110.000 RON

2 dec., M17, parter, balcon – 120.000 RON
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Mazepa, 2/4, îmb, bl. nou – 140.000 RON
2 dec. Mazepa, etj. interm., CT, T – 155.000 RON
2 dec Piaţa Centrală, 2/4, îmb. – 42.000 Euro neg.

3 ‑ 4 CAMERE
 
3 cam. M38, 3/4, curat, simplu – 90.000 RON
3 cam. Ţig. I, 2/4, simplu – 105.000 RON
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat – 135.000 RON
3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp – 145.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 RON

3 dec. M21, parter, conf. I, 
super îmb. – 155.000 RON
3 dec. Piaţa Centrală, 1/4, bloc nou, 
2 balc. 2 grup san., simplu – 45.000 Euro 

CASE

Casă MOVILENI, 
an construcţie 2002, ST 500 mp , 
SC 60 mp, bolţari, apă curentă,  – 80.000 RON neg.
Casă, zona Sp. Militar, 3 cam., buc., 
2 holuri, toate utilit. – 150.000 RON

ÎNCHIRIERI
3 cam. IREG, nemob., et.2, curat – 165 E/lună
2 cam. Ţig. II, mob., util., totul nou – 200 E/lună

SPAŢII COMERCIALE
Mazepa, stradal, 80 mp – 10 E/mp
CASĂ  PRETABIL SPAŢIU/ DEPOZIT COMERCIAL 
ZONA SPITALUL MILITAR , 
TOATE UTILITĂŢILE – 150.000 RON

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilităţile, 150 E/mp

Garsonieră (cămin Port), et. 3/7, îmbunătăţită 	 - 35.000 RON neg.
Garsonieră, Ţiglina I, p, curat 	 - 22.000 E
1 cam. Micro 19, et. 4/4, parţial îmbunătăţită 	 - 65.000 RON
1 cam. Port, simplu	 - 40.000 RON
1 cam. Aurel Vlaicu, et. 4/4, îmbunătăţită 	 - 49.000 RON 
1 cam. Micro 18, p/10, îmbunătăţită 	 - 28.000 E 
1 cam. Piaţă Centrală, et. 3/7, îmbunătăţită 	 - 35.000 E
2 cam. Doja, et. 2/5, îmbunătăţite 	 - 150.000 RON
2 cam. Mazepa I, et. 4/4, CT, îmbunătăţite 	 - 125.000 RON
2 cam. Coşbuc, et. 9/10, parţial îmbunătăţite 	 - 96.000 neg.
2 cam. Micro 39C, et. 2/4, îmbunătăţite 	 - 110.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, et. 1/4, îmbunătăţite  	 - 80.000 RON neg.
2 cam. Micro 16, CT, îmbunătăţite 	 - 135.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmbunătăţite 	 - 122.000 RON
2 cam. Siderurgiştilor, et. 4/5, îmbunătăţite 	 - 120.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, et. 4/4, curat 	 - 85.000 RON
3 cam. Micro 18, 11/11, parchet, curat 	 - 120.000 neg.
3 cam. Micro 17, et. 1/4, îmbunătăţite 	 - 160.000 RON

3 cam. Ţiglina II, et. 4/4, curat, AC 	 - 130.000 RON neg.
3 cam. Mioriţa, et. 1/4, lux, bloc Vega 	 - 120.000 E neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmbunătăţite 	 - 170.000 RON
3 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, liber 	 - 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunătăţite, termopan 	- 170.000 RON neg.
3 dec. Micro 39B, p/4, îmbunătăţite 	 - 125.000 RON 
3 cam. Micro 17, et. 1/4, simplu 	 - 150.000 RON 
3 cam. Ţiglina 3, et. 1/4, simplu, termopan 	 - 130.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet 	 - 95.000 RON
4 cam. Micro 20, et. 1/8, îmbunătăţite, CT 	 - 60.000 E neg.

Case şi terenuri
Casă Micro 17, 50 mp + teren 150 mp, toate utilităţile 	- 140.000 RON
Casă + teren, 3428 mp, DN 26, com. Măstăcani-Oancea - 85.000 RON 
sau schimb ap. 2 cam. Galaţi
50 ha, compact, în vecinătatea Vămii Galaţi - Giurgiuleşti - 8000 E 
hectarul
Teren + vilă, 875 mp + 100 butuci de vie pe rod, garaj, fântână, Gara 
mare Galaţi - 110.000 RON

Ap. 1 cam.
ap. 1 cam. P. Centrală, V-uri, 5/7 	 - 36.000 E
1 cam. Micro 38, p/4, balcon, 
gr+f, UM 	 - 70.000 RON neg.
gars. Ţig. I, I-uri, 9/10, 
îmbunătăţită 	 - 65.000 RON neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/8, 
bloc mixt, 40 mp 	 - 90.000 RON 

Ap. 2 cam.
2 sdec. Ţig. I, p/4 	 - 100.000 RON
2 dec. Micro 21, 5/10, T, gr+f, p - 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, O-uri, 3/4 	 - 135.000 RON
2 cam. Micro 17, 4/4 	 - 115.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 	 - 125.000 RON 

2 sdec. Micro 19, 55 mp, 2/4 	- 122.000 RON neg. 
2 dec. Micro 16, 2/4 	 - 120.000 RON 
2 sdec. Maz. I, 4/4 	 - 115.000 
2 sdec. Maz. I, p/4 	 - 130.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 9/9 	 - 96.000 RON
2 dec. Micro 38, p/4, 
balcon, îmbunătăţit 	 - 130.000 RON 

Ap. 3 cam.  
3 dec. I.C. Frimu, 
ultramodern, 1/4 	 - 170.000 RON neg. 
3 dec. Doja, 4/4, 2 băi, 2 balc. - 125.000 RON
3 dec. Mazepa I, Gorun, p/8, 
ultramodern, lux, CT, T etc. 	 - 120.000 E

3 dec. Mazepa II, 4/4, CT, 
T, AC, alarmă, ultralux 	 - 80.000 E
3 dec. Micro 17, 1/4 	 - 145.000 RON
3 dec. Micro 17, p/4, balcon, 
gr+f, p, UM 	 - 150.000 RON 
3 dec. Micro 13B, 4/4, 2 WC 	 - 125.000 RON
3 dec. Micro 20, 4/10 	 - 150.000 RON

Ap. 4 camere
4 dec. Mazepa I, 3/10 	 - 2,5 mld.
4 dec. Mazepa II, 3/4, 
2 balc., CT, simplu 	 - 230.000 RON
4 dec. Sid. Vest, p/4, 
3 balcoane 	 - 175.000 RON neg.
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lParticular cumpăr teren 800-1200 
mp. Tel. 0723243168. (10/06CS25)
lSocietate comercială cumpără te-
ren arabil în comunele: Lieşti, Griviţa, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Arcaşilor Bariera 
Traian sat Costi, Vânători. 0747375428. 
(008113)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centru, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (10/06/MR/15)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lIau în arendă pământ zona Bădălan, 
cu contract. Telefon 0728643301. 
(008473)

lVând depozit materiale de construc-
ţii. Tel. 0741384169. (008204)

lUrgent vând magazin alimentar 60 
mp, construit 30 mp în Micro 17 viza-
vi de restaurant Havana, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744678688, 0788242862. 
(008376)
lUrgent convenabil hală+teren to-
tal 400 mp, Micro 17. 0788498858, 
0749112965. (008246)
lVând construcţie proprietate, 
posibilităţi etaj, pretabil producţie. Tel. 
0722777148, 0744517613. (006928)
lVând spaţiu comercial (bar) pretabil 
orice activitate, piaţa Micro 39, 30 mp, 
utilităţi. 0744505576, 0744598999. 
(008217)
lVând urgent clădire 1200 mp, 
patru etaje+500 mp teren, toate 
utilităţile, Siderurgiştilor Vest. 
0744501055. (007486)
lVând hală metalică demontabilă, 
800 mp. Tel. 0744642145. (007847)
lVând sau închiriez chioşc, urgent, 
Mazepa 2. Tel. 0741990471. (008026)

lVând night club. Tel. 0236840636, 
0741316038. (007973)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

lVând Dacia Break, gri metalizat, 
1998, stare foarte bună, preţ 52 
mil. negociabil. Tel. 0724550003. 
(008420)
lVând Dacia 1310,  stare perfectă, 
toate taxele la zi, preţ negociabil . 
Telefon 0742126677.
lRenault 19 1992, roşu, unic proprie-
tar. Tel. 412447, 0744931598. 
lVând Cielo 1996, înmatriculat 1999, 
full option, impecabil, 87.000 km bord, 
accept variante. Tel. 0745965872. 
(007564)
lCielo Hatchback, 1999, servo, aer 
condiţionat, negociabil. 0727229756. 
(007542)
lVând 2 tractoare U650. Tel. 
0723506955. (007631)
lDezmembrez VW LT 35, motor 2000, 
Opel Astra Caravan 2000, Renault 
19 şi 5 Ford Fiesta 2005. 0723969717. 
(4996362)
lVând Leganza 1999, full electric, 
unic proprietar. 0741076655. (007884)

lVând Logan Laureat, metalizat, 
2005, în garanţie, 6800 E neg. Tel. 
0742016256. (008207)
lAvantajos microbuz persoane, li-
cenţă, variante. 326781, 0743024450. 
(007953)
lVând Dacia 1310, 1987, 15 mil. Tel. 
0729554336. (4996338)
lVând Audi 100, CD, Diesel, an fabr. 
1986, preţ neg. 65 mil. Tel. 0741229085. 
(007935)
lVând tractor U650, plug şi disc. Tel. 
0744568548, 0765251568, 334712, 
342448. (008160)
lVând VW Passat, varianta Break, 
alb, 1.9 TDI, 2002. Tel. 0744390274. 
(9.06CS45)
lVând VW Passat 2001, 1.9 TDI, 74 
kw, bleumarin, varianta Berlină. Tel. 
0744390274. (9.06CS45)
lVând Fiat Doblo 2001, 5 locuri. 
0744618796. (10.06ext188m)
lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter, 316 CDI, 2001, de marfă, preţ 
neg. Tel. 0788497111. (9.06CS45)
lVând Alfa Romeo 156 2.0TS, toate 
opţiunile, fabr. 1999, 90.000 km, unic 
proprietar. Tel. 0723225273. (008088)
lVând Cielo, an 2004, unic proprietar. 
Telefon 0723219501. (008524)

lCumpăr Dacia, Opel, Daewoo şi 
Volkswagen. 0751982149. (005882)
lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (006190)
lCumpăr Dacii Nova, Supernova, 
Solenza, Logan avariate, pen-
tru dezmembrat. Tel.0744108878, 
0722340155, 477682. (007372)
lCumpăr Dacia Papuc 1999-2006. 
0722387376. (008112)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084.(008036)
lSkoda Fabia, Solenza, Super Nova, 
Logan, Dacia. 327857, 0745363930. 
(008151)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0724684902.(006582)
lCumpăr Dacia, Solenza, Supernova, 
Cielo. 481792, 0722204940. (007886)î
lCumpăr Dacia Papuc 2 locuri, an ‘97-
’98, radiată sau fără motor şi cutie. Tel. 
0747955785 sau închiriez Dacia Papuc 
cu 2 locuri, fără şofer. (008161)

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine accidentate după 
1998. Tel. 0744390274. (9.06C‑
S45)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând ct Rocca, tiraj forţat nouă, 
mobil Motorola V 500, Nokia 3310, 
Samsung 640. 0742426304. (008163)
lVând 2 cântare electronice comer-
ciale noi convenabil. 0740056031. 
(008620)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE SH, BĂLCESCU 52. 
TELEFON 415053. (4996232)
lVând computer ATH643000+/
Asussk754/ATI 256 Mb/
HDD120GbSata2/DVDRWasus/FDD/
tastmausz/Samsung 795DF17 ,́ ga-
ranţie încă 2 ani, acte. 0746144111. 
(008347)
lVând xerox Canon. 
0746151854.(008540)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr antichităţi diverse. Telefon 
475111. (008187)
lCumpăr porumb boabe. Telefon 
0743886111. (008257)

lSocietate comercială comerciali‑
zăm rulmenţi toate  tipodimensiu‑
nile, curele, semeringuri, lanţ gall, 
elemente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (10.06ext12m)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444. (006008)
lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval şi echipa-
mente noi şi second hand. Rel. la tel. 
0745817795, 0031653655379, www.
waalboertrading.nl. (4999671)
lCărucior copil, mobilier din lemn pt. 
terase, cântar cu tas de 11 kg nou. Tel. 
0723235310. (006816)
lVindem lemne foc, esenţă tare şi 
moale, 180 lei tona, Iasomiei 6, Micro 
17 lângă Biserica Sf. Ilie. 0740884557, 
0722872766. (5000160)
lVând colecţie timbre. Tel. 
0723698709. (007867)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicări. 480928, 0726561232. 
(007865)
lVând sau închiriez utilaje noi şi SH, la 
comandă aducem orice. 

Tel. 0726596699. (008273)
lSuperofertă! Imprimante laser SH. 
Tel. 0743478775. (10.06ext176m)
lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lVând maşini de cusut profesionale, 
buc. 20. Tel. 0788166984. (4996273)
lVând vin pentru nunţi. 413603. 
(008054)
lVând marmură din decopertări, di-
mensiuni 2x20x30, 40, 50, 40 RON/mp. 
0744177571, 499814. (4996287)
lVând garaj zona Port. Tel. 
0748158433. (008345)
lVând oi gestante. Tel. 0741205733. 
(008220)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0741936659. (008240)
lVând purcei înţărcaţi. Tel. 
0744227527. (008451)
lVând urgent canapea şi fotolii. Tel. 
463107, după ora 9.00. (008475)
lVând calorifere încălzire centrală. 
Tel. 341255. (008472)
lVând elevator 3 t şi cilindri hidrauli-
ci. 0742203783. (4996419)
lSoc. com. vinde betonieră electri-
că 500 lt cl, asistenţă TV (motor Aro), 
autofurgon 10 t, spalieri. Rel. la tel. 
464996. (4996423)
lActe firmă SRL + capital social. 
0726120417. (008187)
lGrajduri ferme metalice sche-
let metalic, porci, cărămidă, ţuică. 
0727362191, 0720044252. (008342)

 lVând stâlpi beton pentru balcon 
şi gard. Tel. 0744629855. (4996471)
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lVând Matiz 2003, închidere, alarmă, 
anvelope noi, RCA, rovinietă, 4150 E 
neg. 0724986780. (008255)
lVând Mercedes A Class, Diesel, an 
2000, impecabil, import Germania, 
8500 E. 0741090288. (008282)
lVând Dacia Berlină GPL, an 1989, ur-
gent. Tel. 0747107734. (008386)
lTico aer cond, închidere geamuri 
electrice, tuning, preţ 2650 E negocia-
bil. 0742800547. (008384)
lOcazie vând Daewoo Leganza CDX 
1999, unic proprietar, full options, pie-
le, full electric, neagră, negociabil. Tel. 
0744678688, 0788242862. (008377)
lVând remorcă Aro. Telefon 
0741205733. (008219)
lVând Audi A4 2003 motor 2.0 negru, 
full option  adus recent în ţară. Tel. 
0747404203. (007819)
lTractor U 650 + plug 120 mil. nego-
ciabil. 0748230026. (008407)
lVând Dacia 1310 albă, an 2000, în-
chidere centralizată, alarmă, negocia-
bil. Tel. 498689. (008279)
lVând Opel Vectra an fab. 1992, foar-
te avantajos. Telefon 0744831465. 
(008284)
lVând Renault Clio 2005, 1,4i, 30.000 
km, AC, geamuri, oglinzi electrice, 
etc. preţ 6450 negociabil. Telefon 
0740069511. (008344)
lDacia Break 1310, an fab. 1989. Tel. 
492828, 0746005934, 0743913477. 
(008209)
lVând Papuc carosat 5 locuri ‚97. Tel. 
420484, 0721706811. (008183)
lVând Dacia 1310, 2001. Telefon 
0722264626. (008447)
lVând Dacia Break an 2004, 19.000 km, 
4000 E, negociabil. Tel. 0742211051. 
(008460)
lVând Mercedes 240 Diesel 1980, RAR 
2008, funcţionare perfectă, 60 mil. ne-
gociabil. Tel. 0740248795. (008476)
lFiat Punto 2001, air bag, City, închi-
dere geamuri electrice, preţ 4500 E. 
Tel. 0741422611. (008360)
lVând Dacia Super Nova 2002, km 
65000. Telefon 0740046816. (008509)
lVând Dacia Break bleumetal 1996, 
unic proprietar, RAR 2008, stare foarte 
bună. Tel. 0728004324, 0749285301. 
(008346)
lVând 3 tractoare U 650, stare exce-
lentă. Tel. 0726301069. (005840)
lVând Dacia Super Nova galbenă, 
fără taximetrie, an 2003, unic pro-
prietar. Tel. 0726058243, 0765213425. 
(008327)
lRenault Kangoo 1,9 d, 2004, ITP 2008, 
2 locuri, alarmă, CD player, 18.500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)
lVând Dacia Logan 2005, urgent, im-
pecabilă, 205 mil. Telefon 0741182163. 
(007995)
lVând Dacia Logan 2005, 6000 E. Tel. 
0749112955. (007996)
lMotoretă cu pedale în garanţie 19,5 
mil. negociabil, Dacia 1300 stare bună, 
17,5 mil. 0745570731. (008196)
lAudi A6 1999, 9800 E şi Matiz 2004, 
4000 E. 0741270183. (4996236)
lVând Logan 1,4 Preference 2005, 
15.000 km, carte service, garaj. Tel. 
0727302190. (4996460)
lVând Opel Ascona 1986, 5 uşi, benzi-
nă. Tel. 0740342846. (008502)
lSolenza Rapsodia, 1,4i, 2003, metali-
zată, îmbunătăţiri, 4750 E. 0724396496. 
(008530)
lVând autoturism Matiz, culoarea gri 
metalizat, 17.000 km, unic proprietar. 
Telefon 0721803507.(008525)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)
 
lVând Papuc, an 1999, instalaţie 
GPL. 0742431877. (4996288)

lCumpăr container tip baracă. 
Telefon 0728050073. (4996467)
lCumpăr stivuitor, 3,5 t. Rog seriozi-
tate. Telefon 0744908559.(008511)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4999462)
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lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(10/06CS04)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006345)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

 lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(002794)

 
l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (9.06BC2) 

l Transport marfă 1,5-3,5 t in-
tern şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

 
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lExecutăm instalaţii sanitare şi 
electrice la preţuri accesibile. Tel. 
0749204873, 0723169521. (5002196)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(8/06GC/20)

lGresie, faianţă, zugrăveli la preţuri f. 
avantajoase. 0748230382. Sunaţi-ne. 
(4999451)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (005989)

lTÂMPLĂRIE PVC GEALAN ŞI 
SALAMANDER. TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU, IEFTIN, CALITATE, 
GARANŢIE. 310235, 0741062135, 
0788975924. (10.06BC10)

lTermopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (4999436)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Informaţii la tel. 
0721293867, 0261770036, 0746210541. 
(10.06EXT14)

lCabinet  consultanţă specia-
lizată înfiinţează, modifică so-
cietăţi, obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (4999782)

lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666. (007262)

lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier  
la comandă, gratuit, măsurători, so-
luţii proiect, transport, montaj, asigu-
răm calitate, promptitudine, seriozita-
te 0742023833. (006967)
lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)

lMontăm gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare, rigips, parchet, instalaţii 
electrice, cele mai mici preţuri şi 
mai bună calitate. 0744599352. 
(007506)

lTransport marfă 7000/km. Tel. 
0745900592. (007538)
lExecut demolări, decupări pereţi, 
găuri, hote. 0236471073, 0746013573. 
(007969)

lElectrician execut lucrări şi repa-
raţii. 0746405668. (007668)

lTâmplărie PVC Gealan superofertă 
toamnă-iarnă 15 la sută, plase+sis-
teme oscilo+GTLow. Relaţii şi co-
menzi tel. 0236490982, 0724290196, 
0788210671. (5000047)
lSC Euroalumil SRL execută la co-
mandă tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu GT, uşi, ferestre, balcoane, uşi cu-
lisante, acoperişuri pentru balcoane, 
plase tip rulou, rulouri, jaluzele. Tel. 
0724290196, 490982. (5000047)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007719)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 422122, 
0742337255. (007700)
lExecut lucrări hidroizolaţii materiale 
performante, ofer garanţie. 497637, 
0741742826. (007813)
lElectrician, execuţii, reparaţii. Tel. 
0729380533. (4996324)
lFilmări video, fotografii, VHS-DVD, 
inscripţionări CD. Tel. 0744657441, 
0236312516. (008101)
lSocietate autorizată execută lucră-
ri amenajări interioare, exterioare, 
transport şi materiale incluse (opţio-
nal). Tel. 0744531382. (4996329)
lMontăm, recondiţionăm, şlefuim 
parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0744694623. (008137)

lConstituiri societăţi, cesiuni, 
asistenţă juridică, profesionalism. 
490371, 430408, 0744144396. 
(4996274)

 lSC Moty Company execută lucrări 
de amenajări interioare şi exterioa-
re, garanţii, profesionalism, calitate, 
detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (4996287)
lRepar televizoare, ieftin, ra-
pid, garanţie. Tel. 0723928941. 
(008238)
lTaxi Galaţi-Otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008274)
lIeftin! Muzică nunţi (cd-calculator). 
Tel. 0745642631. (008268)
lExecut lucrări de tencuieli şi izo-
laţii interioare, preţuri negociabile. 
Telefon 0720516668. (008281)
lExecutăm:faianţă, gresie, gleturi, 
zugrăveli lavabile, izolaţii termice. Tel. 
0742870202. (008455)
lExecutăm dulgherie, fierărie, betoa-
ne, tencuieli, zidărie, izolaţii polisti-
ren, rigips, amenajări interioare exte-
rioare în echipe, case vile la cheie. Tel. 
0747183552. (008340)
lExecutăm dulgherie, fierărie, be-
ton, tencuieli, zidărie, amenajări inte-
rioare, etc, placări polistiren, rigips. 
0743801587. (008341)
lEfectuăm amenajări interioare rapid 
şi calitate. 0745849278. (008371)
lExecut zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
convenabil, calitativ. 0721299943. 
(0098453)
lExecut zugrăveli, parchet, faianţă, 
gresie, calitate, seriozitate. 488365, 
0742543302. (007767)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5000081)
lReparaţii frigidere, congelato-
are, maşini spălat automate domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (007903)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lExecut faianţări, zugrăveli, instalaţii 
electrice. 0749025352. (008172)
lExecutăm lucrări de reparaţii la 
clădiri, extinderi, amenajări interioare 
(zidării, tencuieli, zugrăveli, rigips, etc), 
izolaţii cu polistiren interior-exterior, 
în perioada nov.-februarie acordăm 
discount. Tel. 0743100944. (4996242)
lExecut masaj energetic de vindeca-
re şi reflexoterapie. 432273. (008400)
lTransport marfă intern-internaţio-
nal 2-4 tone. Oferim tarif  minim  şi 
seriozitate. 0722220339, 0745399166. 
(0825952)
lZugrăveli, rigips, parchet, faianţă. 
Telefon 0724491901. (008531)

lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)

lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5000033)

lElectrician autorizat Electrica ex-
ecut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(008522)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc parchet, seriozitate. 
0741408705.(008534)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă, 
rapid. 0749572416. (008533)
lRapid şi sigur transport internaţio-
nal Italia persoane şi bagaje. Telefon 
0740220733. (008554)

lEVICONT SRL – membru 
CECCAR,  specializată în eviden-
ţa şi expertiza contabilă, asigu-
ră: întocmirea evidenţei conta-
bile; întocmire state de plată şi 
declaraţii aferente; întocmire şi 
depunere declaraţii gratuit; de-
punere completă de documente 
la DGFP, CAS, ITM, AJOFM; în-
tocmire şi certificate bilanţ. Tel./
fax 462418, 0744793583. 
lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (0087514)
lSC execută tâmplărie din lemn 
stratificat cu geam termoizo-
lant, mobilier baruri, recondi-
ţionări, b-dul G. Coşbuc nr. 223 A. 
0745534764. (4996469)

lUrgent  vând, închiriez, variante spa-
ţiu comercial în I.C.Frimu. 0747957770 
sau las garanţie. (008119)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (10/06CS06)

lProducător tâmplărie alumi-
niu şi mobilier caut colaboratori. 
Tel. 0722748154, 0788920584. 
(4996241)

lDomn doresc cunoştinţă doamnă 
până în 55 ani, aştept scrisori OP1 că-
suţa nr. 39. (007342) 

lŞofer B, C, D, E + atestate solicit an-
gajare. 0746238950. (007859)

lŞCOALA DE ŞOFERI FRĂŢIA 
ANDRONACHE  vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii:   A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefoane 462649 sau 0722510846. 
(7/06/BC/13)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (10/06/
MR/17)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi-
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(10/06/MR/17)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)

lŞcoala Naţională Dacarta: cursuri 
masaj şi reflexoterapie acreditate. 
Diplome avizate MMSS-MECT, re-
cunoscute internaţional. 1.000.000 
lei reducere. Curs masaj cosmetic 
gratuit. Tel. 323242, 0744333990, 
str. Domnească 13. (91006/TD/20)  

Cursuri

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lŞcoala de Şoferi ” Sprint” vă anunţă 
reduceri pentru şcolarizarea catego-
ria B. Tel. 465599, 0720330753, str. 
Siderurgiştilor nr. 34, bl. G4, parter, 
lângă Raiffeisen Bank-IREG. (008313)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar-ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)

Felicitãri
lDe ziua ta, dle Dan Bocănială, eu îţi 
urez un sincer „La mulţi ani!”, multă 
sănătate, fericire şi tot ce-ţi doreşti! 
(008539)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Grupul de firme 
APAN - PRISMA,

Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN
În scopul dezvoltării activităţii sale, îşi consolidează 

echipa pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

ANGAJEAZĂ

Consilier Comercial

Condiţii:
- experienţă în vânzări;
- studii superioare;
- cunoaşterea unei limbi străine
- cunoştinţe de operare PC;
- permis auto categ. B.
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare; 
- spirit de echipă;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinami-

că;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239617100 

sau se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 
221A, km 4 - Brăila.

Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai 
candidaţii care întrunesc criteriile cerute.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

lAngajez urgent ajutor bucătar. 
Telefon 0743255240. (008495)
lRestaurantul Dune angajează per-
sonal: bucătar, ajutor bucătar, salatier, 
pizzar, ospătăriţe, barman. Relaţii la 
sediul din str. Navelor (lângă IPJ) sau 
tel. 0747320320. (4996484)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm personal videochat, 
legalitate, seriozitate, lux, salariu 
deosebit. 0746171325. (4999383)
lSocietate comercială angajează in-
giner constructor, maistru construc-
tor şi tehnician constructor. Rel. la tel. 
448761 sau 0745262023. (9/06/ext. 
187m)
lAngajăm barman, ospătar, la Popas 
„Zăvoi”, zona Tecuci. Salariu motivant, 
bonuri de masă. 0744516103.  (10/06/
EXT/213M) 
lSC Icof SRL angajează zidari, dulghe-
ri, gresari-faianţari, rigipsari. Telefon 
0747938351. (0826243)
lAngajăm cofetari, patiseri, muncito-
ri necalificaţi, şoferi categ. D cu atestat 
transport persoane, tehnolog indu-
stria alimentară, câştiguri motivante. 
Relaţii tel. 0239611472. (006036)
lAngajăm asistent manager, absol-
vent Facultate Management. Relaţii 
tel. 0239611472. (006037)
lRestaurant Hazard angajează bucă-
tari cu experienţă şi ospătăriţe. Relaţii 
zilnic ora 11,00, str. Brăilei bl. A5, A6. 
(006673)
lAngajăm operator schimb valutar cu 
experienţă. Tel.0743121744. (007433)
lSC Mobline SRL angajează tâmplar 
PAL. Informaţii la tel. 479201, între ore-
le 10,00-15,00. (9/06/ext. 223m)
lAngajăm tâmplar PAL cu experienţă. 
0745904136. (4999885)
lAngajăm două vânzătoare maga-
zin mixt Siderurgiştilor. 0741027641. 
(4999885) 
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul atractiv. 
Telefon 0743317242. (4999827)
lCocător covrigi. 0742037150. 
(4999837)
lAngajez tâmplar în PAL, mi-
nim net 1000 RON + bonuri, 8 
ore. 0744781484, 0744554442. 
(5000105)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lSocietate comercială angajează con-
fecţioner textile. Relaţii la tel. 462629, 
0721243368. (10/06CS41)
lAngajez urgent croitorese, con-
fecţionere. Tel. 319291, 0745281291. 
(007728)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala-
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lUnion Casa angajează zugravi, faian-
ţari, rigipsari, electrician, necalificaţi. 
Telefon 453638. (5000093)

lSocietate angajează montatori 
tâmplărie Al şi PVC, cu experienţă 
salariu motivant. Rog seriozitate. Tel. 
0745209979 (007960)
lFidalus Construct angajează sudori 
în CO2 cu experienţă, carte de mun-
că, salariu net 1000 RON. Relaţii la tel. 
416366. (10/06/TD/27)
lFidalus Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar betonist, muncitori ne-
calificaţi, carte de muncă, salariu moti-
vant. Relaţii la tel. 416366. (10.06TD11)
lFidalus Construct angajează sudori 
în CO2 şi sudor electric, cu experien-
ţă, carte de muncă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 416366. (10.06TD11)
lPoly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar betonist, lăcătuşi, dul-
gheri, muncitori necalificaţi, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (10/06/TD/27)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Telefon 833007. (5000008)
lAngajăm pentru magazin mobi-
lă din Timişoara echipă de mon-
taj. Asigurăm cazare. CV la fax 
0236472840. (4996301)
lSocietate comercială angajează: 
stivuitorist autorizat (cu experien-
ţă) şi  manipulanţi depozit. Salariu 
motivant. Interviul are loc zilnic de 
luni până vineri de la ora 15,00, la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 490000. 
(10/06/BC/52)
lSocietate comercială angajează: 
rigipsari, zidari-zugravi, faianţari, 
dulgher-tâmplar. Salariu motivant 
cursuri de calificare pentru abilităţi 
practice deosebite. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (10/06/BC/52)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar, salariu 
motivant. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (10.06BC13)
lSC angajează vânzătoare pentru 
magazin mixt. Tel.471124, 0740116032, 
0740163216. (007746)
lAngajăm barmaniţe promoţia 
2006, salariu atractiv. Telefon 
0751982625. (007991)
lCasă de amanet angajează personal 
colectiv tânăr, salariu atractiv. 416772. 
(4996363)
lAngajez vopsitor auto, salarii atrac-
tive. 0751982149. (008069)

lAngajez tâmplar PVC şi 
aluminiu, salarizare foarte 
bună (de la 250 E până la 600 
E/lună). 0745922235, 310235. 
(10/06/BC/44)

lAngajez urgent coafeză, frize-
riţă şi manichiuristă. Relaţii la tel. 
0740542998. (4996320)
lRestaurant angajează bucătar, bar-
mani, ospătari. Telefon 0748840463. 
(007836)
lVânzătoare magazin alimentar cu 
experienţă. Telefon 0741246233. 
(008108)
lSocietate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru amenajări interioare, exterioare. 
Telefon 0744531382. (4996329)

lSC angajează muncitori calificaţi, fie-
rari-betonişti, tinichigiu industrial, zu-
gravi-vopsitori etc şi muncitori necali-
ficaţi construcţii. Telefon 0740133371. 
(4996392)
lSC angajează muncitori calificaşi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (4996392)
lSocietate comercială angajează şo-
fer cu atestat ADR, manipulant. CV se 
trimit la fax 490066. (4996393)
 lAngajez şofer cu experienţă pentru 
autocar curse internaţionale. 433428, 
0742213141. (008162)
lAngajăm vânzători cu expe-
rienţă pizzerie şi femeie serviciu. 
0745888718. (008175)
lSocietate comercială angajea-
ză vânzătoare chioşc. Tel. 411332, 
0722289853. (008185)
lRestaurant Cozy angajează ospătari, 
ospătăriţe calificaţi şi contabil cunoş-
tinţe operare GestPro şi Light. Telefon 
472450. (008223)
lSC angajează şef secţie ambalare 
şi personal ambalare. Relaţii la tel. 
0723197544, 449007. (4996256)
lAngajez vânzătoare mobilier la 
comandă. Se cere: experienţă în 
domeniu min. 1,5 ani, salariu net 
1000 RON. Tel. 0744781484, almat-
her2002@yahoo.com (4996267)
lAngajez montator tâmplărie Al, PVC, 
operator PC. Tel. 0745231374,312290. 
(008277)
lSC angajează zidari, zugravi, 
montatori rigips, lăcătuşi mecanici, 
sudori. Relaţii la tel. 0729155800. 
(008056)
lSocietate comercială angajează os-
pătar (grătar mici). Telefon 319091. 
(4996276)
lAngajez inginer tehnolog panifica-
ţie. Telefon 0744779363. (008320)
lSocietate comercială angajează tâm-
plari pentru tâmplărie din aluminiu şi 
PVC. Relaţii la 0745763991. (008132)
lAngajăm şofer pentru staţie Peco 
(cu ADR). Telefon 498414, 470342. 
(10/06/TD/24)
lAngajăm electrician pentru între-
ţinere staţie Peco. Telefon 498414, 
470342. (10/06/TD/24)
lAngajăm pentru spălătorie auto, 
personal dornic de muncă. Telefon 
498414. (10/06/TD/24)
lAngajăm personal pentru distribu-
ţie carburant. Telefon 498414, 470342. 
(10/06/TD/24)
lRecrutăm urgent: marinari cârma-
ci cu şi fără acte de Germania; ofiţeri 
punte şi maşină, electricieni, fiteri cu 
experienţă pt. nave maritime. Tel./fax 
478722, 0743670567, www.bigocean-
seapal.lx.ro (4996246)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
bucătari şi bucătari şefi. Interviul zilnic 
la ora 14,00. (10/06/GC/28)
lSocietate angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice. 0742954982.(008385)
lSC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari, salariu 6.000.000 + bonus. 
0742111307. (4996249)
lAngajez agenţi pază, salariu atractiv. 
Telefon 431199.(008222)
lAngajez vânzătoare chioşc, carte de 
muncă, program nonstop, garanţie. 
Telefon 0744548970. (4996299)

lCaut persoană cu brevet în tu-
rism pt. colaborare sau angajare. 
0744692347.(008230)
lSC BKO angajează distribuitor GPL 
cu şcolarizare ISCIR. Telefon 312609. 
(4996406)
l SC BKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă. Telefon 312609. 
(4996406)
lAngajăm vopsitor şi pregătitor 
vopsitor. SC Ecotech Auto nr. tel. 
0744517768, 0745300198. (4996245)
lSalon de înfrumuseţare, cu vechime, 
selecţionează personal cu experien-
ţă: manichiuristă, coafeză, frizeriţă. 
Telefon 0724230671. (4996409)
lCobra-Security angajează agenţi de 
pază. Tel. 0740030048, 0788208861. 
(4996462)
lAngajez coafeze, manichiuris-
te, cosmeticiene. 0723066800. 
(008269)
lSC angajează operator xerox. Nu 
este necesară experienţa. Se oferă un 
mediu plăcut de muncă. 0743062517. 
(4996413)
lAngajez conducători auto taxi cu 
sau fără experienţă, vechime mini-
mă 2 ani pe permisul de conducere. 
Telefon 0742130033. (4996402)
lAngajez vânzătoare magazin în-
călţăminte la depozite cu un sala-
riu de 500 lei. Telefon 0745131565. 
(008228)
lAngajez persoane cu studii supe-
rioare. Relaţii la tel. 0788301460 sau 
trimiteţi CV în atenţia doamnei Silion 
la 310396. (5000128)
lSC Mariano SRL angajează pentru 
Brateş Prut Frumuşiţa SA tineri absol-
venţi agronomi şi zootehnişti. Cazare 
asigurată, salariu motivant. CV se de-
pun la fax 472858. (10/06/ext. 185m)
lInstituţie bugetară angajează 2 paz-
nici, experienţă minim 2 ani. CV la OP 
1, CP T 11. (4996289)
lAngajez personal pentru spălat 
vase. 0723256512.  (84996468)
lAngajez 2 muncitori necalifica-
ţi pentru lucrare munte. Telefon 
0744545253. (4996431)

lSC Turnarom SA Galaţi angajează 
polizatori curăţători piese, modela-
tori, sudori electric şi autogen, lăcă-
tuşi, turnători. Relaţii la tel. 448359 
sau la sediul din Calea Prutului nr. 9. 
(4996416)
lTermoglas Company angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Relaţii zilnic 10,00-
12,00 la tel. 318145. (4996470)
lAngajăm vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar, de preferinţă 
fostă salariată Alcom. 479330, 415939. 
(008477)
lAngajez placatori rigips şi zugra-
vi. Asigur 800 RON. 0743939361, 
0728038719. (4996479)
lAngajez personal în vederea califi-
cării în cadrul lucrărilor de restaurare 
a picturilor murale ale unei biserici din 
Galaţi. Telefon 0729806657. (008329)
lAngajez vulcanizator. Tel. 
0744909527, 314885.(008482)
lAngajăm conducători auto cu CM, 
categ C, E pentru auto Rabă cu se-
miremorcă. Tel. 448219, 0745328494. 
(4996476)
lAngajăm vânzătoare bar cu CM. Tel. 
448219, 0745328494.(4996477)
lSoc. com. angajează buldozerist 
pentru buldozere S 1500. Relaţii la tel. 
464996. (4996423)
lSC Freeconstruct angajează 
dulgher calificat, salariu min. 
1000 RON. Telefon 0744566992. 
(4996483)
lFGS firmă pază Bucureşti angajea-
ză urgent agenţi pază, eventual cu 
atestat pază, salariu net 750 RON. 
Se asigură gratuit cazare. Detalii tel. 
0214500709. (4996429)
lSC Samatax angajează conducă-
tor auto pentru taximetrie cu permis 
categ. B min. 3 ani. Asigurăm atestat. 
Nu este necesară experienţa ci numai 
loialitatea. Tel. 0788695919. (4996490)
lAngajez vânzătoare textile Ţiglina. 
Rog seriozitate. Tel. 0747051108. 
(008364)
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Important!

Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi invită toţi 
deţinătorii de contracte de închiriere, 

pentru locuinţele din fondul locativ de 
stat, să se prezinte de urgenţă la serviciul 

Administrare Fond Locativ, cu sediul în 
strada Al. I. Cuza nr. 32, în vederea reînnoirii 

contractelor de închiriere.
În cazul neprezentării urmează demararea 

procedurilor legale în vigoare.

CHRISTIAN COMPANY
 LIDER Servicii funerare! 
 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 
 Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

NOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (005978)
lSoţia şi fiul mulţumesc din suflet ce-
lor care au fost alături de noi cu inima, 
fapta şi gândul la trecerea în eternita-
tea dragului nostru soţ şi tată DIMA 
MARIN 47 ani. Dumnezeu să-l ierte! 
(008316)

lExecutăm fotoceramică pentru 
monumente în 24 de ore, 30 RON. 
479194. (008195)

lBunei şi iubitei noastre mătuşi 
EUGICA CIUCĂ  adâncă recunoştinţă 
şi dragoste îi vom purta mereu. Aura, 
Gheorghe, Cosmin. (008551)
lDraga mea soră EUGICA CIUCĂ o zi 
nu va trece fără să mă gândesc la tine 
şi să te plâng. Sofia. (008552)

lSuntem alături de domnul 
deputat Bogdan Ciucă în aces-
te momente grele pricinuite 
de decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe. 

Fam. Istrate C
lCu adâncă durere, tristeţe şi 
profundă părere de rău ne des-
părţim pentru puţin timp de 
cea mai bună, dragă şi iubită 
prietenă, suflet ales 

EUGICA CIUCĂ. 
Ne vom întâlni în veşnicii. 

Veronica şi Daniela (008543)
lOrganizaţia Municipală a 
Partidului Conservator este 
alături de domnul deputat 
Bogdan Ciucă la greaua sufe-
rinţă provocată de pierderea 
mamei sale. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate!
lSunt alături de colegul şi 
prietenul meu Bogdan Ciucă în 
aceste clipe cumplite prin care 
trece datorită pierderii mamei 
sale, 

CIUCĂ IOANA, 
pe care a venerat-o. Sincere 
condoleanţe! 

Consilier local, 
Picu Apostol Roman

lSuntem alături de colegul 
Bogdan Ciucă la durerea şi 
suferinţa datorate pierderii 
scumpei sale mame 

CIUCĂ IOANA. 
Sincere condoleanţe! 

Familia Cosca Radu
lSuntem alături de colegul 
nostru, Bogdan Ciucă la marea 
durere cauzată de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale, 

IOANA CIUCĂ.
 Dumnezeu s-o aibă în pază! 
Condoleanţe familiei îndolia-
te! 

Petrică Munteanu, consilier 
judeţean

lS-a stins din viaţă mult prea 
devreme 

CIUCĂ EUGICA.
 Bunul Dumnezeu să-i lumine-
ze calea şi să o odihnească în 
pace! 

Fam. Iordăchescu
lConducerea SC Transurb SA 
este alături de domnul Bogdan 
Ciucă, deputat PC, în greaua 
suferinţă pricinuită de pierde-
rea mamei şi-i transmite since-
re condoleanţe. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace.
lNe exprimăm întreaga com-
pasiune şi suntem alături de co-
legul nostru Bogdan Ciucă, de-
putat PC, la greaua durere pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
iubitei sale mame. Dumnezeu 
să odihnească în pace sufletul 
ei generos. 

Fam. G. Totolici şi 
Constantin Graur

lSunt alături de domnul depu-
tat Bogdan Ciucă în aceste mo-
mente grele, când se desparte 
de cea mai iubită fiinţă, mama. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! 

Tincuţa Tercu 
lÎmi exprim sincere condo-
leanţe domnului deputat Ciucă 
Bogdan la trecerea în nefiinţă a 
iubitei sale mame. Dumnezeu 
s-o odihnească! 

Marilena Samoilă

lComemorăm, cu durere, trecerea a 
13 ani de la plecarea la Domnul a lui 

şi respectiv 10 ani a lui 

Dumnezeu să-i odihnească. 
Familia. (008497)

lCu aceeaşi durere în suflet anunţăm 
că s-au scurs 40 zile de dor, lacrimi du-
rere şi-ntristare de când ne-a părăsit 
pentru tot restul vieţii scumpa noastră 
soţie, mamă şi bunică 

STAVĂR IOANA-ANETA din Ijdileni. 
Chipul tău bun şi frumos va rămâ-
ne o lumină vie în sufletele noastre. 
Pentru sacrificiu, discreţie şi un suflet 
deosebit Dumnezeu să te odihnească 
în împărăţia Lui. Soţul, copiii, nepoţii. 
(008323)
lS-au scurs 40 zile de când moartea 
te-a răpit dintre noi 

ISTRATE COSTICĂ, 54 ani. Mereu te 
vom păstra în inimile noastre şi nu te 
vom uita niciodată. Copiii, soţia şi pă-
rinţii. Dumnezeu să te ierte. (008320)
lAzi se împlinesc cinci ani de când a 
trecut în nefiinţă soţul meu 

VÂRLAN ANTON GEORGE (TONY). 
Lacrimi şi flori pe mormântul lui. 
Dumnezeu să-l odihnească. Amalia. 
(008544)

lAu trecut deja trei luni de zile, 
care par o veşnicie, de când ne-
poţelul nostru drag 

Livişor Chirilă 
a plecat pentru totdeauna din-
tre noi. S-a stins odată cu el, la 
numai 20 de ani, lumina din su-
fletele noastre ce vor rămâne pe 
veci cernite. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-l aibă acolo sus 
în paza Sa. Nu te vom uita nicio-
dată şi îţi vom păstra veşnic vie 
amintirea scumpul nostru ne-
poţel. Cu nemărginită durere, 
mamaia şi tataia.
lFrunzele ruginii ale toamnei 
se aştern pentru a treia oară pe 
mormântul celei mai bune colege, 

GEANGU NICOLETA. Colegele 
Lili şi Coca. (008435)

lSC Relisoc SRL Galaţi, lichidator judiciar al 
Cooperativei de Credit Concordia Română 
Galaţi, vinde la licitaţie imobilul situat în lo-
calitatea Pechea, str. Galaţi, nr. 35, compus 
din casă şi teren în suprafaţă totală de 1512 
mp proprietatea debitoarei Boldea Sanda. 
Licitaţia are loc la data de 1.11.2006, ora 
10.30 la sediul executorului judecătoresc  
Micu Constantin din Galaţi, str. Brăilei nr. 
157, bl. A7, ap. 16, preţul de pornire a licita-
ţiei este de 21.475,50 lei noi. Vânzarea la li-
citaţie a imobilului a fost anunţată prin pu-
blicaţia de vânzare a Biroului Executorului 
Judecătoresc Micu Constantin din 
1.09.2006. Persoanele interesate pot lua re-
laţii suplimentare de la sediul executorului 
judecătoresc sau de la lichidatorul judiciar 
la tel. 321155. (10.06EXT200)
lÎn temeiul art. 158. alin 1 din OG 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, se face cunoscut că  în ziua de 
8.11.2006, ora 13.00 în loc. Odaia Manolache, 
com. Vânători, se vor vinde prin licitaţie 

următoarele bunuri mobile proprietate a 
debitorului SC Viticola SA cu domiciliul fis-
cal în loc. Odaia Manolache, com. Vânători, 
cod de identificare fiscală 1647936. Licitaţia 
I tractor 385010 BC (BV 026333) este de tipul 
U 650 M, marca UTB cu caroserie Cab Rezist 
1004.84005. Tractorul este complet cu to-
ate mecanismele şi sistemele funcţionale, 
este întreţinut corespunzător, preţ 22.890 
lei ; tractor U 650 M, marca UTB cu ca-
roserie CAB Rezist 1004.84005, cu toate 
mecanismele şi sistemele funcţionale, este 
întreţinut corespunzător, preţ 25.434 lei ; 
instalaţii de irigat 10 buc, confecţionate din 
polietilenă de tipul MIR100/6/17, instalaţiile 
sunt complete, nu prezintă fisuri, deformări 
sau exfolieri ale materialului, preţ 48.750 
lei ; cultivator CSC 009 este complet şi 
prezintă o uzură normală pentru durata 
sa de funcţionare, preţ 5058 lei ; grapă 
cu discuri GD 3.2 ME grapă completă şi 
funcţională, preţ 4335 lei ; plug PP 3.25 
m, 2 bucăţi, stare de funcţionare, siste-
mele de reglare funcţionabile, preţ 2763 
lei/buc. Preţurile nu includ TVA. Aceste 
bunuri mobile sunt situate în loc. Odaia 
Manolache, com. Vânători.  Bunurile mai 
sus menţionate nu sunt grevate de sarcini.  
Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
pt. cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până  la termenul de vânzare sau 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de par-
ticipare, reprezentând 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
pers. juridice de naţionalitate română, co-
pie de pe CUI eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru pers. juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în limba ro-
mână; pentru persoane fizice române co-
pie  de pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzare la locul fixat în acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 169-170 din OG 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. 2, litera d, 
din OG 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi et. 5, camera 508 sau la tel. 
490008, int. 2111. (10.06EXT218)
lÎn temeiul art. 158. alin. 1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură fis-
cală, republicată, se face cunoscut că  în 
ziua de 8.11.2006, ora 13.00 în loc. Odaia 
Manolache, com. Vânători, se vor vinde 

prin licitaţie următoarele bunuri imobile 
proprietate a debitorului SC Viticola SA cu 
domiciliul fiscal în loc. Odaia Manolache, 
com. Vânători, cod de identificare fiscală 
1647936. Licitaţia I clădire administrativă 
S=440 mp, structură din zidărie portantă 
din cărămidă, şarpantă din lemn, învelito-
are din tablă zincată, cuprinde 12 încăperi, 
din care : birourile conducerii şi persona-
lului tehnico-administrativ şi alte încăperi 
auxiliare (sala de şedinţe, arhiva etc.), 
preţul construcţiei fiind de 144.070 lei ; 
cramă S=264 mp, pereţi din paiantă şi înve-
litoare din azbociment, preţul construcţiei 
fiind de 36.170 lei ; magazie de materiale 
construcţie formată din o magazie mate-
riale şi o magazie de cereale compusă din 
2 corpuri : magazie materiale S=258,72 mp, 
zidărie portantă din cărămidă, şarpantă 
din lemn, învelitoare din ţiglă, preţul 
construcţiei fiind de 64400 lei ; magazie 
de cereale (corp 1) S=191,29 mp zidărie 
portantă din cărămidă, şarpantă din lemn, 
învelitoare din ţiglă, preţul construcţiei 
fiind de 38230 lei ; magazie de cereale (corp 
2) S=200 mp zidărie portantă din cărămidă, 
şarpantă din lemn, învelitoare din ţiglă, 
preţul construcţiei fiind de 42.630 lei. 
Preţurile nu includ TVA. Aceste bunuri imo-
bile sunt situate în loc. Odaia Manolache, 
com. Vânători.  Bunurile imobile mai sus 
menţionate nu sunt grevate de sarcini.  
Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
pt. cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până  la termenul de vânzare sau 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de par-
ticipare, reprezentând 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
pers. juridice de naţionalitate română, co-
pie de pe CUI eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru pers. juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în limba ro-
mână; pentru persoane fizice române co-
pie  de pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzare la locul fixat în acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 169-170 din OG 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. 2, litera d, 
din OG 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi et. 5, camera 508 sau la tel. 
490008, int. 2111. (10.06EXT218)

ComemorãriDecese

Licitaþii

lCopleşiţi de durere anunţăm 
decesul, după o lungă şi grea 
suferinţă, al celei care ne-a fost 
soţie şi mamă iubitoare 

DUMITRA MUNTIANU, 51 ani. 
Te vom păstra mereu vie în 
sufletele noastre şi ne rugăm 
Domnului să te aibă în paza 
Sa! Înmormântarea, astăzi, la 
Cimitirul Coca-Cola. Cortegiul 
funerar va porni la ora 12,00, de 
la domiciliu. Soţul şi fiicele.
 lCu durere în suflet ne despăr-
ţim de mult iubita noastră naşă 

DUMITRA MUNTIANU, 
care s-a stins din viaţă prea tâ-
nără şi prea devreme. Familia 
Toma (finii).
lNe-a părăsit pentru totdeauna 
buna noastră soră şi mătuşă

DUMITRA MUNTIANU.
Nu vom uita niciodată sufletul ei 
ales şi dragostea cu care ne-a în-
conjurat mereu. Dumnezeu să o 
ierte! Fraţii şi nepoţii.
 lÎi suntem aproape colegului 
nostru Tudorel, în clipele grele 
ale despărţirii pentru totdeauna 
de cea care i-a fost soţie,

DUMITRA MUNTIANU.
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe în-
tregii familii! Colegii de la AJVPS 
Galaţi.
lÎndureraţi, ne exprimăm re-
gretul pentru decesul vecinei 
noastre DUMITRA MUNTIANU. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Vecinii de la blocul 
O6, Micro 17.

IOANA,

DIMA 
PROFIRA

DIMA 
GHEORGHE

lCu durere şi tristeţe astăzi se îm-
plinesc şapte ani de când ai trecut în 
eternitate draga mea soră 

MOCANU ZAMFIRICA. Stîrcoviceanu 
Elena cu familia ei. Dumnezeu să te 
ierte. (008045)
lLacrimile, dorul şi durerea nu se 
şterg cu trecerea timpului. Astăzi se 
împlinesc şapte ani de când a plecat 
spre veşnicie cea care a fost soră şi 
cumnată 

MOCANU ZAMFIRICA. Dumnezeu să 
te ierte. Fratele Sili Mocanu. (008334)

lSâmbătă, 28 octombrie 2006 
s-a stins din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă soţia, mama şi 
bunica noastră

 CIUCĂ IOANA (EUGICA), 

suflet nobil şi preaiubit de noi 
şi de Dumnezeu a cărei existen-
ţă a stat mereu sub semnul slu-
jirii celor din jurul ei. 

Familiile Ciucă şi Crişan
(8008542)

lSunt momente în viaţă când 
ai impresia că pronia cerească 
nu te iartă - transferând întâm-
plarea într-un destin amarnic. 
Printr-o astfel de împrejurare 
trece astăzi prietenul nostru 
Bogdan Ciucă, a cărui mamă 

de numai 66 ani, a închis ochii 
pentru totdeauna, lăsând în 
urmă lacrimi şi multă întrista-
re. Ştiu că, uneori, cuvintele 
sunt prea puţine şi golite oa-
recum de conţinut pentru a-i 
putea mângâia sufletul prie-
tenului nostru Bogdan Ciucă, 
acum când trece printr-o sufe-
rinţă fără de margini. Şi totuşi 
încercăm să-i alinăm durerea 
asigurându-l de toată compasi-
unea noastră, fiindu-i alături la 
greaua pierdere a mamei sale... 
Dumnezeu s-o odihnească! 

Eugen Durbacă
lNe exprimăm compasiunea şi 
suntem alături de domnul de-
putat Ciucă Bogdan la greaua 
durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! 

Familia Eugen Durbacă
lSincere condoleanţe bunului 
prieten Bogdan Ciucă în aceste 
momente când se desparte de 
scumpa sa mamă. 

Cristofor Durbacă
lÎntreaga compasiune şi sin-
cere condoleanţe domnului 
Bogdan Ciucă, la greaua sufe-
rinţă pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale 

IOANA CIUCĂ, 

66 de ani. Dumnezeu s-o aibă 
în grijă. 

Consiliul Judeţean Galaţi
lS-a stins din viaţă cea care a 
fost 

IOANA CIUCĂ, 

66 ani, mamă iubitoare, suflet 
nobil şi blând, a cărei existen-
ţă s-a aflat mereu sub semnul 
bunătăţii şi hărniciei. În aceste 
zile de grea suferinţă suntem 
alături de dl Bogdan Ciucă, cel 
care şi-a iubit mama cu dispe-
rare, asigurându-l de întreaga 
noastră compasiune şi priete-
nie. Dumnezeu s-o odihneas-
că! 

Organizaţia judeţeană de 
partid a P.C.Galaţi

lSunt alături de dl Bogdan 
Ciucă, la cumplita suferinţă 
prin care trece datorată plecă-
rii la cele veşnice a iubitei sale 
mame. Dumnezeu s-o aibă în 
grijă şi să o odihnească. Sincere 
condoleanţe! 

Ion Ştefan
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Descoperirile pe care 
le faceţi nu vă bucură prea 
mult, dar acum sunteţi ne-
voit/ă să luaţi măsuri dras-
tice.

Cineva are nevoie în mod 
deosebit să se consulte cu 
dvs. asupra unor probleme 
sensibile. Fiţi răbdător/oare.

Nimeni nu vă intră în 
voie, iar acestă atitudine nu 
vă aduce niciun fel de favor. 
Lucrurile rămân neschimba-
te.

Nu aveţi dreptul de a 
pune mai multe întrebări 
decât anumitor persoane, 
pentru că ar apărea bănuieli. 
Fondate, de altfel.

Familia rămâne foarte 
importantă, dar aveţi şi alte 
valori în faţa cărora sunteţi 
dispus(ă) să faceţi risipă de 
timp.

Relaţionaţi greu cu per-
soanele de sex opus pentru 
că aveţi un mod agresiv de a 
pune problema. Ceea ce nu 
pică prea bine.

Liniştiţi-vă prietenii. 
Sunteţi un/o organizator/
oare extraordinar/ă, iar pla-
nurile dvs. ies ca la carte.

Simţiţi nevoia de a acu-
mula din ce în ce mai multe 
lucruri şi valori materiale. 
Lăcomia are o explicaţie.

Solicitaţi ceva mai multă 
atenţie, dar nu puteţi fi si-
gur/ă că o veţi şi primi. Cel 
puţin nu în viitorul apro-
piat. 

Nu vă mai mulţumesc 
vorbele frumoase. Treceţi în 
faza în care aveţi nevoie de 
ceva mai multă concreteţe.  

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/
ă, cât de curând. Vă mani-
festaţi nerăbdarea cu orice 
ocazie.

Nimic nu vă poate îndu-
pleca să renunţaţi la o anu-
mită persoană, indiferent 
câtă muncă de lămurire duc 
alţii cu dvs.  

Casandra

Cotele apelor Dunãrii
din 29 octombrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
30 octombrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

30 octombrie ‑ 5 noiembrie 2006 

Nr. 44  Luni

Carnet cultural

Cernavodă	   - 73 cm   - staţ.
Hârşova	     30 cm	 - staţ.
Brăila  	   98 cm	 -  2 cm

GALAŢI 	 105 cm	 - 4 cm
Isaccea 	 80 cm	 - 5 cm
Tulcea 	 63 cm	 - 4 cm

1497  - Lupta de la Cernăuţi. 
Ştefan cel Mare înfrânge armata 
polonă. Este victoria deplină a 
lui  Ştefan cel Mare asupra inva-
datorilor poloni.

1724 - Începe construc-
ţia Bisericii Stavropolos din 
Bucureşti, unul dintre monu-
mentele arhitectonice ale epo-
cii fanariote.

1858 - Se naşte Duiliu 
Zamfirescu (m.1922), poet, 
prozator, memorialist, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1863 - Decret domnesc pri-
vind înfiinţarea la Bucureşti a 
“Şcolii Superioare de Litere”, in-
stituţie de învăţământ superior, 
premergătoare Universităţii.

1871  - Se naşte Paul Valery 
(m. 1945), scriitor francez, mem-
bru al Academiei Franceze.

1901 - Se naşte MIHAI 
STRAJE (m. 1978), prozator isto-
ric literat, traducător.

1910 - Încetează din viaţă 
HENRI DUNAND (n. 1828), fon-
datorul Mişcării Internaţionale a 
Crucii Roşii şi a Semilunii Roşii.

1921 [ Se naşte Paul 
Mircea Cosmovici, jurist, 
membru al Academiei Române. 

[ S-a organizat prima 
cursă motociclistă în provin‑
cie pe traseul Galaţi-Tecuci-
Galaţi.

1930 - Premiera filmului 
“Ciuleandra”, primul film sonor 
vorbit româneşte.

1943 [ Se naşte HORIA 
SCUTARU-UNGUREANU, fizi-
cian, membru al Academiei 
Române.

1944 - Se naşte Marcel 
Dragomir, compozitor.

1945 [ Încetează din viaţă 
GEORGE LAMBELET (n. 1875), 
compozitor, muzicolog grec.

1954 - Se naşte MIHAI 
MĂNUŢIU, regizor de teatru, 
prozator, eseist.

1955 [ Încetează din viaţă 
Agricola Cardaş, (n. 1883 
la Galaţi), agronom, profesor. 
A organizat şi condus Şcoala 
Practică de Agricultură de la 
Ţigăneşti-Tecuci (1910-1914).

[ Încetează din viaţă   
Dimitrie Gusti (n. 1880), so-
ciolog, membru, vicepreşedinte 
(1923-1925) şi preşedinte (1944-
1946) al Academiei Române.

1957  - Se naşte la Cosmeşti, 
jud. Galaţi, David Sava, pictor, 
designer vestimentar, mem-
bru al Filialei Galaţi a UAP şi al 
grupării artistice “Axa”. În anul 
2004 a primit Medalia “Meritul 
Cultural”.

1971 - Încetează din viaţă 
Valeriu Lucian Bologa (n. 
1892), biolog, medic, istoric al 
medicinei româneşti şi univer-
sale.

1976 - Încetează din viaţă 
BARBU SOLACOLU (n. 1897), 
poet, dramaturg, memoralist.

1978 -  Încetează din via-
ţă CONSTANTIN C. ILIESCU 
(n. 1892), medic, membru al 
Academiei Române.

1992 - Au încetat din viaţă, 
într-un accident rutier, Doina şi 
Ion Aldea Teodorovici, bar-
zii Basarabiei.

1993 - Se aşază piatra de 
temelie a Bisericii cu hramul 
“Pogorârea Sfântului Duh 
şi Sf. Stelian” din cartierul 
Ţiglina I.

1994 [ Se organizează, la 
Bucureşti, Târgul de carte for-
mativă şi educativă Gaudeamus 
- Carte de învăţătură, primul 
târg specializat de carte educa-
ţională din România (din 1999 
târgul este internaţional).

[ Încetează din via-
ţă NICOLAE GEORGESCU-
ROENGEN (n. 1906), economist, 
matematician, sociolog ameri-
can de origine română, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

Teatre
- Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini”, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” şi Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” nu au programat astăzi 
niciun spectacol. 
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul Judeţean de Istorie, Casa 
Cuza Vodă şi Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii astăzi sunt închise.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 9,00-
17,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este deschisă de la 
9,00 la 16,00.

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco”. Program 13,00 – 17,00 
(astăzi). 

Angela Ribinciuc

- Te înţeleg, ţi-a murit vaca, dar par-
că după dispariţia soţiei nu erai chiar 
atât de  distrus.

- Da, pentru că atunci toţi îmi ofe-

reau femei să mă recăsătoresc. Acum 
nimeni nu-mi aduce o vacă.

[
- Ne-a uitat moartea, amice!
- Taci să nu te audă!

[
- Unele femei sunt ca ciupercile...
- Ce vrei să spui?
- Prea târziu îţi dai seama dacă sunt 

bune sau veninoase.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
9,00	 Cinemaniacii (r)
9,30	 Desene animate: Sabrina
10,00	 Teleshopping
10,25	 TVR 50 – Izolaţi în România
	 TVR singurul prieten 
10,35	 Vreau să fiu... Itsy şi Bitsy! 

(r)
11,10	 Surprize, surprize (r)
10,50	 Integrame despre 

integrare
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Sănătate pentru toţi
18,00	 Dis-de-seară
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Reflector
20,45	 Iartă-mă!
	 cu Raluca Moianu
22,10	 TVR 50 – Izolaţi în România
	 TVR singurul prieten 
22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Prim-plan
	 cu Dan Turturică
23,45	 Nocturne
	 cu Marina Constantinescu
0,30	 Viaţa ca-n filme (s)
1,10	 Afaceri imobiliare
	 (comedie, Franţa, 2002) cu 

Irene Jacob
2,45	 Jurnalul TVR (r)
3,45	 TVR 50 – Izolaţi în România
	 TVR singurul prieten (r)
4,15	 Nocturne (r)
5,00	 Iartă-mă! (r)

7,00	 ABC... de ce? (r)
7,30	 Desene animate
8,00	 Top 7.ro (r)
8,30	 De la carte la film (r)
9,00	 COOLmea 

distracţiei estivale 
(r)

10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Ce e bine! (r)
12,30	 Poftă bună! (r)
13,00	 România 

underground (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Cutia fantastică (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 E Forum
17,00	 Ocolul Pământului 

în 80 de zile (s)
18,00	 Lecţia de... ştiinţă
18,30	 Caracatiţa (s)
19,30	 Tribul
20,00	 EU-RO case
20,30	 Lumea de aproape
21,00	O ra de ştiri
22,10	 Miliardul lui 

Bailey
	 (comedie, Canada, 

2004)
	 cu Dean Cain, 

Jennifer Tilly
23,50	 Sport extrem (r)
0,20	 Desene animate: 

Futurama
0,50	 Jurnalul
	  Euronews
1,05	 Tonomatul DP 2 (r)
	 cu Cătălin Măruţă

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	O mul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 O nouă viaţă (s/r)
11,15	 Rebel în California (s/r)
12,15	 Familia Bundy (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
	 *Te uiţi şi câştigi
14,00	 Astérix şi Obelix contra 

lui Cezar (s/r)
	 (aventuri, coprod., 1999) 

cu Christian Clavier, Gérard 
Depardieu

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 *Te uiţi şi câştigi
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
	 *Te uiţi şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 O slujbă murdară
	 (comedie, SUA/Canada, 

1998)
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Familia Bundy (s/r)
1,40	O mul care aduce cartea (r)
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 O slujbă murdară (r)
	 (comedie, SUA/Canada, 

1998)
4,30	 Icstrim tivi (r)
5,00	 ProVest (r)
6,00	 Parte de carte (r)

6,00	 În gura presei 
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Anastasia (s)
12,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
13,00	O bservator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Întâmplări hazlii
14,30	 Animat Planet (r)
15,00	 Piaţa Divertis (r)
16,00	O bservator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce 

să faci
18,00	 Vocea inimii (s)
19,00	O bservator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Revanşa starurilor
	 Divertisment cu 

Pepe şi Cosmina 
Păsărin

22,30	 Fast Food (s)
23,00	O bservator
	 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

0,00	 Alias (s)
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs interactiv
3,00	O bservator (r)
4,00	 Anastasia (s/r)
5,00	 Vocea 
	 inimii (s/r)

7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00	 Sport cu Florentina
8,35	 Mariana – Preţul 

inocenţei (s/r)
9,35	 Ed (s) 
	 cu Thomas Cavanagh, 

Julie Bowen
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
15,00	 Cei doi Joe
	 (comedie, SUA, 1996)
	 cu Sean Patrick Brennan, 

Tracy Griffith
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00	 Comedia boacănelor
19,30	 Camera de râs
20,00	 Poliţia în acţiune
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
23,30	 Punct 
	 de criză (s)
0,30	 Focus (r)
1,30	 Sunset Beach (s) 
2,30	 Închiderea 
	 programului

6,00	 Rebelde (s/r)
8,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Jacqueline Bracamontes
9,00	 Al şaptelea cer (s)
	 cu Stephen Collins
11,00	 Bărbatul visurilor mele 

(s/r)
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
16,30	 Poveştiri adevărate (r) cu 

Dragoş Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

17,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
18,30	 Rebelde (s)
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
22,00	 Decizii  cu Mihaela Tatu
	 Conţine filmul:
	D ecizie pentru toată 

viaţa
	 (dramă, România, 2006)
	 cu Roxana Guttman
23,30	 Bărbatul visurilor mele 

(s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r) cu 

Dragoş Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

1,30	 Iubire ca în filme (s/r)
2,30	 De 3 X femeie (r)

10,00		 Casa umbrelor (s/r)
11,00		 Sir Peter Ustinov 	

	 despre J. 		
	 Strauss (r)

12,00		 Jurnal cultural (r)
12,30		 Atlas (r)
13,00		 Şcoala de duminică 	

	 (r)
13,30		 Religia secolului (r)
14,35		 Music play 
15,30		 Natură sălbatică
16,00		 Poveşti pentru copii 	

	 şi 	oameni mari (r)
16,30		 Barbarii
17,30		 Scena
18,00		 Music play
19,00		 Identităţi
19,30		 Performdance (r)
20,00		 Fugarul
		  (dramă, coprod., 	

	 1947)
		  cu Henry Fonda
21,45		 Şi regele a creat 	

	 femeia...
22,30		 Jurnal cultural
23,00		 Musica da capo
0,05		  Ştiri de acasă (r)
		  (dragoste, SUA, 	

	 2001)

11,30		 Viaţă de liceu
		  (comedie, SUA, 1998)
		  cu Ethan Embry
13,10		 Casă şi masă
		  (comedie, Franţa, 2003)
		  cu Phillippe Harel
14,55		 Duran Duran – Live at 	

	 Wembley
		  Marea Britanie, ′05
15,55		 Miss Agent Secret 2: 		

	 Înarmată 
		  şi seducătoare
		  (comedie, SUA, 2005)
17,50		 Duma
		  (dramă, SUA, 2005)
19,30		 Pe platourile de filmare
20,00		 Răzbunarea 
		  (thriller, Marea Britanie, 	

	 2005)
		  cu Peter Lochburn
21,30		 Bun venit în Mooseport!
		  (comedie, SUA 2004)
		  cu Gene Hackman
23,20		 Troia
		  (istoric, coprod., 2004)
		  cu Brad Pitt
2,00		  Evacuare fatală
		  (thriller, SUA, 2005)
3,35		U  cigaşul dinlăuntru

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Bună dimineaţa, 		

	 România!
		  cu Letiţia Zaharia şi 	

	 Johann Pohrib
10,00		 Realitatea de la 10,00 
11,15		  Fabrica
12,00		 Realitatea de la 12,00 
13,15		 EU, România
14,50		 Realitatea bursieră
15,15		 Fabrica
16,50		 Marfă
		  cu Dragoş Bucur
17,10		  Tu faci Realitatea!
		  cu Mihai Tatulici
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,50		 Realitatea zilei
		  cu Răzvan Dumitrescu
21,00		 Realitatea de la 20,00 
		  cu Melania Medeleanu
21,50		 Prima ediţie
22,05		 100% 
		  cu Robert Turcescu
23,15		 Politică, frate!
0,00		  Realitatea de la 0,00 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM-Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B. A.J.O.F.M. 
GALAŢI primeşte înscrieri la ur‑
mătoarele cursuri gratuite pen‑
tru şomeri: agent vânzări, conta-
bilitate, montator pereţi şi plafoane 
din gips-carton, recepţioner-distri-

buitor.  Lista locurilor de muncă 
vacante - 30.10.06: agent comer-
cial; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent imobili-
ar (broker imobiliar); agent vânzări; 
ambalator manual; asamblor mon-
tator profile de aluminium şi geam 
termopan;  asistent farmacist; asis-
tent medical generalist; barman; 
brutar; bucătar; călcătoreasă lenje-
rie; coafor; confecţioner-asamblor 
articole din textile; consilier îndru-
mare şi orientare profesională; con-
silier/expert/inspector/referent/

economist în comerţ/marketing;  
consilier/expert/inspector/refe-
rent/economist în management; 
constructor montator de structuri 
metalice; contabil; cosmeticiană; 
distribuitor presă; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician auto; electrician echipa-
mente electrice şi energetice; elec-
trician în construcţii; electrician 
pentru utilizarea energiei electrice; 
excavatorist pentru excavatoare cu 
rotor de mare capacitate (sau bul-
dozerist); facturist; faianţar; fierar 

betonist; frezor universal; frizer; în-
cărcător-descărcător; inginer mon-
taj; îngrijitor clădiri; inspector (refe-
rent) resurse umane; instalator apă, 
canal; instalator încălzire centrală şi 
gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii 
universale; legător-sarcină; lucră-
tor gestionar;  maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; ma-
nevrant vagoane; manichiurist ; 
manipulant marfă ; maseur de 
întreţinere şi relaxare; maşinist la 

confecţ. spete şi spirale ; maşinist la 
maşini mobile pentru transporturi 
interioare; mecanic auto; menajeră 
(personal casnic); montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; munc. ne-
cal. la ambalaje solide şi semisolide;  
munc. necal. la spargerea şi tăierea 
materialelor de construcţii; munci-
tor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; nituitor ; operator 
conf. ind. îmbrăcăminte - ţesături, 
tricot. mat. sintetice; ospătar ; pati-
ser; pizzar; programator de sistem 
informatic; rectificator universal; 

secretar asistent director; secretară; 
şef manevră ; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer auto-
macaragiu; şofer de autoturisme 
şi camionete; stivuitorist; strungar 
la maşini orizontale ; strungar uni-
versal; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tâmplar universal; tubulator 
naval; vânzător; vopsitor industrial; 
zidar pietrar; zidar roşar-tencuitor; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specia-
lă (r); 10,00 Meteo; 10,05 În cău-
tarea lui Hristos (r); 10,30 Oraşul 
meu (r); 11,00 Prim-plan; 11,05 
Meteo; 11,07 Prima pagină; 11,30 
În căutarea lui Hristos (r); 12,00 Cu 
băţu-n baltă (r); 12,30 Autoforum; 
13,00 Prim-plan; 13,05 Meteo; 
13,07 Prima Pagină; 13,30 Camera 
de râs (r); 14,00 Emisiune D.W.; 
14,30 Pledoarii turistice (r); 15,00 
Prim-plan; 15,05 Meteo; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Oraşul meu 
(r); 16,00 Prim-plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima Pagină; 16,25 Cartea 
profului de română; 16,35 Fără 
anestezie (r); 17,30 Prim-plan; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim-plan; 22,45 Ştiri Prim-plan

plan; 19,05 Viaţa la bloc; 19,50 
Cartea profului de română; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di-
mineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.

O slujbă murdară 
(comedie, SUA/Canada, 
1998)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Norm Macdonald, 
Chevy Chase, Artie Lange. 
Titlu original: Dirty Work

Mitch şi Sam sunt maeştri 
ai răzbunării, ştiind să-şi 
plănuiască excelent o lovitură. Şi 
n-au iertat nici măcar pe cel mai 
mic tiran ce le-a ieşit vreodată în 
cale. Cei doi prieteni se văd puşi, 
pentru prima dată în viaţă, în 
faţa unei crize adevărate: Pops, 
tatăl lui Sam, are nevoie urgent 
de un transplant de inimă, însă 
chirurgul lui cere 50.000 de 
dolari pentru a-l pune în capul 
listei de aşteptare. Aşa se naşte 
«Dirty Work. Inc.», firma la care 
victimele şi oprimaţii din lumea 
întreagă pot apela pentru... a se 
răzbuna. Iar comenzi sunt din 
abundenţă.

Miliardul lui Bailey (comedie, Canada, 2004)
TVR 2, ora 22,10
Cu: Dean Cain, Laurie Holden, 
Tim Curry. Titlu original: 
Bailey’s Billion$

Bailey este un căţel fru-
mos, alintat şi norocos, care se 
trezeşte putred de bogat. Ultima 
dorinţă a stăpânei sale a fost ca 
fabuloasa sumă de un miliard de 
dolari să-i revină câinelui, trecut 
în testament ca unic moştenitor. 
Şi asta în detrimentul nepotului 
femeii. Nepot care este atât de 
şocat de acest anunţ încât nu-şi 
revine decât atunci când află că, 
în cazul în care câinele moare, el 
va moşteni tot. De aici până la 
un super plan diabolic nu este, 
evident, decât un pas. 

Îngerul căzut 
(romantic, 
SUA, 2003)
Hallmark, ora 
20,00
Cu: Joely 
Richardson, 
Gary Sinise. 
Titlu original: 
Fallen Angel

Un bărbat află despre moartea 
tatălui său de care se înstrăinase 
şi se întoarce acasă pentru a-şi re-
zolva afacerile. Deşi îşi propusese 

să stea doar câteva zile, vizita băr-
batului se prelungeşte după ce se 
trezeşte prins în viaţa unei femei pe 
care nu o mai văzuse din copilărie. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Un careu cu har!

Reţeta zilei

Bombe dulci
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Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului „Altă viaţă-magazin” de sâmbătă.
SIMETRIE - ORIZONTAL: LULEA; CERC; UMOR; CATAR; JI; ALATURA; ELE; ALEI; M; R; MISEL; SA; DIVA; EST; 

PARATA; GEM; OLAR; TO; LI; LAT; PARTAJ; OCEAN; ACRI.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: REZINIFICA; AROMATIZAT; NORI; OLUTE; FI; TASARE; OCNAS; 

TITA; RAU; ACE; AP; S; MANELE; A; APARA; IMAS; TARA; TEICA; ATACAT; RUT.
TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: ESTIMATIVE; STIMULARE; TIPICURI; IMITARE; MUCAVA; ALURA; 

TARE; IRI; VE; E.
FEL DE FEL - ORIZONTAL: S; R; S; Z; CUM; P;  ECRANIZARE; UMOR; RIDICOLI; ORASE; LISITA; AMAR; STA; 

SCAUNE; ALEI; AL; SO; TRATA; TOTAL; AD; IRATIONAL; M; URAT; ETICI; RENI; EROI; ECI; PISTA.
ARITMOGRIF - SOLUŢIA: AUTOBIOGRAFIE.

Amici de 
clasă
Pachetul prin 
corespondenţă

[   Pantofii de fier.   Un chinez a reuşit să facă 27 de paşi 
într-o pereche de încălţări de fier, cu o greutate de peste un sfert de 
tonă. Bărbatul, pe nume Nai, în vârstă de 47 de ani, a mers pe o 
distanţă de un metru, încălţat în pantofi ce cântăreau 260 kg. Numai 
pentru ridicarea unui singur pantof a fost nevoie de patru bărbaţi. 
Nai a declarat că îşi doreşte să facă mişcări de kung fu încălţat cu 
pantofii de fier, la  Jocurile Olimpice de la Beijing, din anul 2008.

[ ”Hotcut”  peste  hotare.    În plin centrul  capitalei polo-
neze Varşovia, există de aproape doi ani o frizerie specială pentru 
bărbaţi, unde o mână de fete sumar îmbrăcate îmbină bărbieritul, 
tunsul sau frezatul cu şedinţele de striptease. Încă din primele zile 
de la deschiderea oficială, salonul de frizerie intitulat “Hotcut” a fost 
luat cu asalt de polonezi, care încântaţi de privelişte, nu numai că 
stăteau ore în şir aşteptându-şi rândul la tuns, dar ofereau şi bacşi-
şuri foarte grase. Vestea salonului a depăşit graniţele Poloniei, bri-
tanicii declarându-se extrem de încântaţi de ideea deschiderii unui 
salon asemănător şi în Marea Britanie.  

[  Trăsnit în Parlament.   Transparenţa politicii continuă 
să rămână un deziderat pe care un tânăr candidat la Parlamentul 
Cataloniei l-a respectat până la limită, prezentându-se în faţa alegă-
torilor aşa cum l-a născut mama, pentru a demonstra că nu are nimic 
de ascuns, informează cotidianul “The Independent”.  Tânărul can-
didat, fost campion de nataţie, nu are niciun fel de experienţă poli-
tică şi a ales să calce pe urmele starului porno italian Cicciolina, po-
zând dezbrăcat  pentru afişele Partidului Cetăţenilor din Catalonia.	
[  Ştiaţi că  femeile care consumă  cu precădere pâine albă sunt 
mai expuse riscului de a se îmbolnăvi de cancer la sân şi diabet?  
Alegeţi  fulgii de ovăz, pâinea de secară, musli şi nu veţi avea decât 
de câştigat. 

Riscuri

Fumatul omoară şi 
pruncii nenăscuţi[ Inactivitatea este o treabă 

foarte grea. Întotdeauna se găsesc 
mulţi care se străduiesc  să te pună 
la muncă (Oscar Wilde) [ Să fim 
leneşi în toate, mai puţin în iubire 
şi băut, mai puţin în a fi leneşi (G.E. 
Lessing) [ Cea mai fericită parte a 
vieţii omului este aceea petrecută 
treaz şi întins în pat dimineaţa (Dr. 
Johnson) [ Niciodată nu eşti mai 
leneş decât atunci / când eşti leneş 
pe deplin; / şi nici mai singur decât 
atunci când eşti / absolut singur 
(Cicero)

Cartea este, după cum o 
subintitulează autorul, Tom 
Hodgkinson, un „Mic tratat 
pentru leneşi rafinaţi” prin 
care a încercat să creeze „...un 
soi de canon alcătuit din pasaje 
cu îndemn la lenevie” şi pentru 
care „...a explorat filosofia, lite‑
ratura, poezia şi istoria ultimelor 
trei milenii, astfel încât să ofere 
trântorilor „...muniţia mentală 

de care au nevoie ca să lupte îm‑
potriva muncii.” Pentru că lenea 
înseamnă libertate, „...libertatea 
de a trăi viaţa aşa cum vrem, fără 
şefi, salarii, navetă, consumerism 
şi îndatorire. Lenea înseamnă di‑
stracţie, plăcere şi bucurie. Sunt 
comentate/argumentate unele 
dintre „activităţile” leneşilor la 
anumite ore din zi şi din noapte, 
precum „trezirea” (ora 8,00 di‑
mineaţa) „tolăneala” (ora 10,00 
dimineaţa), „chiulul” (ora 11,00 
dimineaţa), „mahmureala” (la 
amiază), „un pui de somn” (ora 
3,00 după-amiază), „ora ceaiului” 
(ora 4,00 după-amiază), „plim‑
barea” (ora 5,00 după-amiază), 
„primul pahar” [de băutură] (ora 
6,00 seara), „casa leneşului” (ora 
9,00 seara), „arta conversaţiei” 
(ora 2,00 dimineaţa), „ora pe‑
trecerilor” (ora 3,00 dimineaţa), 
„meditaţia” (ora 4,00 dimineaţa), 
„un vis cu ochii deschişi (ora 7,00 
dimineaţa) etc. Detalii în carte 

Ingrediente: 50 g stafide, 50 
g alune, 50 g fulgi de orez ex‑
pandaţi, două linguri cu miere, o 
lingură cu cacao, fulgi de cocos, 
esenţă de rom. 

Mod de preparare: Stafidele 
se dau prin maşina de tocat, îm‑

preună cu alunele. Se amestecă 
bine cu fulgii expandaţi, cacaoa, 
esenţa de rom şi mierea până 
când rezultă o compoziţie potri‑
vit de tare. Se fac mingiuţe, care 
apoi se dau prin nuca de cocos.

Zeni

Fabulos, 
mitic
Trândăvie

Expunere
Întrebare
Susţinut de 
pereţi

Teste!
Pică de 
sus

A se 
balansa
Cow-boy 
autohton

Femeia 
anilor ‘80

Fără 
obligaţii 
Efemer

A fi în viaţă
Metalul, ca 
atare

Dana 
Năstase
Platouri la 
cântare

Raci!
E o măsură 
în toate

Cută la 
pantaloni!
Nobil la 
rând

Extreme pe 
extreme!
Prinse în 
cursă!

Vali 
Costiniu
Durabil, 
trainic

Datul cu 
gura
A pune 
piedică

A grăbi 
sfârşitul

Fericirea 
veşnică
Stop în 
centru!

Şef la 
mănăstire
Jaluzea

Lumea în 
cap!
Nu-i tot una

Lucrează 
după 
program
Baci!

Un fel de 
cifre...

Au zilele 
numărate

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va răci accentuat, iar local se vor produce 
averse izolate. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla cu intensitate, din 
sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 
20-35 km/h. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 10 şi 12°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

O Teo 
tristă, 
fără 
de umor

Mărturisesc sincer, a fost 
o surpriză să o descopăr pe 
Teo alături de Şerban Huidu 
la „Cronica cârcotaşilor”. Pe 
lângă cele câteva kilogra‑
me în plus pe care le dove‑
dea cu prisosinţă, prezenţa 
lui Teo nu mi s-a părut prea 
antrenantă, ci mai degrabă 
stângace. Am avut senzaţia 
că nu era în apele ei şi nici 
nu se potrivea în peisajul 
general al emisiunii, în spe‑
cial cu Bebeluşele. Teo era 
obişnuită să facă singură 
spectacol, echipa din jur 
având rolul de a o plasa mai 
bine în lumina reflectoare‑
lor. În plus, e greu să fii de 
multe ori subiect de băş‑
călie la „Cronică” şi apoi să 
treci la catedra cârcotaşilor. 
Perechea Huidu-Teo amin‑
tea oarecum de vremuri‑
le cuplului Teo Trandafir 
– Mircea Badea, dar fără 
farmecul şi umorul lor. Teo 
a cântat, s-a zbuciumat, 
dar veselia ei a părut forţa‑
tă, chinuită chiar! Poate e 
doar un început, stângaci, 
şi cei doi vor face o pereche 
pe cinste! Sau poate nu! [ 
Gata, ştiu care e „Secretul 
Mariei”! Taina telenovelei 
constă în difuzarea şi răs‑
difuzarea ei, de atâtea ori, 
încât telespectatorii vor fi 
convinşi de faptul că nu se 
va termina niciodată. Cred 
că Anemonei Niculescu ar 
trebui să i se plătească sim‑
bria mai departe, fiindcă 
prea varsă lacrimi amare 
de atâtea luni de zile pe 
Antena 1! [ Am o propu‑
nere de slogan pentru Pro 
Tv! „Te uiţi şi plângi”! Ar fi 
nemaipomenit pentru a 
ilustra emisiunea „Dansez 
pentru tine”. Nu poţi să nu 
admiri graţia, talentul şi 
munca uriaşă a concuren‑
ţilor, să nu vibrezi alături 
de ei pe fiecare pas făcut în 
ritmul muzicii, şi să nu simţi 
un nod mare  proptit în gât. 
E greu să-ţi alegi o pereche 
cu care să ţii, şi o alta căreia 
să-i doreşti eliminarea. O 
samba, un foxtrot ori o bă‑
tută moldovenească devin 
sinonime cu escaladarea 
Everestului când la mijloc 
este salvarea vieţii celor 
dragi. [ Indiferent ce s-ar 
întâmpla, românul va avea 
mereu ceva de sărbătorit! 
Dincolo de ziua de naştere, 
onomastica, de celelalte 
sărbători legale ori religioa‑
se şi de meciurile de fotbal, 
au răsărit în peisaj noi moti‑
ve de chefuială: ziua pisicii 
de la etajul doi şi sfârşitul 
reviziei la apă caldă. Oare 
ce mai urmează? Românul 
s-a născut petrecăreţ!

 Tuns şi striptease

Conform unui studiu recent 
publicat în American Journal of 
Public Health, fumatul în perioa‑
da sarcinii este responsabil pen‑
tru unul din cinci cazuri de sin‑
drom de moarte subită infantilă 
(sudden infant death syndrome 
– SIDS). În familiile în care ma‑
mele fumează în timpul sarcinii, 
fumatul este responsabil pentru 
aproape două treimi dintre ca‑
zurile de SIDS.  De fapt „fumatul 
în cursul sarcinii este factorul de 

risc principal modificabil al SIDS”, 
susţine raportul.

 Dr. Kevin Sullivan, de la 
Rollins School of Public Health 
(Emory University, Atlanta) şi 
colegii săi au analizat datele din 
certificatele de naştere şi de de‑
ces ale nou-născuţilor şi au ajuns 
la concluzia că „20,7 la sută din 
cazurile de SIDS ar putea fi pre‑
venite dacă femeile nu ar fuma 
în cursul sarcinii”.

P.P.

A apărut:

Ghidul leneşului*

pentru a cunoaşte mai multe 
date despre „arta de a lenevi”.

Cartea se poate consulta/îm‑
prumuta la/de la Biblioteca „V.A. 
Urechia”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Nemira, 

2006. 317 p.

ORIZONTAL : 1) Haşiş! 2) Una cu repetiţie! 3) 
Repus la locul lui! 4) Document ancorat în rea‑
litatea zilei – Leguminoasă cu fructul păros. 5) 
În acest moment – Tub de sondă. 6) Trecute la 
nume! – Bluze de artizanat – Galben la faţă. 7) 
Puse la cale! – Meşter în obiecte din lemn. 8) 
Haină bărbătească de ceremonie – Boala turbă‑
rii.9) Particulă medicamentoasă,pentru tratarea 
afecţiunilor respiratorii – Prime la editură! 10) 
Vorbe ce nu pot fi exprimate.

VERTICAL : 1) Vas de lemn din doage – Iarbă 
uscată. 2) Ceartă pe uliţă – Mişcarea oscilatorie a 
mării,ca urmare a atracţiei Lunii. 3) Reprezentarea 
grafică a pământului – Comod la purtare. 4) 
Vechi tribut plătit turcilor – Grup vocal. 5) Sâcâit 
la cap – Scaun de cavaler. 6)Dar dumnezeiesc 
– Personaje din cărţi. 7) Bucată dintr-un vas spart 
– Cântăreţ bisericesc.8) Erou de poveste,victimă 
a Spânului (2 cuv.). 9) Gălăgie de nesuportat. 10) 
A scoate un zgomot dogit din piept – A exprima 
ceva prin viu grai.

Mihai Gherasim

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Luni, 30 Octombrie 2006

22
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

30 oct. ‑ 5 nov.  2006

44

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

Nu vă spun bancuri cu blonde, căci le ştiţi şi le ştiiţi;
ele sunt înnebunite după biţi şi cotabiţi;
ele au ce n‑are nimeni, nici acum şi nici atunci:
minte – cum zice poetul; fustă cu picioare lungi;
ele au fără oprire; ele au fără regret;
numai ele dau fructire pomului din Nazareth;
ele stau la tânguială; ele stau la Făt‑Frumos;
stau la Zmeul care‑adună poezia de pe jos;
stau în susul poeziei, sus visat la noapte, când
blondele se cred mai tare ca infernul pe pământ.
N‑am văzut atâtea blonde de când mama m‑o făcut;
m‑o făcut; n‑avea ce face într‑un timp necunoscut;
mama: sfânta noastră mamă, cu pestelca prinsă‑n brâu,
mama noastră fructiferă; mama: fir de mac în grâu;
mama care ne‑a dat viaţă, ne‑a cântat şi ne‑a jelit;
mama cea fără de care nici măcar n‑aş fi murit;
mama: fiica unei mame, fiica unei mame care
a născut naşterea mamei, legănare şi splendoare;
şi apoi naşterii mele i‑a spus: fă‑l, să poarte cruce!
eu, tembelul şi mişelul, abia pot a o mai duce;
mama cea fără de care sunt abject şi inutil
într‑o lume care‑şi pune chiar şi mama pe fitil;
într‑o lume care‑şi poartă norocirea pe afet;
lumea blondelor vestite poame peste Nazareth.
Unde sunt atâtea blonde? – mă întreabă unii care
au cărat atâtea nimfe la experţi în dezblondare;
le‑au cărat ca pe otrepe, le‑au bătut să li se facă
părul negru cum e noaptea, când visează câte‑o leacă;
le‑au pus vânătăi de frunte şi de ochi până la glezne,
însă ele‑au rămas blonde şi au cucerit prea lesne
împăraţi cu fasoleală peste ape şi imperii,
mari în aur, mici în minte, daţi în paişpe şi‑n siberii;
au distrus ce cuceriră misoginii, filosofii,
dar se sfărâmară grabnic doar când au văzut pantofii
blondelor pe care astăzi le tot duc la reparat,
însă nu a stat niciuna pân‑acum la dezblondat.
Unde sunt atâtea blonde?... Uite ici! Uite colea!...
Uite, vezi în cartea asta cu‑nceput de catifea,
cu sfârşitul de mătase şi cu flori în loc de puşcă
pentru câinii care latră la poeţii care muşcă !

Nişte ele
(despre blonde)

E toamnă în suflete şi prin oraş. Pe trotuare, 
frunzele reginei cămărilor ne dau bineţe, aşternu‑
te în covor gros,  să înăbuşe sunetul paşilor. Au în‑
nebunit culorile: de la verdele stins, amintire pali‑
dă a verii trecute, la stacojiul îmbujorat şi galbenul 
de flacăra pasiunii, nimic nu lipseşte din peisaj. Şi 
iar îţi pare rău, ca în fiecare an, că nu te‑ai născut 
pictor…

S.A.T.
Foto: Sorin Pană

Pastel de toamnă

Au înnebunit 
culorile…

Mă gândeam că de săptămâna trecută‑ncoace e 
musai să ne fi devenit foarte clar că europeniza‑
rea forţată la care suntem supuşi pe banii noştri 
este o frecţie la picior de lemn care nu va rezol‑

va cele mai importante chestiuni de pe agenda cetăţeanului: 
inteligenţa Andreei Marin, inelarul lui Chivu, “de ce nu mă 
mai sună naibii Marian să‑mi spună că mi‑a trimis banii din 
Spania?” şi ţuica de casă. Atât casa, dar mai ales ţuica.

Pentru nişte oameni întregi la minte, preocuparea de bază 
ar trebui să fie războiul rău‑platnicilor şi nu alambicul ori 
poate demografia în locul tusei de Tăriceanu şi‑a junghiului 
de Băsescu sau mai degrabă pensiile mici şi nu leafa comisa‑
rului european.

Neamul nostru încremeneşte însă în valori numerice. 50 
de litri de ţuică pe an, 18.000 de euro pe lună, PSD – 19 la 
sută şi Real ‑ Steaua 5‑0 ne devorează neuronal doar pen‑
tru că nu au nicio relevanţă. Câtă vreme reacţia românului la 
deşteptăciunea europeană de‑a lăsa doar 50 de litri de ţuică 
pe an fără acte este de a pune mâna pe halebardă să facă de 
strajă la alambic mi‑e clar de ce boierii i‑au iubit pe turci până 
a venit neamţul de Carol cu berea: otomanii au luat tot în 
afară de porci şi de vin.

Şi‑având drept temeiuri naţionale băutura şi friptura era 
normal să răzbim prin veacuri până‑n dimineaţa în care de‑
tenta economică şi morală a patriei să se bazeze pe‑un chichi‑
rez de interpretare: precum Comisia Europeană, angajatorii 
din România să anunţe doar salariul şi nu fişa postului. Ne 
descurcăm noi după aia.

Este argumentul pentru care înainte, când la trei camere 
stăteau mama, tata, un major şi doi minori + bunica, pe‑aco‑
lo mai găseai interes electoral pe gigacaloria cu pierderile 
neplătite. Acum, mama e în Italia, tata e în Spania, bunica 
e la moaşte (vai de ortodoxia noastră – păi, la moaşte era 
coadă mai mică decât acum un an, la compensate) minorii‑s 
la discotecă şi majorul la puşcărie. Lasă‑i cu datoriile aşa şi 
taie căldura.

Vrem UE?! Aiurea! Cele trei nevoi fundamentale ale româ‑
nului rămân băutura, friptura şi diseară meci cu Steaua.

Valori numerice

O biografie a lui Harry Houdini 
sugerează că celebrul iluzionist a 
lucrat ca spion pentru Scotland 
Yard, a monitorizat anarhişti 

ruşi şi a vânat răufăcători pentru 
serviciile secrete americane, 
informează ediţia electronică a 
Independent. Biografia evreului 

care s‑a născut la Budapesta, 
Ungaria, în 1847, se numeşte “The 
Secret Life of Houdini: The Making 
of America’s First Superhero” şi va 

apărea pe piaţă mâine, pentru a 
comemora moartea artistului, la 
52 de ani, în 1926.

Mediafax/Z.M.

Miss Franţa, Alexandra 
Rosenfeld, a fost aleasă 
Miss Europa 2006, în urma 
concursului de frumuseţe 
care a fost organizat, 
pentru prima dată, în 

capitala Ucrainei, Kiev, 
informează linternaute.
com. Blondă, în vârstă de 
19 ani, Alexandra a fost 
desemnată câştigătoare 
în urma deciziei unui 
juriu internaţional 
prezidat de creatorul de 
modă italian Roberto 
Cavalli. Rosenfeld a 
primit un premiu în 
valoare de 100.000 de 
euro şi o coroană ornată 
cu diamante Chopard, 
evaluată la suma de 
350.000 de euro. La 
concurs au participat 33 
de regine ale frumuseţii 
din ţări europene. Prima 
Miss Europa a fost 
franţuzoaica Jacqueline 
Dony, în 1948. Ediţia 
precedentă a concursului 
de frumuseţe Miss Europa 
a avut loc în Franţa, anul 
trecut.

Mediafax/Z.M.

Cluj
„Man.in.Fest”

Festivalul de teatru neconvenţional “Man.in.Fest”, primul Festival 
de Teatru Experimental din România, a început, ieri, la Cluj. “MAN.
in.FEST” este primul festival internaţional din România care îşi 
propune să aducă la un loc producţii artistice contemporane 
alternative, inovative, stimulând noi mijloace artistice şi de 
interacţiune. Festivalul se desfăşoară până pe 4 noiembrie.

Mediafax/Z.M.

Biografie secretă

Iluzionistul Harry Houdini a fost spion

Miss Europa 
2006
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